
 

ТОО «Разведка и добыча QazaqGaz» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Раздел охрана окружающей среды 

К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ: 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и 

строительство газопровода Барханное-Амангельды (включающее газопровод и ЛЭП)» 

 

 
 

 

 

Директор                                        Тулегенов А.Л. 

 

Главный инженер проекта     Масаев А.А. 

 

 

 

 

 

 

Актау, 2024 год 



 

СОДЕРЖАНИЕ 
СОДЕРЖАНИЕ ......................................................................................................................................... 10 

АННОТАЦИЯ ........................................................................................................................................... 13 

1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................. 14 

1.1 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................. 14 
2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 
ПРЕДПОЛАГАЕМОЙЗАТРАГИВАЕМОЙТЕРРИТОРИИНАМОМЕНТСОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА ............. 19 

2.1 КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА .................................................................................... 19 

2.2 АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА. ................ 22 

2.3. ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ .............................................................................................................................. 22 
2.3.1. ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ ........................................................................................................................... 22 

2.3.2. ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ..................................................................................................................................... 22 

2.4. ГЕОМОРФОЛОГИЯ И РЕЛЬЕФ. СОВРЕМЕННЫЕ ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ И 
ЯВЛЕНИЯ. ................................................................................................................................................................. 23 

2.5. ХАРАКТЕРИСТИКА ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА. ........................................................................................ 30 

2.6. РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР .................................................................................................................................... 31 
2.7. ЖИВОТНЫЙ МИР ............................................................................................................................................. 32 

2.8  ОЦЕНКА СОВРЕМЕННОЙ РАДИОЭКОЛОГИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ ...................................................... 34 

2.9  ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ................................................................................ 35 

3 Технологические решения ..................................................................................................................................... 36 

3.1 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ..................................................................................................................................... 36 

3.2. АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ ......................................................................................................................... 40 
3.3. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ .................................................................................................................. 44 

3.4 АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ .......................................................................................... 64 

4. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ 
ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА 
ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, 
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ............................................. 82 

4.1 ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................ 82 

4.1.1 ХАРАКТЕРИСТИКА АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСОВ ...................................................................................... 86 

4.1.3 РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ...................... 88 
4.1.4 АНАЛИЗ РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ ВЫБРОСОВ ................................................................................... 89 

4.1.5 ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ ............................................................. 89 

4.1.7 МЕРОПРИЯТИЯ ПО УМЕНЬШЕНИЮ ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРУ .................................................... 90 

4.1.8 МЕРОПРИЯТИЯ НА ПЕРИОД НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (НМУ)91 

4.2. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ................................................................................. 93 

4.2.1 РАСЧЕТ НОРМ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................................................................ 93 
4.2.2 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ 93 

4.3. ОХРАНА ПОДСТИЛАЮЩЕЙ ПОВЕРХНОСТИ, ЖИВОТНОГО МИРА, РАСТИТЕЛЬНОСТИ ............ 94 

4.3.1 ОСНОВНЫЕ ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА ПОЧВЕННО-РАСТИТЕЛЬНЫЙ ПОКРОВ ...................... 94 

4.4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ ............................................................................................... 96 



Отчет о возможных воздействиях 

 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-
Амангельды (включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

4.4.1 ШУМ, ВИБРАЦИЯ .......................................................................................................................................... 96 
4.4.2 ВОЗДЕЙСТВИЕ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫХ ПОЛЕЙ .................................................................................... 97 

4.4.3 РАДИАЦИОННОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ............................................................................................................. 98 

5. ИНФОРМАЦИЮ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, 
КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В 
РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТХОДОВ, ОБРАЗУЕМЫХ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, 
СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ. ................................................................................................................... 100 

5.1 ОТХОДЫ. ........................................................................................................................................................... 100 

5.2 РАСЧЕТ НОРМ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ .................................................... 101 

5.3 РАСЧЕТ НОРМ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ .................................................... 102 

5.4 ЛИМИТЫ НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ .......................................................................................................... 104 
5.5 КОНТРОЛЬ ЗА БЕЗОПАСНЫМ ОБРАЩЕНИЕМ С ОТХОДАМИ ............................................................. 105 

5.6 УПРАВЛЕНИЕ ОТХОДАМИ .......................................................................................................................... 106 

5.7 СБОР, НАКОПЛЕНИЕ И РЕКОМЕНДУЕМЫЕ СПОСОБЫ ПЕРЕРАБОТКИ/УТИЛИЗАЦИИ ИЛИ 
УДАЛЕНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ....................................................................... 109 

5.8 ТРЕБОВАНИЯ К ТРАНСПОРТИРОВКЕ ОТХОДОВ ................................................................................... 112 

6. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ 
БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........ 113 

7. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, 
КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, 
ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................... 117 

7.1. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ФАКТОРОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ ........................................................................................... 117 

7.2. ВИДЫ ВОЗДЕЙСТВИЙ .................................................................................................................................. 117 
7.3 МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ........................ 119 

7.4 ИНТЕГРАЛЬНАЯ ОЦЕНКА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ....................................................................... 121 

7.5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ...................... 122 

8. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ 
НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – 
ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ МЕР ПО МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ ............................................................... 124 

8.1. ПРОГРАММА РАБОТ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА ЗА СОСТОЯНИЕМ ПРИРОДНОЙ 
СРЕДЫ...................................................................................................................................................................... 125 
8.1.1. ОПЕРАЦИОННЫЙ МОНИТОРИНГ .......................................................................................................... 125 

8.1.2. МОНИТОРИНГ ЭМИССИЙ ........................................................................................................................ 125 

8.2. МОНИТОРИНГ ВОЗДЕЙСТВИЙ .................................................................................................................. 125 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ  ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................... 128 

ПРИЛОЖЕНИЯ ....................................................................................................................................................... 129 
 

СПИСОК ТАБЛИЦ 
Таблица 1 Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха (%) ................................................ 19 
Таблица 2 Климатическая характеристики района проведения работ ................................................................ 20 
Таблица 3 Физико-химические свойства скважинного флюида: ......................................................................... 44 
Таблица 4 Усредненный компонентный состав газа скважин ............................................................................. 44 
Таблица 3 Технологические характеристик БДР ................................................................................................... 50 
Таблица 6 Протяженность проектируемых газопроводов-шлейфов от скважин к ПСГ .................................... 51 



Отчет о возможных воздействиях 

 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-
Амангельды (включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Таблица 7 – Перечень загрязняющих веществ, выделяемых в атмосферный воздух на период СМР от 
стационарных источников .............................................................................................................................. 83 

Таблица 9 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации ..................... 85 
Таблица 9 – Расчет расхода воды на хоз- бытовые нужды ................................................................................... 93 
Таблица 10 – Расход воды на производственные нужды ...................................................................................... 93 
Таблица 11 – Лимиты накопления отходов, установленные при строительстве .............................................. 104 
Таблица 12 – Лимиты накопления отходов, установленные при эксплуатации ............................................... 104 
Таблица 13 - Факторы воздействия на компоненты окружающей среды и основные мероприятия по их 

снижению ....................................................................................................................................................... 118 
Таблица 14 - Шкала масштабов воздействия и градация экологических последствий ................................... 121 
Таблица 15 - Интегральная оценка воздействия на природную среду при реализации проекта .................... 122 
 

СПИСОК РИСУНКОВ 
Рисунок 1- Обзорная карта расположения объекта ............................................................................................... 15 
Рисунок 2- Геологический отвод и Картограмма .................................................................................................. 17 
Рисунок 3- Карта-схема расположения месторождения с указанием границ санитарно-защитной зоны и 

ближайших селитебных зон ........................................................................................................................... 18 
 



Отчет о возможных воздействиях 

 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-
Амангельды (включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

АННОТАЦИЯ 

Настоящий раздел охраны окружающей среды (далее РООС) выполнен с целью 
получения информации о влиянии на окружающую природную среду при реализации 
рабочего проекта «Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт 
сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды (включающее газопровод 
и ЛЭП)».  

Раздел выполнен ТОО «Инженерный центр», имеющий лицензию на выполнение 
работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды за № 01032Р от 13 июля 
2007 г.  

Заказчик отчета о возможных воздействий: 
ТОО «Разведка и добыча QazaqGaz»,  
РК,  010000,  г.  Астана,  р/н  "Есиль",  ул., Алихан Бокейхан, здание №12  
Тел: 8 7172798466,  
amangeldy_gas@epqg.kz. 
Основанием для разработки документа являются экологический кодекс РК от 2 

января 2021 года и «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», 
утвержденной приказом № 280 от 30.07.2021г. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан.  

При выполнении РООС определены потенциально возможные изменения в 
компонентах окружающей среды при реализации намечаемой деятельности.  

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, 
описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных 
воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, 
включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Кодекса. Также содержание 
отчета о воздейсвии соответсвует п.4 ст.72 и составлен с учетом содержания заключения 
об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду. 

Организация экологической оценки включает организацию процесса выявления, 
изучения, описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий 
(далее – существенные воздействия) реализации намечаемой и осуществляемой 
деятельности или разрабатываемого Документа на окружающую среду.  

Для организации процесса выявления возможных существенных воздействий 
намечаемой деятельности на окружающую среду в ходе оценки воздействия на 
окружающую среду инициатор намечаемой деятельности подает в уполномоченный орган 
в области охраны окружающей среды заявление о намечаемой деятельности.  

Техническими решениями рабочего проекта «Обустройство месторождения 
Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода 
Барханное-Амангельды (включающее газопровод и ЛЭП)», предусматривается 
обустройство месторождения Барханное. 

 Согласно Приложению 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 
января 2021 года № 400-VI ЗРК, данный объект относится к 1-ой категории. 

 

 

 

 



Отчет о возможных воздействиях 

 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-
Амангельды (включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
1.1 Описание предполагаемого места намечаемой деятельности 
Недропользователем месторождения Барханная является ТОО «Разведка и добыча 

QazaqGaz», 
который имеет контракт №5205-УВС от 06 апреля 2023 года, на добычу 

углеводородов на месторождении Барханная расположенной в Жамбылской области РК. 
Месторождение Барханная расположена в пределах блоков XXXIV – 49 -C (частично), F 
(частично), 50-А (частично), D (частично). Площадь участка недр составляет – 39,72 
кв.км. 

Cрок действия до 2048 года включительно. 
Месторождение Барханная в административном отношении расположено в 

пределах Мойынкумского района Жамбылской области (лист XXXIV-49, 50) Республики  
Казахстан. Областной центр, город Тараз, находится в 240 км к югу от площади работ 
(рис.2.1). 

В орографическом отношении территория расположена на юго-западной окраине 
пустыни Мойынкум, занимающей междуречье рек Шу и Таласа и представляет собой 
равнинную местность, постепенно воздымающуюся в сторону горной системы Тянь-
Шаня. Поверхность песков Мойынкум имеет сложный грядово-бугристый рельеф. 
Относительные превышения песчаных гряд, простирающихся  в северо-западном 
направлении, достигают 20-60 м. Абсолютные отметки рельефа в районе изменяются от 
плюс 320 м до 360 м, в районе г.Тараз они увеличиваются до плюс 600 м. 

По  природно-климатическим  условиям  район работ относится к зоне 
среднеазиатских пустынь с резко континентальным климатом: с сухим жарким летом; с 
холодной, малоснежной зимой. Максимальная температура летом достигает плюс 400С - 
450С с минимальной температурой зимой минус 400С. Направление ветров, в основном, 
северо-восточное. 

Гидрографическая сеть представлена реками Аса, Талас (на юге) и Чу (на севере), 
берущими свое начало в горах Киргизского Алатау. Источниками водоснабжения 
являются также колодцы с пресной водой (уровень воды в которых находится на глубине 
10-20 м от устья) и артезианские скважины. Водоносные горизонты палеогена залегают на 
глубине 60220 м и содержат воду с минерализацией 3-5 г/л. Дебиты воды высокие (до 45 
м³/сут). Сейсмичность района (СНИП РК 2.04- 01-2001) 6 баллов. Среднегодовое 
количество осадков не превышает 80-100 мм, наибольшее количество осадков приходится 
на ноябрь-март месяцы. 

Передвижение в условиях барханных песков возможно с помощью гусеничного и  
вездеходного автотранспорта. Шоссейная дорога  с  асфальтовым  покрытием,  
связывающая областной центр г.Тараз с районным центром п.Акколь и населенными 
пунктами Оик и Уланбель проходит на востоке площади. 

Основные промышленные центры области г.Тараз и г.Каратау связаны железной 
дорогой. 

Ближайшие населенные пункты расположены вдоль поймы реки Талас (Оик, 
Амангельды). 

Координаты проектируемых скв. Б-6 (44°31'4,18" С.ш, 70°57'30,80" В.д.), Б-7 
(44°30' 55,45"С.ш., 70° 58' 5,43"В.д.), Б-8 (44°31'19,22"с.ш, 70°58'18,83"В.д.) 

Координаты горного отвода: 



Отчет о возможных воздействиях 

 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-
Амангельды (включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

1. 44о30'30,96''СШ, 70о55'39,2''ВД; 
2.  44о32'36,63''СШ, 70о55'59,63''ВД; 
3.  44о31'40,35''СШ, 71о03'27,57''ВД; 
4.  44о29'29,99''СШ, 71о02'58,47''ВД. 
Обзорная карта района работ представлена на рисунке 1. Горный отвод и 

Картограмма представлены на рисунке 2. 
Карта-схема расположения месторождения с указанием ближайших селитебных 

зон представлена на рисунке 3. 

 
Рисунок 1- Обзорная карта расположения объекта 

 

 

 

 



Отчет о возможных воздействиях 

 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-
Амангельды (включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

 

 



Отчет о возможных воздействиях 

 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-
Амангельды (включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

 
 

Рисунок 2- Геологический отвод и Картограмма 



Отчет о возможных воздействиях 

 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-
Амангельды (включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

 
 

Рисунок 3- Карта-схема расположения месторождения с указанием границ санитарно-защитной зоны 

и ближайших селитебных зон 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 
ПРЕДПОЛАГАЕМОЙЗАТРАГИВАЕМОЙТЕРРИТОРИИНАМОМЕНТСОСТАВЛЕНИ
Я ОТЧЕТА 

2.1 Климатическая характеристика района 
Климат Жамбылской области интересен своим географическим положением в 

центральной части Евразийского материка, удаленностью от океанов и морей, близостью 
пустыни и крупных горных массивов. Климатической особенностью района являются условия 
турбулентного обмена, препятствующие развитию застойных явлений, что обуславливается 
невысокой динамикой атмосферы южного региона. 

Особенностями климата расположения является жаркое солнечное лето  и  умеренная 
малоснежная зима, а также резкое колебание температуры воздуха и сильными ветрами, 
обусловленными географическим положением территории. 

Зимний период по своей суровости не соответствует географической широте, потому 
что холодный арктический воздух проникает на юг и вызывает сильные кратковременные 
морозы, достигающие минус 42оС. При этом температура воздуха в зимний период может 
подниматься до +18оС, так как район находится под воздействием областей высокого 
давления, что способствует установлению безоблачной морозной погоды с резко 
выраженными инверсиями температур 

Температурный  режим 
Характерной особенностью температурного режима является большая  

продолжительность тёплого периода. Самый холодный месяц – январь; самый жаркий –  июль.  
Преобладающее направление ветра: в зимнее время – юго-восточное (повторяемость 34% со 
скоростью до 6 м/сек.), в летнее время – северного и юго-восточного направлений 
(повторяемость 24% со скоростью  3,6–5,8 м/сек. соответственно). Самые сильные ветры 
наблюдаются в весенний период. Согласно картам климатического районирования город Тараз 
по климатическим условиям относится к категории II В. Средняя суточная температура самого 
жаркого месяца – июля  составляет  +23℃,  абсолютный максимум может составлять +40℃. 
Самый холодный месяц январь. Средняя  температура  января  -6- 8℃, средний минимум - -
12℃. Расчетная температура воздуха самой  холодной  пятидневки  -30℃, самых холодных 
суток – 23℃. 

Таблица 1 Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха (%) 
Станция Месяцы, год 

Уюк I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
 80 78 72 56 47 37 32 33 38 53 74 81 57 

 

Устойчивый снежный покров образуется в первой декаде ноября и держится порядка 
80-100  дней. Неустойчивость снежного покрова – одна из наиболее типичных  черт  климата  
области. Основной причиной неустойчивости является температурный режим зим. 

Часто повышение температуры воздуха выше 0℃ приводит к интенсивному таянию 
снега, освобождению от него поверхности почвы. На равнине наибольший снежный покров 
приурочен к пониженным участкам рельефа –овражно-балочной сети, западинам, ложбинам. 

Переход среднесуточной температуры выше 6℃ и начало весеннего периода 
наблюдается  в  первой декаде марта, а выше 10℃ во второй декаде апреля. 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -5℃, наиболее 
жаркого 31,9℃. 

Количество осадков за год составляет 500-600 мм. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Режим ветра носит материковый характер. Преобладают ветры северо-западного 

направления, со средней скоростью 1-4 м/сек. Сильные ветры наиболее часты в теплый период 

года - с  апреля  по август. Наряду с этим в районах с изрезанным рельефом местности 

отмечаются  различные  по  характеру проявления местные ветры – горно-долинные, бризы, 

фены и т.д. Повторяемость направлений ветра, штилей, скорость ветра по направлениям 

представлены в таблице 2. 
Таблица 2 Климатическая характеристики района проведения работ 

Наименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, 200 

Коэффициент рельефа местности, 1,0 

Средняя максимальная температура наружного наиболее жаркого 
месяца года, град.С 

41 

Средняя максимальная температура наружного наиболее холодного 
месяца года, град.С 

-27,0 

Средняя роза ветров 

С 7,0 

СВ 8,0 

В 30,0 

ЮВ 13,0 

Ю 7,0 

ЮЗ 9,0 

З 15,0 

СЗ 9,0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 6,0 

Скорость ветра (по средним многолетним данным) повторяемость 
превышения, которой составляет 5 %, м/с 

5,0 

 

Значение коэффициента температурной стратификации А, соответствующее 

неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ 

в атмосферном воздухе максимальна, принимается равным 200. 

По данным Казгидромет в районе расположения ТОО «Разведка и добыча QazaqGaz» 

стационарного поста наблюдения фоновых концентраций не имеется, и поэтому в расчете 

рассеивания не учитывались. 

Ветровой режим. Для изучаемого района, как и для всей области, характерны частые 

ветры восточного и западного направления. Наибольшую повторяемость за год имеют ветры 

восточного направления. Годовая скорость ветра в районе исследований 2,8 м/с. В теплый 

период сильные ветры вызывают пыльные бури, а в холодный – метели. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Атмосферные осадки. Засушливость – одна из отличительных черт климата района. 

Осадков выпадает мало, и они распределяются по сезонам года крайне неравномерно: 60 % 

всех осадков приходится на зимне-весенний период. Осадки летнего периода не имеют 

существенного значения, как для увлажнения почвы, так и для развития культурных растений. 

Исследованиями, направленными на изучение роли  отдельных  метеорологических  

элементов и их различных сочетаний в формировании уровня загрязнения атмосферы, а также 

причин, обусловливающих накопление примесей в атмосфере или приводящих  к  ее  

очищению,  было выявлено, что наибольшее влияние на рассеивание примесей в атмосфере 

оказывает ветровой режим и стратификация атмосферы, в том числе инверсии температуры. 

При выбросах от низких и неорганизованных источников скопление примесей в 

приземном слое атмосферы образуется в период слабых ветров (0 -1м/сек) и наличии инверсий 

температуры, затрудняющей вертикальный воздухообмен. Инверсии температуры в сочетании 

с различными скоростями ветра могут усиливать накопление примесей или создавать условия 

для их рассеивания. Большую опасность представляют застои воздуха – сочетание приземных 

инверсий температуры и слабых ветров (0-1м/сек), приводящих к повышению содержания 

примесей в атмосфере. 

На формирование уровня загрязнения воздуха значительное влияние оказывают также 

туманы, солнечная радиация, осадки. 

Важным фактором в данном районе является малое количество осадков, что в условиях 

жаркого лета, при сохранении длительных периодов без осадков, формирует высокий фон 

естественной запыленности. 

В сильно запыленном воздухе, при отсутствии осадков, длительное время могут 

сохраняться высокие концентрации примесей. 

В целом климатические условия района создают благоприятные условия для 

рассеивания загрязняющих воздух веществ. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

2.2 Атмосферный воздух Современное состояние атмосферного воздуха. 
В современной концепции охраны окружающей среды особое место занимает 

состояние воздушного бассейна. Любое антропогенное влияние может привести к 
недопустимым уровням загрязнения компонентов природной среды, снижению 
биоразнообразия фауны и флоры, деградации почвенно-растительного покрова, изменению 
мест обитания животного мира, исчезновению и сокращению популяций, а главное – угрозе 
здоровью населения. Основными принципами охраны атмосферного воздуха согласно 
«Экологический кодекс» являются: 

− охрана жизни и здоровья человека, настоящего и будущих поколений; 
− недопущения необратимых последствий загрязнения атмосферного воздуха 

для окружающей среды. 
Критериями качества состояния воздушного бассейна являются значения предельно 

допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в воздухе населенных мест, 
принятых в Казахстане. Исследуемый участок работ находится на значительном расстоянии 
от селитебных зон. Источники загрязнения, расположенные за пределами площади работ, 
никакого ощутимого влияния на эту территорию не оказывают. 

2.3. Поверхностные воды 
Географически месторождение расположено в юго-западной части песков Мойынкум, 

которые в рассматриваемом районе занимают междуречье Шу и Таласа, с югозапада  к  ним  
примыкает предгорная равнина Малого Каратау, являющегося ветвью Большого Каратау. 

Поверхностные водные источники на территории отсутствуют. 

2.3.1. Поверхностные воды 
На территории месторождения недропользователя постоянные водотоки и водоемы 

отсутствуют. 
Имеются только небольшие овраги и промоины временных водотоков. 
В районе месторождений выделяются следующие водоносные горизонты: 
• золовые четвертичные отложения. 
• четвертичные делювиально-пролювиальные отложения. 
• верхнеплиоценовые отложения. 
• воды спорадического распространения эоценовых отложений. 
• комплекс верхнетурон-сенонских отложения. 
• комплекс нерасчлененных альбсеноманских отложений. 
В районе месторождения поверхностных источников воды нет. Питание водоносных 

горизонтов осуществляется за счет атмосферных осадков, выпадающих на площади их 
распространения и прилегающих к ним территорий. Для большинства водоносных 
горизонтов  рассматриваемая территория является одновременно и областью питания, и 
зоной разгрузки. 

2.3.2. Подземные воды 
В пределах территории месторождения можно выделить 6 основных водоносных 

горизонтов: водоносный горизонт среднеэоценовых отложений; неогеновый водоносный 
горизонт; средневерхнекаменноугольный - нижнепермский водоносный горизонт; 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

верхнепермский водоносный горизонт; средневизейский водоносный горизонт; 
нижневизейкий водоносный горизонт. 

Водоносные горизонты палеогена залегают на глубине 60220 м и содержат воду с 
минерализацией 3-5 г/л. Дебиты воды высокие (до 45 м³/сут). 

На месторождении Барханная водоносные горизонты установлены в отложениях 
нижнего визе и палеогена, представленных соответственно песчаниками и песками. 

В палеогеновых водоносных горизонтах вода слабоминерализованная в пределах 1,7-
3,8 г/л, сульфатно-натриевого типа. (скв.№Б-1). 

На отдельных участках характеризующихся выклиниванием коллекторов, вода 
характеризуется хлоркальциевым типом. (скв.№Б-2, №Б-3). 

Для определения физико-химических свойств пластовых вод продуктивных 
горизонтов было отобрано 2 пробы воды из скважины Б-1. 

Нижневизейский водоносный горизонт представлен слабыми и крепкими 
хлоркальциевыми рассолами с минерализацией 157 до 216 г/л при плотности 1,12 г/см³. 

Средневизейский водоносный горизонт представлен прослоями 
мелкообломопористых и трещиноватых известняков в средней части глинисто- карбонатной 
толщи визейского яруса. 

Нижневизейский горизонт представлен слоями песчаников, перекрыт пачкой 
переслаивающихся аргиллитов, ангидритов и известняков, и содержит залежи газа на 
месторождениях Амангельды, Айракты, Жаркум, Малдыбай и Анабай. Пористые песчаники 
на площади месторождений, в пределах Мойынкумской впадины и смежных с ней районов 
развиты локально. 

2.4. Геоморфология и рельеф. Современные физико-геологические процессы и 
явления. 
Территория исследований в тектоническом отношении относится к Муюнкумской 

впадине Чу- Сарысуйской депрессии. 
В строении разреза участка работ, расположенного в Мойынкумском прогибе 

ЧуСарысуйской впадины, участвуют три резко отличных друг от друга структурных этажа: 
нижний – складчатый фундамент, средний – квазиплатформенный, верхний – платфор-
менный (Рис.4). 

Фундамент слагают метаморфические породы протерозоя и интенсивно 
дислоцированные и интрузированные толщи пород нижнего палеозоя. 

Средний структурный этаж по отношению к нижнему является наложенным и сложен 
образованиями девона, карбона и перми. 

Верхний структурный этаж сложен полого залегающими верхнемеловыми, 
палеогеновыми, неогеновыми и четвертичными отложениями с мезозойской корой 
выветривания в основании. 

 Самой нижней частью разреза, вскрытой пробуренными на месторождении глубоки-
ми скважинами, являются девонские отложения. 

На исследуемом участке работ и ближайших структурах Мойынкумской впадины 
(прогиба) нижнепалеозойские отложения бурением не вскрыты. По аналогии с соседними 
геоструктурными зонами, на исследуемой площади прогнозируется развитие отложений 
среднего, нижнего девона и силура. 

 Нижний-средний девон - D1+2 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

В северо-восточных обрамлениях впадины развиты отложения нижнего-среднего 
девона, представленные эффузивно-осадочными отложениями - туфопесчаниками, 
туфобрекчиями и эффузивными породами кислого и среднего состава. Толщина  их  не пре-
вышает  1500м  и сокращается до нуля в юго-западном направлении. 

Судя по данным сейсморазведки 3Д (2021г), в доверхнедевонской толще простирается 
отражающий горизонт D2, который, по мнению авторов отчета, приурочен к подошве 
среднедевонских отложений. 

Следовательно, вскрытые на забое скважины Б-1,  №Б-5  породы  
квазиплатформенного фундамента имеют возраст- среднедевонский. 

В разрезе скважины №Б-1 эти отложения выделены в интервале 3323-3377 м  (-
29783027  м,  забой). Вскрытая их толщина- 49 м. Породы представлены кварцевыми 
фосфоритами. 

В скважине №Б-5 породы квазиплатформенного фундамента  выявлены в  интервале  
3075-3205 м (- 2721,2 - 2850,2 м, забой). Вскрытая толщина пород -77 м. 

Керн из интервала 3199-3204 м представлен магматической  интрузивной  породой  
розовато- серого цвета. 

Выше залегают отложения от верхнего девона  до  кайнозойских  включительно,  
которые выделены путем корреляции каротажных диаграмм скважин месторождения 
Барханная с месторождением Амангельды. 

Верхний отдел - D3 Фаменския ярус - D3fm 
Отложения фаменского яруса вскрыты многими скважинами, пробуренными на 

сводах структур Мойынкумского прогиба. Они представлены красноцветными 
терригенными породами песчаниками и гравелитами с малотолщинными прослоями (5-6 см) 
аргиллитов и конгломератов с плохой сортировкой материала. Сейсмическими работами 2Д 
в толще исследуемой территории выделен отражающий горизонт D2-3, характеризующий 
строение поверхности в нерасчлененной толще средне- верхнедевонских отложений. 

В районе площади Западный Султанкудук скважиной № R-1 в интервале глубин 
37424500 (- 3417,5-4174,8) м выявлены отложения верхнего палеозоя, которые по данным  
полинологического анализа определены как верхнедевонские. 

На месторождении Барханная в скв.№№Б-1 фаменские отложения вскрыты в 
интервале 3188-3323 м (- 2843 – 2978 м), несогласно залегающие на породах нижележащего 
комплекса. Породы  в нижней части представлены песчаниками полимиктовыми, 
гидротермально измененными, с обломками кварца, плагиоклаза, кальцита. Вверх по разрезу 
они переходят в песчаники и аргиллиты. Песчаники- серые, буроватокоричневые, средне-
мелкозернистые, кварцево-полевошпатовые, массивные, окремненные, на сульфатно-
железистом цементе с многочисленными включениями ангидрита. Аргиллиты - коричневые, 
массивные, с пятнами восстановленного цемента, трещиноватые. Трещины - 
разноориентированные, выполнены желтым и белым кальцитом. Размеры  трещин  - от  
нитевидных до 5,0 мм. Толщина комплекса пород- 135 м. 

Одновозрастные отложения в скважине №Б-5 выделены в интервале 3075-3128 
(2721,2-2774,2) м. 

Относительно скважины Б-1, их толщина значительно сокращена и составляет 53 м. 
Фаменско-нижнетурнейские отложения в скважине №Б-1 выделены в интервале 3163- 

3188 м (- 2818-2843 м). Они согласно залегают на подстилающих отложениях и 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

представлены каменной солью с включением красноцветных алевритов и аргиллитов. 
Толщина их -25 м. 

В разрезе скважины №Б-5 описываемые отложения имеют не значительную толщину- 
до 2,0 м. Каменноугольная система - С Нижний отдел - C₁ Турнейский ярус - С₁t 

Нижнетурнейские (C₁t1) отложения со стратиграфическим несогласием перекрывают 
отложения верхнего девона. В основании яруса залегает базальная пачка гра-веллитов и 
песчаников с включением хорошо окатанной гальки. 

В скважине № №Б-1 породы нижнего турне выделены в интервале 2945-3188 (-2597-
2843) м, они представлены переслаивающимися аргиллитами коричневыми, буры-ми, 
массивными, окремненными песчаниками и алевролитами. Песчаники - коричневые, 
мелкозернистые, сульфатизированные. Алевролиты-слюдистые, с включениями ангидритов. 

В скважине №Б-5 нижнетурнейские отложения выделены в интервале 2831-3048  (-
2477,2-2694,2) м. Керн из интервала 2845-3070 м представлен перекристаллизованным 
песчаником и алевролитом буровато-коричневого и кирпично-красного цвета, с редкими 
включениями глинистого материала, с характерной направленной слоистостью, местами 
карбонатизированные, с включениями по трещинам прожилков кальцита и крупного 
обломочного материала. 

Перекристаллизованный песчаник - коричневато-бурого цвета, состоит из  мета- 
морфизированного кварцита розоватого, беловато-розового цвета, прочный, твердый, 
плотный. Цемент 

кремнистый, участками переходящий в глинисто-кремнистый, по ти-пу цементации- 
закрытый поровый, аморфный, микрокристаллический. Также встреча-ются редкие 
прослойки карбонатного песчаника светло-серого цвета, с грубокрупной зернистой 
структурой; карбонаты представлены кальцитом. 

В данном интервале отложений в незначительном количестве обнаружены ком-
плексы спор следующего состава: Archaezonotriletes upensis Kedo, Arch. devonicus Jusch. var. 
punctatus Kedo, Hymenozonotriletes aff. hyalinus Naum, Stenozonotriletes aff. conformis Kedo, 
Retusotriletes minor, свидетельствующие о нижнекаменноугольном возрасте пород. 

Толщина пород в скв.№№Б-1 составляет 221 м, в скв.№№Б-5-217 м. 
Верхнетурнейские отложения (C₁t2) выделены во всех скважинах, пробуренных на 

площади Барханная. Полностью верхнетурнейские отложения вскрыли скважины №Б-1, №Б-
5, забои скважин 

№№Б-2, №Б-3, №Б-4 находятся в середине толщи. Вскрытая тол-щина пород в этих 
скважинах составляет, соответственно, 72, 47 ,20 м. В скважине №Б-5 верхнетурнейские 
отложения выделены в интервале 2560-2831 (-2206,2-2477,2) м, в сква-жине №Б-1-в 
интервале 2638 -2942 (-2293 -2597) м. Толщина их равна 271-304 м. 

Литологический породы сложены песчаниками, аргиллитами, алевролитами. 
Песчаники бурые, мелкозернистые, кварцево-полевошпатовые, окремненные, плотные, на 
известковом цементе. Аргиллиты-коричневые, окремненные. 

Визейский ярус - С₁v 
Визейские отложения также вскрыты всеми скважинами, пробуренными на площади 

Барханная. 
На турнейских отложениях они залегают согласно. 
Нижневизейский подъярус - С₁v₁ 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Кровля отложений  данного  подъяруса залегает на глубине от 2430 (скв.№ №Б-5) до 
2582  м(скв.№ 

№Б-2), породы сложены терригенными разностями серой и тёмно -  серой  окраски.  
Основание подъяруса представлено тёмно - серыми аргиллитами, темно-серыми, крепкими, 
монолитными, с прослоями песчаников серых, среднезернистых,  крепкосцементированных  
на  глинистом  цементе. Вверх  по  разрезу  они  сменяются  песчаниками  светло-серыми,  
мелкозернистыми,  плотными, местами трещиноватыми. Размеры трещин равны 1-2 мм. 
Имеются прослои аргиллитов темно-серых, крепких, монолитных. Аргиллиты углистые, 
черные, плотные, с линзами и прослоями каменного угля и песчаников серых, 
кварцевополевошпатовых, мелко-среднезернистых,  плотных,  окремненных,  с  редкой 
фауной пелеципод. В верхних частях разреза пласты песчаников перекрываются 
аргиллитами черными, плотными, слабоокремненными с прослоями темно-серых, 
скрытокристаллических, весьма плотных известняков (толщиной до 10-15 см) с обилием 
фауны. 

Керн из интервала 2480-2557,50 м в скважине №№Б-5 представлен терригенными 
породами - песчаниками, алевролитами, аргиллитами с тонкими прослойками 
углефицированного детрита и редкими включениями карбонатных обломков и органических 
остатков, представленных ракушняком. 

Песчаники серого, светло-серого цвета, средне-мелкозернистые, преимущественно, 
кварцево- полевошпатовые, косослоистые, горизонтально слоистые, редко пятнистые, с 
частыми прослойками алевролита темно-серого цвета,  глинисто-углистого  материала.  
Породы  участками карбонатизированы, с включениями органических остатков. Цемент - 
глинисто -карбонатный. 

Аргиллиты темно-серого цвета, слабой твердости, плотные, сильно трещиноватые, с 
обильными включениями сульфидов железа (зерен пирита) по  трещинам,  участками  уг-
лефицированные, пелитовой структуры, горизонтально слоистые. 

Алевролиты серого, темно-серого цвета, микрозернистые, тонкозернистые, слоистые,  
на глинистом, местами – на карбонатном цементе, с тонкими прослойками глинисто-
углистого материала. 

Выявлены скопления остатков спор следующих комплексов: 
L. pusilla Ibr., L. curtata Lub., Densoisporites variabilis (Waltz.) Byvsh., D. dentatus 

(Waltz.) Tet., D. commutatus (Waltz.) Schwar., Vallatisporites pusillites (Kedo) Dolby et Neves 
emend Byv., V. ciliaris (Lub.) Sul., V. novus (Byvsh.) Byv., V. verrucosus Hacq., V. ciliaris (Lub.) 
Sul., Lycospora verruculifer Lub., Densoisporites commutatus (Waltz.) Schwar., D. dentatus 
(Waltz.) Tet., D. subcrenatus (Waltz.) Pot. et Kr., Crassispora ignorata (Lub.) Oshurk., Grandispora 
microspinosa (Byvsh.) Byv., Cingulizonates sp., Angulisporites punctulosus Lub., Cirratriradites 
radialis (Yuschko) Byv., Schulzospora sp. 

Толщина нижневизейских отложений варьирует от 111 (скв.4) до 136 (скв.2) м. 
Средневизейский подъярус - С₁v2 

Кровля отложений среднего визе на площади Барханная залегает на глубинах от 2288 
м (скв.№№Б-5) до 2436 м (скв.№№Б-2). 

Описываемые породы в скважинах № Б-1, №Б-4 в нижней части разрезов представ-
лены переслаиванием аргиллитов, ангидритов и известняков. Аргиллиты черные, плот-ные, 
слабоокремненные, известковистые, с желваками белых ангидритов размером до 1 см. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Алевролиты темно-серые, окремненные с желваками ангидритов. Редко встречаются 
трещины вдоль оси керна. Верхняя часть разреза представлена, в основном, известняками 
серыми, темносерыми до черных, плотными скрытокристалличеческими, окремненными, с 
мелкими гнездообразными  включениями  белого ангидрита и аргиллитов. Отмечены 
прослои доломитов  серых,  плотных,  окремненных,  с фауной, местами трещиноватых. Ар-
гиллиты черные, сильноокремненные, трещиноватые. 

В скв.№№Б-5 керн отобран из интервала 2395-2480  м,  соответствующего  нижне- 
средневизейским подъярусам. Породы сложены слоями алевролитов, аргиллитов и 
известняков. 

Известняки темно-серые, серые, участками заглинизированные, 
органогеннообломочные, доломитистые, микро-скрытокристаллические, 
микротрещиноватые, заполненные углефицированным материалом, часто прослеживаются 
прослойки глинистой и карбонатной пород, с вкраплениями ангидрита и кальцита. В 
карбонатных породах отмечены органогенные остатки, представленные мелкими 
раковинами фораминифер, остракод, члениками криноидей, морских лилий. 

Микрофаунистический анализ выявил следующие виды фораминифер: 
Planoarchaediscus cf. spirillinoides (Raus), Glomodiscus cf. rigens (Con. et Lys.), Uralodiscus cf. 

elongatus (Conil. et Lys), Uralodiscus aff. kasachstanicus Marfenkova, Archaediscus aff. 
karreri Brady. 

Аргиллиты темно-серого цвета, слабой твердости, плотные, сильно  трещиноватые,  
пла- стинчатые, местами углефицированные, алевро-пелитовой структуры. В заглинизиро-
ванных участках были выявлены скопления остатков спор и пыльцы следующих ком-
плексов: 

Споры: Cyclogranisporites sp., Dictyotriletes sp., Densoisporites crassipterus (Waltz.), 
Convolutispora sp. 

 Пыльца: Schulzospora primigenia Dyb. et Jach., Potonieisporites sp. 
Толщина пород средневизейского подъяруса составляет 133 м (скв.№№Б-4) -147 м 

(скв.№Б-1). 
 Верхненевизейский подъярус – C₁v₃ 
Кровля отложений верхнего визе на площади Барханная залегает на глубинах от 

2186м (скв.№№Б-5) до 2317 м (скв №Б-2). 
Верхневизейский подъярус сложен, преимущественно, карбонатно-терригенными 

отложениями – известняками, доломитами, мергелями с прослоями чёрных аргиллитов и 
серых  алевролитов. Известняки тёмно–серые, глинистые, часто органогенные, с фауной 
брахиопод, мшанок. Повсеместно встречаются желваки ангидрита и тонко рассеянный пирит 
в серых и плотных аргиллитах. 

В разрезе присутствуют маломощные прослои песчаников мелкозернистых кварцпо- 
левошпатовых и прослои ангидритов толщиной до 2,0 м. Породыокремнелые. 

В скважине №Б-5 порода из интервала 2245-2255 м, преимущественно, карбонатная, с 
редкими прослоями глин и вкраплениями сульфатизированных обломков. 

Известняк органогенно-обломочный, глинистый, доломитизированный, микроскры- 
токристаллический, темно-серого, коричневато-серого, светло-серого цвета, 
микротрещинноватый, с тонкими прослойками аргиллита, вкраплений ангидрита.  



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Трещинки,  залеченные  глинистым  материалом, разнонаправленные, редко встречаются 
стилолитовые швы и углефицированный детрит. 

Доломит глинистый, оолитовый, скрытокристаллический, коричневато-серого цвета, 
предположительно, водорослевый, с тонкими прослойками глинисто-углистого материала, 
редких включений ангидрита. 

Наблюдается неравномерное, обильное содержание фаунистических органических 
остатков и члеников водорослей: мелких раковин моллюсков, иглокожих, фораминифер, 
остракод, брахиопод, члеников криноидей, морских лилий. 

Выявлены следующие виды фораминифер: Archaediscus krestovnikovi Raus,  Earlandia  
vulgaris (Raus. et Reitl.), Paraarchaediscus stilus (Grozd. et Leb.), соответствующие верх-
невизейскому возрасту. 

Аргиллит алевритистый, песчанистый, участками карбонатизированный темносерого 
цвета, слабой, средней твердости, плотный, сильно трещиноватый, алевропелитовой 
структуры. Трещины по напластованию имеют включения углефицированного детрита. 

Выявлены скопления остатков споры и пыльцы, относящихся к следующим 
комплексам: 

Споры: Endosporites micromanifestus Haeq., Endosporites notabilis (Naum. Et Byvsch.) 
Tet., Waltzispora sp., Densoisporites irregularis (Andr.) Tet., Crassispora trychera 

Nev. et Ioann., Lycospora pusilla (Ibr.) Som., Punctatisporites parvivermiculatus Playf., 
Hymenozonotriletes radialis Jusch. et Byvsch., Microreticulatisporites sp., Punctatisporites 
pormivermiculatus Playf., Schulzospora vetusta Dyb. et Jach., D. variabilis (Waltz.) Tet., Lycospora 
pusilla (Ibr.) Som.,  Lyc. labulata Stapl. 

Пыльца: Schulzospora sp., Potonieisporites sp. Schulzospora vetusta Dyb. et Jach., Sch. 
minima Tet., Florinites sp. 

Толщина пород верхнего визея составляет 102 (скв.№№Б-5) - 119 м (скв.№№Б-2). 
Серпуховский ярус – C₁s Кровля отложений данного яруса прослежена на глубине 1945 
(скв.№№Б-5) -2025 (скв.№№Б-2) м. 

Породы представлены переслаиванием  известняков  серых, темно-серых, 
окремненных, плотных, с аргиллитами темно-серыми. В верхней части разреза имеются 
прослои алевролитов и ангидритов в виде желваков. 

В скважине №Б-5 порода из интервала 2035-2165 м сложена терригенно-
карбонатными  разностями: аргиллитами, известняками, доломитами,  сульфатизированными  
породами  с песчанистыми зернами. 

Известняки глинистые, темно-серого, серого, коричневато-серого цвета, микро- 
скрытокристаллические, хорошо сцементированные, микротрещинноватые, органогенно-
обломочные, участками доломитизированные, также встречаются включения кристаллов 
ангидрита белого цвета. 

Органогенные остатки распределены неравномерно, представлены остатками раковин 
и иглокожих, фораминифер, остракод, брахиопод, гастропод. Выявлены фораминиферы 
Palaeonubecularia cf. uniserialis Reitl., Archaediscus incertus Grozd. et Leb., которые относятся к 
нижнекаменноугольному периоду, серпуховскому ярусу. 

Доломиты серовато-коричневые, известковистые, хорошо сцементированные, 
скрытокристаллические, тонкослоистые, микротрещиноватые, присутствуют редкие 
включения углефицированных растительных остатков. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Аргиллиты темно-серого цвета, слабой твердости, средней плотности, сильно 
трещиноватые, пластинчатые, местами углефицированные, алевро-пелитовой структуры. 

В заглинизированных участках были выявлены скопления остатков споры и пыльцы 
следующих комплексов: Valatisporites sp., Potonieisporites cf. novicus Bhard., 
Hymenozonotriletes sp., Lycospora sp., Densoisporites sp., Lycospora pusilla (Ibr.) Som., 
Crassispora kosankei Tet., Microreticulatisporites tripartites Lavein, Florinites visendus (Ibr.) S., 
относящихся к нижнекаменноугольному периоду, серпуховскому ярусу. 

Толщина пород серпуховского яруса составляет 241(скв.№Б-5) - 292м (скв.№Б-2). 
Нижний-средний отделы – C₁-2 Таскудукская свита 

Кровля отложений свиты находится на глубине1874 (скв.№Б-5) -1993 (скв.№Б-2) м. 
Нижняя часть разреза представлена темно-серыми аргиллитами с прослоями 

ангидритов. Реже встречаются прослои глинистых известняков. 
Верхняя часть, преимущественно, терригенная, в разрезе встречаются прослои серых 

мелкозернистых песчаников кварцполевошптовых зеленовато-серых, бурых, до коричневых. 
Породы окремненные. Толщина их равна 28-71 м. Средний и верхний отделы – C₂-3 
Нерасчлененные породы среднего – верхнего визе залегают на нижележащих 

отложениях со скрытым несогласием на глубинах от 992 (скв.№Б- 2) до 1068 (скв.№Б-3, №Б-
4) м. Они представлены красноцветными терригенными разностями в виде 
переслаивающихся песчаников, алевролитов, аргиллитов, гравелитов. Песчаники и 
алевролиты полимиктовые, сцементированные глинисто- карбонатным и железисто-
кремнистым цементом. 

Порода из интервала 1445-1460 м в скв.№Б-5 представлена ожелезненными 
пестроцветными, кирпично-красными терригенными отложениями аргиллитами, алевролита-
ми, песчаниками, гравелитистыми обломками с вторичной карбонатизацией. 

Аргиллиты кирпично-красного цвета, ожелезненные, слабой твердости, средней 
плотности, местами слабокарбонатные. Также присутствуют редкие пятнистые включения 
глинистого материала, зеленоватого цвета, хлоритизированные, с обломками кварца. 

Алевролиты кирпично-красного, коричневатого цвета, кварцевые, кремнистые, 
микрозернистые, тонкослоистые на глинисто-карбонатном цементе. 

Песчаники буровато-коричневого цвета, структура средне-мелкозернистой фракции, 
на глинисто- карбонатном цементе контактового типа. 

Гравелитовые обломки – слабоокатанные, представлены  кварцитами  с  глинистыми  
про- слойками. 

Литологические особенности пород свидетельствуют о их формировании в условиях 
коры выветривания, когда происходят процессы ожелезнения минералов с последующими 
окислением и дегидратацией. Выделены следующие составы комплекса спор: 

Leiotriletes subintortus Isch., Vittatina vittifer Lub., Calamospora sp., Monosaccites, 
Scabrosisporites scabratus Tet., Torispora secnuris Balme., Gardenosporites aff. pinnatus Krus., 
Limitisporites rectus Lesch., Striatohaplopinites improcerus Krus., Lycospora sp., L. granulata 

Kos., Vittatina vittifer Lub., Azonaletes sp. Potonieisporites sp., Cordaitina aff. uralensis 
Dibn., Cyclogranisporites sp., предположительно, относящиеся к отложениям верхне каменно-
угольного периода. 

Толщина средневерхнекаменноугольных отложений равна 912 (скв.№Б-3)-1874 
(скв.№Б5) м. Пермская система – Р Нижний отдел – Р1 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Отложения соленосной толщи (Р1с) согласно залегают на подсолевых отложениях, на 
площади Барханная и залегают на глубине 575-600м. 

Толща в нижней части разреза представлена каменной солью  с  примесью  
терригенного материала – аргиллита и песчаника на галитовом цементе с включением 
каменной соли в виде гнезд и линз. Выше отложения представлены переслаиванием галита 
крупнокристаллического с алевритом. 

Толщина пород соленосной толщи составляет 392-468 м. Верхний отдел – Р2 
Надсолевая толща 

Отложения надсолевой толщи вскрыты всеми скважинами, залегают на соленосной  
толще  с резким угловым несогласием и размывом, представлены  красноцветными  
окремнёнными  алевролитами и аргиллитами. В основании разреза преобладают 
мелкозернистые песчаники.  Для  нижней  части разреза характерны многочисленные 
включения мелких кристаллов ангидрита,  а для  верхней  – гнёзда и тонкие прослои белого 
волокнистого гипса. 

Толщина надсолевых отложений в пределах площади исследования составляет 242269 
м. Мезозойская и Кайнозойская группы – MZ-KZ 

Рыхлый осадочный чехол мезозой – кайнозоя перекрывают отложения  палеозоя  с  
резким угловым несогласием, граница фиксируется корой выветривания толщиной 0,2-4 м. 

 В пределах Мойынкумского прогиба весь комплекс отложений состоит из коры 
выветривания, на которой последовательно залегают отложения саксаульской (верхний 
эоцен), асказансорской (верхний олигоцен) свит, неогеновые и четвертичные. Представлены 
отложения песками, песчаниками, глинами, суглинками пестрой окраски. Толщина пород 
составляет 320-358 м. 

2.5. Характеристика почвенного покрова.  
Согласно почвенно-географического районирования рассматриваемая территория 

находится в Чу-Мойынкумской провинции бугристо-грядовых песков, такыровидных  и  
серо-бурых  почв. Основным зональным типом почв на данной территории являются бурые 
почвы, они представлены подтипом серо-бурых почв. 

Территория подзоны серо-бурых почв включает в себя ландшафты равнин 
преимущественно аллювиально-аккумулятивного происхождения. Зональные серо-бурые 
почвы встречаются здесь островными массивами, занимая более древние по возрасту и более 
высокие по уровню поверхности аридно-денудационных плато, мелкосопочные 
возвышенности  и  делювиально-пролювиальные шлейфы, подгорные покатости гор юга и 
юго-востока Казахстана. 

Район развития рассматриваемых почв сложен элювиальными, 
элювиальноделювиальными, делювиально-пролювиальными и древнеаллювиальными 
отложениями, различающимися по возрасту, механическому и минералогическому составу. 
Общей особенностью почвообразующих пород  этих почв является их карбонатность и 
присутствие гипса, причем содержание карбонатов с глубиной часто уменьшается, а гипса - 
возрастает. 

По механическому составу они представлены, в основном, среднесуглинистыми и 
легкосуглинистыми пылеватыми разновидностями; значительно меньше - легкими почвами 
(супесчаными и песчаными), приуроченными обычно к окраинам песчаных массивов. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Наряду с серо-бурыми почвами здесь широко распространены такыровидные, такыры 
и пустынные песчаные почвы. 

Такыровидные почвы широко распространены в подзоне серо-бурых почв, где 
встречаются довольно крупными массивами на аллювиальных равнинах. Это бывшие 
пойменные аллювиально- луговые почвы, сильно опустыненные в результате изменения 
гидрологического режима реки. Эти почвы занимают плоские пониженные элементы 
рельефа, включая сухие русла, котловины выдувания, террасы и другие элементы рельефа, 
сложенные преимущественно легкими (песчаными, супесчаными) пылевато-песчаными, 
реже суглинистыми отложениями. 

Почвенный покров рассматриваемого района в естественном состоянии представляет 
малопродуктивные пастбищные угодья. 

Своеобразие растительности Мойынкумов как отдельной подпровинции определяется 
тремя основными особенностями массива: положением песков в Центральной части 
Туранских пустынь; большим перепадом высот (от 110 до 700 м), с чем связана хорошо 
выраженная террасовидность поверхности; выклиниванием транзитных грунтовых вод в 
чуротном районе песков. 

В Мойынкумах представлены восемь наиболее широко распространенных 
конассоциаций, приуроченных к различным элементам рельефа, - саксауловая, жузгуновая, 
кустарниковая, терескеновая, белоземельнополынная, изеневая, сорнополынная, злаковая. 

Одними из продуктивных и имеющих разностороннее значение  являются  
саксауловые редколесья из черного и белого саксаула. Растительность такой пустыни как 
Мойынкумы представляет большую ценность, так как она значительно продуктивнее, чем 
глинистые или щебнистые пустыни и используется как пастбища. Сочетание кормов, 
растущих в разные сезоны, позволяет использовать песчаные пастбища круглый год. 

В Мойынкумах имеются редкие и эндемичные виды, требующие охраны: эфедра 
окаймленная, астрагал илийский и коротконогий, ферула илийская, ферула гладкая, 
хондрилла Кузнецова, эремостахис колесовидный и др. 

Состояние растительного покрова на территории месторождения Барханная 
достаточно удовлетворительное и стабильное. 

2.6. Растительный мир 
Согласно современной схеме ботанико-географического  районирования  данный  

регион относится к северным пустыням и входит в состав Сахаро Гобийской пустынной 
области, Ирано- туранской подобласти, Северо-туранской провинции, Западно-
северотуранской подпровинции.  В районе месторождения преобладают пустынные 
растительные сообщества с включением полукустарничков и кустарничков. Они занимает 
основные площади растительности и объединяет сообщества полыни, многолетней солянки 
и ксерофитных кустарников (саксаул). Господствующими пустынными формациями 
являются туранскополынные боялычники, занимающие большие площади. Биюргуновая 
ландшафтная формация также является ведущей. Биюргунники приурочены к 
эродированным склонам плато с выходами глин, к солонцам на равнинах низкого 
гипсометрического уровня. На супесчаных серо-бурых почвах по останцам и равнинам 
распространены чисто белоземельнополынные и кеурековобелоземельнополынные  типы 
пустынных  сообществ. Исследованная территория газовых месторождений занимает 
обширную территорию в междуречье Чу-Талас и представлена песчано-пустынным 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

массивом Мойынкум, своеобразие растительности которого определяется положением 
песков в центральной части Туранских пустынь, большим перепадом высот 180-420м. 

Растительный покров сформирован в жестких природных условиях широтной 
пустынной зоны. Определяющими факторами являются засушливость климата, большие 
амплитуды колебания температур, резкий недостаток влаги, бедность почв в сочетании с 
широким распространением почвообразующих пород. На исследованной территории 
месторождения преобладают следующие жизненные формы: псаммофильные кустарники, 
ксерофильные и  галофитные  полукустарники (полыни и солянки), многолетние 
коротковегетирующие и однолетние  травы  (эфемеры  и эфемероиды), реже – длительно 
вегетирующие многолетники. Ландшафтными растениями, участвующими в сложении 
наиболее широко распространенных сообществ, являются  элементы  песчаной саванны – 
жузгуны, саксаул персидский (белый), песчаная акация, представитель северотуранской 
флоры – полынь белоземельная; саксаул безлистный (черный) – представитель реликтовой 
саванновой средиземноморской флоры. 

По предварительным данным на территории месторождения, редкие и охраняемые 
виды расстении, занесенные в Красную Книгу РК отсутствуют. 

2.7. Животный мир 
В районе расположения объекта животный мир представлен довольно большим 

количеством видов, как оседлых, так и широко мигрирующих. На этой территории сходятся 
фауны сопредельных территорий, поэтому их представители придают животному миру 
региона смешанный характер. Учитывая это обстоятельство, дать обзор  беспозвоночных,  
обитающих  непосредственно  на территории месторождения невозможно. Более полно 
осветить видовой состав, место обитания и экологическое значение групп позвоночных 
животных, обитающих в непосредственной близости от контрактной территории, 
невозможно без описания обитателей сопредельных территорий. Фауна этих районов 
довольно тесно связана между собой, особенно авифауна. 

Наиболее многочисленными животными, обитающими в регионе, являются птицы 
(161 вид), млекопитающие (34 вида) и пресмыкающиеся (21 вид). 

Млекопитающие 
В пустынной зоне региона обитает 34 вида млекопитающих. Из насекомоядных – это 

ушастый еж, малая белозубка, пегий путорак. Летучие мыши – нетопырь-карлик, поздний 
кожан, пустынный кожан, двухцветный кожан, усатая ночница. Псовые – шакал, лисица, 
корсак, волк. Куньи – ласка, горностай, степной хорек, барсук, занесенная в Красную Книгу 
перевязка (Vormela peregusna). Из кошачьих – пятнистая или степная кошка. Копытные - 
кабан, джейран (Gazella subgutturosa), занесенный в Красную Книгу. В регион в зимний 
период заходят мигрирующие сайгаки. Из грызунов обычны тонкопалый и желтый суслик, 
тушканчики – малый, большой, Северцова, Лихтенштейна, мохноногий. Обитают серый 
хомячок, полевая и домовая мыши. В богатых растительностью водоемах водится ондатра и 
водяная полевка. Из зайцеобразных – заяц-толай. Из песчанковых - тамариксовая  или 
гребенщиковая, краснохвостая, полуденная и большая песчанки. 

 Ёж живет в основном оседло, ведет ночной и сумеречный образ жизни, зимой 
залегает в спячку. 

Всеяден, но основу питания составляют насекомые. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Малая белозубка также ведет оседлый образ жизни, в пищу употребляет почти все 
виды беспозвоночных, которые удастся обнаружить. 

Пегому путораку, как почти всем землеройкам, характерна сумеречная и ночная 
активность, основу питания составляют жуки и их личинки. Тяготеем к песчаному грунту. 

Зимоспящий вид. Является носителем некоторых заболеваний человека. Усатая 
ночница также зимоспящая. Питается насекомыми. Поздний, пустынный и двухцветный  
кожаны  зимой  также впадают в спячку. 

Основу их питания составляют насекомые. Могут участвовать в распространении 
опасных для человека заболеваний. Имеют экологическое и научное значение. 

Видовой состав птиц разнообразен. В различные сезоны здесь встречается более  220  
видов. Часть из них гнездится в различных биотопах региона, есть виды оседлые, есть 
зимующие, однако большинство из них – пролетные (более 50%). 

Видовое разнообразие охватывает большинство семейств птиц. Это и поганковые, 
пеликановые, баклановые, цаплевые, ибисовые, аистовые, утиные, ястребиные, соколиные, 
фазановые, журавлиные, дрофиные, пастушковые. Представители отрядов ржанкообразных, 
голубеобразных, совообразных, козодоеобразных, воробьиных. Среди них отмечены виды, 
занесенные в Красную Книгу РК, такие как кудрявый (Pelecanus crispus) и розовый пеликаны 
(Pelecanus onocrotalus), черноголовый хохотун (Larus ichthyaetus), дрофа (Otis tarda), стрепет 
(Otis tetrax), дрофа-красотка или джек (Chlamiydotis undulata), лебедь-кликун (Cygnus 
cygnus), колпица (Platalea leucorodia), белоглазая чернеть (Aythya nyroca), савка (Oxyura 
leucocephala), серый журавль (Grus grus), красавка (Anthropoides virgo), чернобрюхий рябок 
(Pterocles orientalis), белобрюхий рябок (Pterocles alchata), саджа (Syrrhaptes paradoxus), 
бурый голубь (Columba eversmanni), филин (Bubo bubo), степной орел (Aquila rapax), беркут( 
Aquila chrysaetus), могильник (Aquila heliaca), орлан-белохвост (Haliaeetus albicilla), змееяд 
(Circaetus gallicus), балобан (Falco cherrug), сапсан (Falco peregrinus), шахин (Falco 
pelegrinoides). 

Земноводные и пресмыкающиеся 
Земноводные в исследуемом регионе активны с апреля по ноябрь и представлены 

двумя видами амфибий: лягушка озерная (Rana ridibunda) и жаба зеленая (Bufo viridis). Если 
озерная лягушка ведет водный образ жизни и активна днем, то зеленая жаба активна 
преимущественно в сумерки и ночью, населяет более засушливую полупустынную и 
пустынную зону.  Оба  вида  используют  для икрометания временные водоемы. Амфибии 
являются регуляторами численности вредных беспозвоночных, составляющих основу их 
питания. Значительная часть озерных лягушек ежегодно заготавливается в больших 
количествах с целью зооторговли. 

Пресмыкающиеся также активны с апреля по ноябрь и представлены 8 семействами и 
21 видом, постоянно населяющим данный регион. Среднеазиатская черепаха, ночные и 
дневные виды ящериц – гекконы, геккончик пискливый, ящурки, всего 13 видов. Змеи 
представлены 7 видами – восточный удавчик, водяной уж, полозы - поперечнополосчатый, 
узорчатый и разноцветный, стрела-змея, и единственная ядовитая змея в регионе – 
щитомордник обыкновенный. Все пресмыкающиеся являются неотъемлемой частью 
экосистем и играют большую роль в трофических связях. 

Ихтиофауна 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

В бассейне р. Шу обитает 23 вида рыб, из которых 2 занесены в Красную Книгу 
Республики Казахстан. Это туркестанский усач (Barbus caito conocephalus) – 2 категория, и 
чуйская остролучка (Capoetobrata kuschakewitschi orientalis) – 1 категория. Оба вида 
находятся на грани исчезновения, численность и состояние популяции в настоящее время 
неизвестно, находки спорадичны и недостоверны. 

Фоновые виды, такие как плотва, язь лещ, сазан, сом и др. являются объектами 
рыбной ловли. Другие непромысловые виды рыб – гольян обыкновенный, красноперка, 
амурский чебачок, пескарь, китайский лжепескарь, тибетский и серый голец и др. – играют 
значительную роль в биоценозе водоемов как фито- и зоофаги. 

Таким образом, анализ фаунистической характеристики региона показывает, что 
животный мир региона несколько беднее по сравнению с другими регионами Казахстана. 

Тем не менее, в районе месторождения животный мир представлен 161 видом птиц, 
34 видами млекопитающих и 21 видом пресмыкающихся. 

2.8  Оценка современной радиоэкологической ситуации 

Естественная радиоактивность - доза излучения, создаваемая космическим 
излучением и излучением природных радионуклидов, естественно распределенных в 
литосфере, водной среде, воздушном пространстве, других элементах биосферы, пищевых 
продуктах, организме человека.  

Природный радиационный фон территории в основном зависит от высоты местности 
над уровнем моря и наличия выхода на поверхность земли коренных скальных пород.  

Основные нормативно-технические документы по обеспечению радиационной 
безопасности персонала и населения:  

- Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения»;  
- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности» № ҚР ДСМ-275/2020 от 15 декабря 2020 года 
- «Гигиенические нормативы к обеспечению радиационной безопасности» №  № ҚР 

ДСМ-71. 
- Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к 

технологическим и сопутствующим объектам и сооружениям, осуществляющим нефтяные 
операции" № ҚР ДСМ -13 от 11 февраля 2022 года.  

Требования по обеспечению радиационной безопасности населения распространяются 
на регулируемые природные источники излучения: изотопы радона и продукты их распада в 
воздухе помещений, гамма-излучение природных радионуклидов, содержащихся в 
строительных изделиях, природные радионуклиды в питьевой воде, удобрениях и полезных 
ископаемых.  

Контроль за содержанием природных радионуклидов в строительных материалах и 
изделиях осуществляет организация-производитель. Значения удельной активности 
природных радионуклидов и класс опасности должны указываться в сопроводительной 
документации (паспорте) на каждую партию материалов и изделий.  

Радиационная безопасность населения от воздействия ионизирующих излучений, 
обусловленных загрязнением окружающей среды радиоактивными веществами, 
обеспечивается, в первую очередь, выполнением требований санитарного законодательства, 
которое регламентирует условия размещения потенциальных источников загрязнения 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

окружающей среды, контролем за удалением и обезвреживанием радиоактивных отходов, за 
содержанием радиоактивных веществ в атмосферном воздухе, почве, воде, пищевых 
продуктах, а также за поступлением радионуклидов в организм человека, животных и т.д. 

2.9  Особо охраняемые природные территории 
Согласно закону Республики Казахстан от 7 июля 2006 года № 175-III «Об особо 

охраняемых 
природных территориях», особо охраняемые природные территории и находящиеся 

на них объекты окружающей среды, имеющие особую экологическую, научную и 
культурную ценность, являются национальным достоянием Республики Казахстан. 

Памятники истории и культуры 
В пределах Жамбылской области, согласно Постановлению Правительства 

Республики Казахстан от 10.10.2007 года № 1074, расположены следующие особо 
охраняемые природные территории республиканского значения: 

• Государственный природный заказник «Урочище Бериккара» (комплексный); 
• Государственный природный заказник «Урочище Каракунуз» (ботанический); 
• Жусандалинская государственная заповедная зона; 
• Андасайский государственный природный заказник (зоологический). 
На территории месторождений в настоящее время памятников материальной 

культуры, являющихся объектами охраны, не зарегистрировано. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

3 Технологические решения 
Настоящий проект «Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и 

Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды (включающее 
газопровод и ЛЭП)» выполнен на основании: 

• договора № 861427/2023/1 от 11.08.2023 г. между компанией ТОО «Разведка и 
добыча QazaqGaz» и Консорциумом в составе ТОО «Инженерный центр» и 
ТОО «ПИНАМ Групп»; 

• задания на разработку проекта, выданного компанией ТОО «Разведка и добыча 
QazaqGaz»; 

• исходных данных, представленных Заказчиком. 
3.1 Генеральный план 
Планировочные решения 

Настоящим проектом предусматривается:  
• Обустройство 2-х газодобывающих скважин Б-5 и Б-6; 
• Прокладка шлейфа от скважин Б-5, Б-6 до манифольда ПСГ. 
• Реконструкция проезда к существующей скважине Б-5; 
• Строительство подъездной дороги к проектируемой скважине Б-6 и площадка ПСГ; 
• Пункта Сбора Газа (ПСГ); 
• Газопровод ПСГ «Барханное- УКПГ Амангельды». 
• Строительство ВЛ.  
Объем проектирования, а так же увязка проектных решений с существующим 

положением и ранее выполненными проектами, представлены на чертеже «Ситуационный 
план».  

Планировочные решения по генеральному плану площадок и подъездных автодорог 
приняты с учетом технического задания. 

Планировочные решения по генеральному плану приняты с учетом генерального плана 
обустройства месторождения Анабай, технологических схем, расположения существующих 
и проектируемых инженерных сетей, обеспечения рациональных производственных, 
транспортных и инженерных связей на месторождении. 

Промысловая  автодорога к площадке скважины запроектирована для  обслуживания 
промышленных этапов бурения на площадке, обеспечивая транспортную связь между 
существующими дорогами и проектируемыми площадками. 

Генеральный план площадок разработан с учетом технологии производства, а также в 
соответствии с нормами пожаробезопасности. 

При этом в основу заложены следующие требования: 
- расположение сооружений, а также транспортных путей на территории площадок 
принято согласно технологического задания, требуемым разрывам по нормам пожаро- и 
взрывобезопасности и с учетом розы ветров, санитарным требованиям, грузооборота и 
прогрессивных видов транспорта; 

- обеспечение благоприятных и безопасных условий труда, а также обеспечение 
рациональных производственных, транспортных и инженерных связей на площадках.  



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

- соблюдение минимальных безопасных расстояний размещений объектов 
обустройства согласно Приложения 1 к Правилам обеспечения промышленной безопасности 
для опасных производственных объектов нефтяной и газовой отраслей промышленности. 

Площадки скважин 
Плановое положение площадок определяется по центру. Координаты устья скважин 

вынесены на чертежах «Разбивочный план», общая схема расположение проектируемой 
скважины отражена на чертеже «Ситуационный план». 

Площадки запроектированы прямоугольной формы, с внутренними размерами в плане 
100х100 метров.  

Основными путями сообщения являются запроектированные подъездные дороги. 
Схема генерального плана и транспорта разработана в соответствии с учетом 

санитарно-гигиенических и противопожарных требований, рельефа местности. 
На каждой площадке скважины устанавливаются однотипные площадки и сооружения:  
• Приустьевой приямок; 
• Рабочая площадка; 
• Свеча продувочная; 
• Площадка под ремонтный агрегат; 
• Фундамент под ремонтный агрегат; 
• Щит пожарный; 
• Якоря для растяжек – 4 шт.; 
• Площадка блока дозирования метанола БДР;  
• Площадка КТП. 
За пределами ограждения устья скважины на расстоянии устанавливается площадка 

КТП в отдельно стоящем ограждении высотой 2.2 м. Для прохода в ограждении установлена 
калитка КМ1а по серии 3.017-1-1, выпуск 0. 

Свеча продувочная расположена за пределами ограждения скважины на расстоянии 
45.0 м от устья скважины.  

Генеральный план разработан с учетом местоположения участка и создания 
оптимальных условий для организации производственного процесса. 

Ограждение устья скважины размерами в плане 8х16 м выполнено из решетчатых 
металлических разборных панелей высотой 2.2 м по металлическим стойкам общей 
протяженностью 128 м. Для обслуживания скважины на въезде установлены ворота шириной 
4.8 м по серии 3.017-1-1, вып.0. Для прохода персонала в ограждении установлена калитка 
КМ1а.  

Основные показатели по генеральному плану на 1 скважину:  
- площадь проектируемой территории (в пределах отвода земли) – 1.0 Га; 
- площадь застройки - 0.0114 Га; плотность застройки – 0.89; 
- ограждение территории устья скважины из сетчатых разборных панелей по 

металлическим столбам Н=2.2 м – 43 п.м, 
На площадках газодобывающих скважин принято типовое размещение сооружений, 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

оборудования, инженерных сетей, коммуникаций. Благоустройство территории скважин 
включает устройство ограждения на скважинах. 

Озеленение скважин не предусмотрено в связи с засушливым климатом, малым 
количеством осадков и дальностью возки воды для полива зеленых насаждений. 

Площадки запроектированы в насыпи и выемки. Возведение насыпи 
предусматривается из вытесненного, или привозного  грунта с близлежащих карьеров. 

Проектом не предусмотрено снятие почвенно-растительного слоя согласно отчета 
геологических изысканий. 

Площадки скважин запроектированы в проектных отметках, согласно организации 
рельефа.  

Минимальный требуемый коэффициент уплотнения насыпи - 0.95. 
Основные показатели по генеральному плану 

№ Наименование 
Единицы 

измерения 
Количество 

1 Площадь проектируемой территории (в пределах отвода земли) га 1 
2 Площадь проектируемой территории (в пределах ограждения) га 0,0128 
3 Площадь застройки га 0,0114 
4 Площадь территории свободной от застройки га 0,9886 
5 Плотность застройки % 0,89 

6 
Ограждение территории из сетчатых панелей по металлическим 
столбам h=2.2м 

п.м. 43 

7 Ворота шт. 1 
8 Калитки шт. 2 

9 
Ограждение площадки КТП из сетчатых панелей по металлическим 
столбам h=2.2м 

п.м. 18 

 
Пункт сбора газа 

Планировочные решения по генеральному плану приняты с учетом генерального плана 
обустройства месторождения Барханное, технологических схем, расположения 
существующих и проектируемых инженерных сетей, обеспечения рациональных 
производственных, транспортных и инженерных связей на месторождении.  

Расположение площадок и сооружений на проектируемом объекте определялось исходя 
из технологической схемы производства и наиболее рационального их размещения в 
соответствии с требованиями СП РК 3.01-103-2011, СП РК 3.03-122-2013 и с учетом:  

• санитарных норм и норм пожаро- и взрывобезопасности;  
• вида транспорта, минимизации транспортных маршрутов и величин грузопотоков;  
• обеспечения удобных, безопасных и здоровых условий труда работающих;  
• рационального размещения инженерных сетей с обеспечением нормальных условий 

их ремонта и эксплуатации.  
Поверхность площадок ПСГ покрыта полупустынной растительностью. Рельеф на 

площадке относительно сложный, с перепадом высот от минимальной отметки 292,38 до 
максимальной отметки 297,40 метра.  



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Площадка ПСГ запроектирована квадратная в плане размерами 100.0 м х 115.5 метров.  
На территории площадки ПСГ в ограждении запроектированы следующие здания и 

сооружения:  
- Площадка входного манифольда; 
- Площадки блоков сепарации 1 и 2; 
- Площадка блока дозирования реагента; 
- Площадка подогревателей газа и конденсата; 
- Площадка блока насосов конденсата; 
- Площадка резервуарного парка конденсата; 
- Площадка блока насосов отгрузки конденсата; 
- Площадка стояка налива конденсата; 
- Площадка факельного сепаратора; 
- Площадка факельной установки; 
- Площадки дренажных емкостей. 
Генеральный план разработан с учетом местоположения участка и создания 

оптимальных условий для организации производственного процесса.  
Проектируемые здания и сооружения на территории площадки размещены таким 

образом, чтобы обеспечить целесообразную компоновку технической инфраструктуры 
(трубопроводы, кабели), функциональные связи. 

Газопровод ПСГ «Барханное- УКПГ Амангельды» 
Планировочные решения по генеральному плану приняты с учетом генерального плана 

обустройства месторождения Барханное, технологических схем, расположения 
существующих и проектируемых инженерных сетей, обеспечения рациональных 
производственных, транспортных и инженерных связей на месторождении.  

Генеральный план площадки камеры запуска и приема СОД, площадок крановых узлов 
КУ-8 и КУ-9 разработан с учетом технологии производства, а также в соответствии с 
нормативными документами.  

Настоящим проектом предусматривается строительство газопровода от ПСГ м/р 
Барханное до газопровода УКПГ Амангельды. 

В состав строительства входят следующие сооружения:  
- Газопровод (линейная часть); 
- Площадка камеры запуска и приема СОД; 
- Площадка крановых узлов КУ-8, КУ-9; 
- Площадка расширительной камеры (ловушка) c конденсатосборником; 
- Свеча продувочная С-1, 2, 3, 4. 
- Площадка дренажной емкости ДЕ-1. 
Площадки линейного крана для газопровода КУ-8, КУ-9 расположены на трассе 

газопровода.  
Площадка кранового узла КУ-8 расположена на выходе газопровода с будущего пункта 

сбора газа месторождения Барханное ПК1+12,00.  
Площадка кранового узла КУ-9 расположена на ПК307+00,00 трассы с установкой 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

продувочной свечи.  
Площадки камеры запуска и приема СОД запроектированы размерами в плане 42.0 м х 

32.0 м в ограждении высотой 2.2 м. Для обслуживания площадки в ограждении установлены 
ворота. На расстоянии 25 м от площадки запроектирована свеча продувная. 

Основные показатели по генеральному плану:  
- площадь территории – 0.1344 га;  
- площадь застройки – 0.0063 га; 
- плотность застройки – 5,2 %; 
Ограждение запроектировано высотой 2.2 м, в ограждении установлена ворота для 

обслуживания площадки. 
Организация рельефа  

Проектом предусматривается вертикальная планировка территории скважин.  
Задачей и целью организации рельефа является: 
- Создание проектного рельефа на требуемой территории, обеспечивающего удобное 

и безопасное размещение оборудования, путем проектирования допустимых продольных 
уклонов;  

- Организация стока поверхностных (атмосферных) вод. 
Решения вертикальной планировки на участках, представленных на плане, 

обеспечивает единую целостность планируемой территории. Вертикальная планировка, 
выполнена методом проектных  отметок с указанием проектных отметок в ключевых точках 
и указанием направления и величины уклонов. 

Водоотвод поверхностных стоков принят открытым. 
Поверхностям площадок приданы нормативные уклоны в пониженное место рельефа. 
Принципиальные решения по вертикальной планировке и отводу поверхностных вод с 

планируемой территории представлены на чертежах планов организации рельефа. 
Инженерные сети 

Инженерные сети запроектированы с учетом взаимной увязки их с проектируемыми 
технологическими площадками, сооружениями в плане и в продольном профиле с 
соблюдением санитарных и противопожарных норм, правил безопасности и эксплуатации 
сетей. 

Технологические трубопроводы на площадках скважин запроектированы надземно, 
частично подземно. 

3.2. Автомобильные дороги 
Нормы проектирования 

№ 
П/П НАИМЕНОВАНИЕ ЕД. 

ИЗМ. 

ПОСН 3.03-22-
2013  

ПО СП 
3.03-122-2013 

ТАБЛ. И ПУНКТ 
СП, И СН 

ПРИНЯТО В 
ПРОЕКТЕ 

1 Категория дороги - IV-в Табл.11 IV-в 
2 Расчетная скорость Км/ч 30 Табл. 23 30 
3 Число полос движения - 1 Табл. 30 1 
4 Ширина проезжей части м 4,5 Табл. 30 4,5 
5 Ширина обочины м 1,0 Табл. 30 1,0 
6 Поперечный уклон проезжей части и ‰ 50 п. 7.2.4 50 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

обочин 

7 Поперечный уклон земляного  
полотна ‰ 30 - 30 

8 Тип дорожной одежды  низший табл.38 низший 
План и продольный профиль 

В рамках данного проекта рассматривается реконструкция существующего проезда к 
СКВ Б-5, к которому выполнены примыкания проектируемый подъезд к скважине Б-6, а так 
же строительство подъезда к проектируемый площадке ПСГ. 

К площадкам запроектированы подъездные автодороги по кратчайшему расстоянию с 
учетом особенностей рельефа. Подъезды и проезды обеспечивают перевозку 
вспомогательных и хозяйственных грузов, проезд пожарных, ремонтных и аварийных машин 
и отнесены к служебным автомобильным дорогам по СН РК 3.03.22-2013 «Промышленный 
транспорт», СП РК 3.03-101-2013 «Автомобильные дороги».  

В рамках реконструкции существующего проезда проектом предусмотрено 
выравнивание трассы, формирование целостного земляного полотна и возведение слоя 
основания из ПГС. Ранее в ходе бурения СКВ Б-5 была отсыпана грунтовая насыпь. 

Общая протяженность подъездов и проезда: 9048,47 м.  
Автомобильные дороги запроектированы с учётом их функционального назначения и 

характера застройки в соответствии с действующими требованиями СН РК 3.03-22-2013, СП 
РК 3.03-122-2013 «Промышленный транспорт». 

Проектируемые дороги запроектированы по нормам межплощадочных дорог IV-в 
категории. 

Расчетные скорости движения специализированных автотранспортных средств, следует 
принимать в соответствии с технологическими требованиями данного производства и 
рельефа местности 30 км/ч. 

Поперечный профиль проезжей части дорог запроектирован с открытым водоотводом 
на участках насыпи. 

Автодорога принята в насыпи и выемки, двускатный профиль, со следующими 
основными параметрами поперечного профиля: 

- Число полос движения – 1; 
- Ширина проезжей части – 4,5 м; 
- Ширина обочин – 1,0м; 
- Поперечный уклон проезжей части – 30 ‰; 
- Поперечный уклон обочин – 50 ‰. 
Поперечный профиль принят с обочинами. Конструкция дорожной одежды 

представлена на чертеже.  
Продольный профиль запроектирован  в насыпи и выемке. 

Земляное полотно 
Земляное полотно запроектировано в насыпи и выемки.  
Таким образом в проекте представлено два типа конструкции земляного полотна: 
 Тип 1 – принимается на участках с полузаросшей и заросшей поверхностью при 

условиях максимального сохранения растительности и естественного рельефа прилегающей 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

местности;  
 Тип 2 – принимается в случае необходимости использовать грунт выемки для 

возведения насыпи  
Типы дорожной конструкции представлены на чертеже. 
Для устройства насыпи будет использоваться грунт выемки, или привозной грунт из 

ближайших карьеров.  
Поперечный профиль земляного полотна принят двускатный с поперечным уклоном – 

30 ‰.  
Уплотнение предусмотрено катками на пневмоколесном ходу весом 25 т, толщиной 

уплотняемого слоя 30 см за 6 проходов по одному следу. Коэффициент уплотнения 
земляного полотна принят 0,95 в соответствии со СН РК 3.03-01-2013. Уплотнение грунтов 
следует производить при влажности, близкой к оптимальной.  

Руководящая рабочая отметка подъездных дорог к площадкам скважин и ПСГ принята 
из условий снегонезаносимости 0.15+0.4=0.55 м, где 0.15 – снеговой покров с 5% 
вероятностью и песконезаносимости, а также с учетом планировочных отметок площадок 
проектируемых скважин. 

Дорожная одежда 
Конструирование и расчет дорожной одежды произведен, исходя из наличия дорожно-

строительных материалов, интенсивности движения и инженерно-геологических условий в 
соответствии с СП РК 3.03-122-2013 «Промышленный транспорт», СП РК 3.03-101-2013* 
«Автомобильные дороги», СП РК 3.03-104-2014 «Проектирование дорожных одежд 
нежесткого типа». 

В качестве расчетной нагрузки принята нормативная статистическая нагрузка на 
одиночную ось расчетного автомобиля равная 100 кН (А1). 

Дорожная одежда принята низшего типа из щебёночно – гравийно-песчаной смеси С2 
по СТ РК 1549-2006 (табл.1) серповидного профиля толщиной по оси 0.24 м и шириной 6.50 
м. 

Поперечный уклон проезжей части и обочин приняты равными 50 ‰ в соответствии с 
СН РК 3.03-22-2013, п.7.2.4. 

Пересечения и примыкания 
Пересечения и примыкания разработаны в соответствии с требованиями СП РК 3.03-

122-2013 и применительно к типовым материалам для проектирования серии 503-0-51.89** 
ПО4-96 «Пересечения и примыкания автомобильных дорог в одном уровне». 

В проекте примыкания дорог приняты в одном уровне под углом 90° или близким к 
нему в соответствии с СП РК 3.03-122-2013 п.7.4.2. Радиусы кривых по оси дорог в плане 
приняты более 15.0 м согласно табл.37 СП РК 3.03-122-2013. 

Конструкция дорожной одежды на примыканиях подъездов к площадке ПСГ и к 
скважинам принята по типу основной дороги. 

Видимость на примыканиях обеспечена. 
Расчетную скорость движения автотранспорта в пределах пересечений и примыканий 

следует уменьшать до 20 км/час. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Искусственные сооружения 
Искусственные сооружения в данном проекте не предусмотрены, так как:  
- геологическое строение вдоль трассы проектируемой дороги представлено 

песками, которые обладают большой способностью к аккумуляции дождевых и талых вод; 
- территория является потенциально не подтопляемой; 
- тип местности по характеру и степени уплотнения – I. 
Водоотвод вдоль дороги от земляного полотна обеспечивается планировкой 

прилегающей территории. 
Обустройство дорог. Организация и безопасность движения 

Проектные решения по обустройству дороги направлены на организацию безопасного 
движения транспортных средств, и выполняются с соблюдением требований СТ РК 1412-
2017 «Технические средства регулирования дорожного движения. Правила применения». 

Дорожный знак принят по СТ РК 1125-2002 « Технические средства организации 
дорожного движения. Знаки дорожные. Общие технические условия», I-го типоразмера. 

Установка знаков предусматривается на присыпных бермах представлена 
запрещающей, предупреждающей и информационно-указательной группами. 

При выезде на трассу установить знак 3.24 «Ограничение скорости» на присыпной 
берме. 

Предусмотренные мероприятия по обустройству и обеспечению безопасности 
движения на проектируемой дороге полностью отвечают требованиям безопасности 
движения транспортных потоков. Местоположение дорожных знаков и сигнальных 
столбиков представлены на соответствующих чертежах. 

Технико-экономические показатели строительства автомобильных дорог 
№№ 
П.П. НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ ЕД. ИЗМ. ЗНАЧЕНИЕ ПРИМЕЧАНИЕ 

1 2 3 4 5 
1 Строительная длина. м 9048,47   
2 Категории дороги.  IV-в  
3 Число полос движения. шт. 1  
4 Ширина земляного полотна. м 6,5  
5 Ширина проезжей части. м 4,5  
6 Тип дорожной одежды.  низший  

7 Вид покрытия.  

Щебеночно-
гравийно-песчаной 
смеси С2, по СТ РК 

1549-2006 

 

Содержание покрытия 
Для обеспечения надлежащих транспортно-эксплуатационных качеств дороги 

необходимо проводить систематические работы по содержанию гравийных покрытий. С этой 
целью в весенний, летний и осенний периоды осуществляют выравнивание покрытия, 
устраняют отдельные ямы, колеи и просадки, очищают от «катуна», грязи, производят уход 
за пучинистыми участками (весной) и в сухой период обеспыливание. В зимний период 
проводят снегоуборку и борьбу с зимней скользкостью. 

Выравнивание гравийного покрытия производят путем профилирования или 
ремонтного профилирования с добавлением небольшого количества материала. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Профилирование преследует цель улучшения ровности покрытия (после дождей, в весенний 
и осенний периоды) и равномерного распределения гравийного материала по поверхности. 

Первое профилирование проводят ранней весной (после таяния снега), в результате 
чего улучшается поверхностный водоотвод, ускоряется просыхание покрытия, 
ликвидируются колеи глубиной до 2—4 см и выравнивается поперечный профиль. 

Второе профилирование производят в конце весеннего (влажного) периода для 
ликвидации вновь образовавшихся деформаций и окончательного выравнивания покрытия. 

В летний период профилирование производят по мере надобности после дождей при 
увлажненном покрытии. 

Осенью профилирование производят с таким расчетом, чтобы гравийное покрытие при 
эксплуатации зимой было ровное, без колей и поперечных волн. 

Профилирование выполняют автогрейдерами или грейдерами за один-два прохода по 
одному месту. 

Количество профилировок за сезон зависит от интенсивности движения, погодных 
условий и состояния покрытия. Выполнять работы по профилированию на сухом 
покрытии не рекомендуется. 

3.3. Технологические решения 
Исходные денные для технологических расчетов 

Рабочий проект «Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт 
сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды (включающее газопровод и 
ЛЭП) разработан на основании: 

- Задание на проектирование; 
- Материалы инженерных изысканий; 
- Исходные данные, представленные Заказчиком. 
Физико-химические свойства и состав скважинного флюида представлены в таблицах 3 

и 4 соответственно. 
Таблица 3 Физико-химические свойства скважинного флюида: 

№ П/П ПОКАЗАТЕЛЬ ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ ЗНАЧЕНИЯ 
1 Плотность газа при с.у. кг/м3 0,763 
2 Плотность конденсата кг/м3 740 
3 Устьевое давление МПа 19,1 
4 Коэффициент сжимаемости б/р 0,868 
5 Потенциальное содержание конденсата в пластовом газе г/м3 До 17 

 
Таблица 4 Усредненный компонентный состав газа скважин   

№ П/П  КОМПОНЕНТЫ СОДЕРЖАНИЕ КОМПОНЕНТА, % ОБЪЕМНЫЕ 
1 2 3 
1.  Метан 88,08 
2.  Этан 4,10 
3.  Пропан 0,59 
4.  Бутан 0,12 
5.  Изобутан 0,08 
6.  Пентан+ 0,17 
7.  Сероводород - 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

№ П/П  КОМПОНЕНТЫ СОДЕРЖАНИЕ КОМПОНЕНТА, % ОБЪЕМНЫЕ 
8.  Гелий 0,18 
9.  Аргон 0,033 
10.  Углекислый газ 0,59 
11.  Азот 6,23 

 
Проектные производственные показатели 

№ 
П/П ПОКАЗАТЕЛИ ЕД. ИЗМ. ЗНАЧЕНИЕ 

1 Количество обустраиваемых скважин  шт. 2 
2 Средний суточный дебит обустраиваемых скважин тыс. м3/сут. 50 
3 Давление в шлейфах МПа 7,5 
5 Суточная проектная производительность ПСГ тыс. м3/сут. 150 
6 Максимальная пропускная способность ПГС  тыс. м3/сут. 250 

 
Объем проектирования  

В данном проекте предусмотрено три раздела: 
- 01 – Система сбора газа; 
- 02 – Пункта Сбора Газа (ПСГ); 
- 03 – Газопровод ПСГ «Барханное- УКПГ Амангельды». 

01 – Система сбора газа. Данным разделом проекта предусматривается: 
- Обустройство 2-х новых площадок газодобывающих скважин Б-5, Б-6; 
- Прокладка шлейфа от скважин Б-5, Б-6 до манифольда ПСГ. 

02 – Пункта Сбора Газа (ПСГ). Данным разделом проекта предусматривается: 
- Площадка входного манифольда; 
- Площадка сепарации-1. C-1, C-4; 
- Площадка блока сепарации-2. C-2, C-3 
- Площадка блока дозирования реагентов БР-1; 
- Площадка подогревателя П-1; 
- Площадка насосов конденсатов H-1A/Б; 
- Площадка резервуарного парка конденсата Е-1А/Б; 
- Площадка насосов конденсатов отгрузки Н-2A/Б; 
- Площадка стояка налива СН-1; 
- Площадка дренажных емкостей ДЕ-2/3; 
- Площадка факельного сепаратора ФС-1 и дренажной емкости ДЕ-1; 
- Площадка блока редуцирования топливного газа; 
- Площадка факельной установки Ф-1. 

03 – Газопровод ПСГ «Барханное- УКПГ Амангельды». Данным разделом проекта 
предусматривается: 

- Газопровод (линейная часть); 
- Площадка камеры запуска и приема СОД; 
- Площадка крановых узлов КУ-8, КУ-9; 
- Площадка расширительной камеры (ловушка) c конденсатосборником; 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

- Свеча продувочная С-1, 2, 3. 
- Площадка дренажной емкости ДЕ-1. 

Основные технологические решения 
Продукция газодобывающих скважин трубопроводным транспортом будет 

поставляться на Пункт Сбора Газа. ПСГ предназначен для сбора, замера количества газа, 
поступающего со скважин, с последующей сепарацией от примесей и газового конденсата. 
На начальном этапе обустраивается 2 скважины; в конечном итоге планируется подключить 
дополнительно 4 скважины. 

Далее газ по трубопроводу Ду 200 под давлением до 7,5 МПа подается в «УКПГ 
Амангельды». 

Описание технологической схемы системы сбора газа 
Принципиальная технологическая схема добычи газа на скважине и последующего его 

транспорта показана на листе 2_861427_2023_1-01-ССГ.  
В основу системы сбора заложена лучевая схема внутрипромыслового сбора газа и его 

транспорта на ПСГ. 
Природный газ с 2-х газодобывающих скважин с рабочим давлением до 7,5 МПа с 

температурой 30 °С по газопроводам-шлейфам диаметром 89х6 поступает на приемный 
манифольд ПСГ. Ожидаемый объем транспортируемого газа с каждой скважины 50 000 
м3/сутки. 

На устье скважины для предотвращения образования гидратов в газопровод при 
помощи установки дозирования реагента впрыскивается метанол.  

Технологическая схема Пункта сбора газа (ПСГ) 
Принципиальная технологическая схема ПСГ представлена на чертеже 861427_2023_1-02-
ТХ лист 2. 

Пластовый флюид скважин Б-5 и Б-6 поступает в эксплуатационный манифольд Ду150, 
рассчитанный на 6 подключений. 

Эксплуатационный манифольд оснащен приборами измерений давления и температуры 
по месту и с передачей данных в операторную.  

Для отбора и последующего замера продукции скважин на тестовом сепараторе С-4 на 
той же площадке предусмотрен тестовый манифольд Ду80. 

В случае аварийных ситуаций предусмотрено аварийное перекрытие задвижек ЭЗ-1 и 
ЭЗ-2  на выходе с манифольдов. 

Для выборочного замера дебета продукции скважин предусмотрен 3-х фазный 
тестовый сепаратор С-4, газ на который подается с тестового манифольда. Опорожнение 
сепаратора осуществляется путем управления электроприводными задвижками КР-2, 3 
автоматически, по сигналам уровнемера, и дистанционно из операторной. 

Данные по расходам газа, конденсата и пластовой воды передаются в операторную. В 
С-4 предусмотрен контроль давления и температуры. 

Пластовый флюид (газ с газовым конденсатом) с эксплуатационного манифольда 
поступает на сепаратор 1-й ступени сепарации С-1, предназначенный для отделения жидкой 
фазы от газа. Рабочее давление сепарации 7,5 МПа. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Сепаратор С-1 оснащен системами поддержания рабочего давления, уровня конденсата, 
контроля давления и температуры. Все параметры контролируются по месту и из 
операторной.  Тип сепаратора – центробежный вихревой, что позволит надежно обеспечить 
непопадаение капельной жидкости в межпромысловый газопровод. Сепаратор защищен 
предклапанами от превышения давления. 

Газ, очищенный от жидкости, поступает в межпромысловый трубопровод Ду 150 и 
направляется в газопровод «Барханное- УКПГ Амангельды» Ду200. На выходе из ПСГ 
установлена отсечная задвижка системы противоаварийной защиты ЭЗ-3. Предусмотрен учет 
количества газа с передачей данных в операторную и регистрацией. 

Жидкость, отводимая с 1-й ступени сепарации, объединившись конденсатом, 
поступающим из тестового сепаратора, направляется в поточный электроподогреватель П-1, 
где нагревается до температуры 50 °С. Контроль температуры до и после нагревателя 
ведется по месту и из операторной. Состояние подогревателя отображается в операторной. 

Смесь конденсата, воды и газа, разогретая для лучшего разделения и получения 
стабильного конденсата при нормальных условиях, поступает в блок 2-й ступени сепарации 
в 3-х фазный сепаратор С-2. Рабочее давление сепарации 0,9 МПа. Флюид разделяется на три 
потока: газа, конденсат и пластовую воду. Газ поступает в систему топливного газа, где 
полностью потребляется на собственные нужды. Конденсат направляется на концевую 
ступень сепарации С-3 для стабилизации. Пластовая вода отводится в отдельную дренажную 
систему пластовой воды в ДЕ-2. 

Сепаратор С-2 оснащен системами поддержания рабочего давления, уровня конденсата 
и пластовой воды, контроля давления и температуры. Все параметры контролируются по 
месту и из операторной. Сепаратор защищен предклапанами от превышения давления. 

Нестабильный конденсат поступает в концевую ступень сепарации С-3 для 
стабилизации. Сепарация ведется под давлением близким к атмосферному (0-0,005 МПа) и 
температуре 45...50 °С. Работа в режиме более высоких давлений и температур запрещена 
для предотвращения выделения газа в резервуарах Е1А, Б. Конденсат откачивается в 
резервуары хранения Е-1А, Б насосами Н-1А, Б по уровню конденсата в сепараторе.  

Сепаратор С-3 оснащен системами поддержания рабочего давления, уровня конденсата 
и пластовой воды, контроля давления и температуры. Сепаратор защищен 
предохранительными клапанами от превышения давления.  

Насосы Н-1А, Б работают периодически и включаются-отключаются автоматически по 
уровню конденсата в С-3. Предусмотрен местный и дистанционный контроль давления и 
состояния насосов с передачей данных в операторную. 

Резервуары Е-1А, Б предназначены для временного хранения конденсата с 
последующей его отгрузкой в автотранспорт для дальнейшей транспортировки. 
Резервуарный парк запроектирован согласно нормам проектирования складов 
нефтепродуктов. Объем каждого резервуара составляет 100м³. Общий объем хранения 
200м³. 

Резервуары Е-1А, Б оснащены приборами контроля температуры и давления по месту и 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

с передачей данных в операторную. Для предотвращения превышения давления резервуары 
оборудованы дыхательными клапанами. На входе и выходе в резервуарный парк на линиях 
конденсата установлены противоаварийные задвижки ЭЗ-4,  и ЭЗ-5 с возможностью 
дистанционного управления и автоматического при сигнале «авария».  

Работа резервуаров должны быть регламентирована: один резервуар работает режиме 
приема с технологической установки конденсата, второй в это время находится в режиме 
отгрузки конденсата в автоцистерны. В целях безопасности совмещать эти операции на 
одном резервуаре запрещается. При переключении резервуара из режима приема в режим 
отгрузки следует выдерживать временной интервал не менее 2-х часов.  

Конденсат из резервуаров Е-1А, Б подается насосами отгрузки конденсата Н-2А, Б на 
стояк налива СН-1, посредством которого конденсат отгружается в автоцистерну. 

Предусмотрен местный контроль давления на нагнетании насосов.  
Линия подачи конденсата на стояк налива оснащена противоаварийной задвижкой ЭЗ-

6. 
Стояк налива оснащен системой отключения по уровню в автоцистерне. 
Предусмотрен учет количества отгружаемого конденсата с передачей данных в 

операторную и регистрацией. 
Для аварийного сжигания газа на ПСГ предусмотрена факельная система. Диаметр 

факельного коллектора Ду=200 мм. Факельный коллектор оснащен системой подачи 
продувочного газа. На факельном коллекторе устанавливается факельный сепаратор ФС-1 
для сбора жидкости из коллектора. Жидкость из ФС-1 самотеком отводится в дренажную 
емкость ДЕ-1, откуда откачивается в С-3 либо дренажную систему конденсата. 

Факельная установка оснащена системами контроля пламени горелок и 
автоматического розжига с выводом данных в операторную.  

На факельном коллекторе предусмотрен контроль количества сжигаемого газа. 
Газ для собственных нужд (продувочный газ, газ на горелки) отбирается из системы 

газа 2-й ступени сепарации с системой редуцирования его до 0,3 МПа.  
На ПСГ предусмотрены 2 системы дренажа: сбор углеводородных дренажей 

(конденсат) (емкость ДЕ-3) и сбор пластовой воды (емкость ДЕ-2) с возможностью откачки 
дренажей автотранспортом.  

Сброс дренажей следует проводить только после декомпрессии технологического 
оборудования во избежание попадания свободного газа в систему дренирования. 

Технологическая схема промыслового газопровода ПСГ «Барханное- УКПГ 
Амангельды» 

Принципиальная технологическая схема представлена на чертеже 861427-2023-1-03-ТХ 
лист 2. 

Газ от ПСГ «Барханное» направляется на «УКПГ Амангельды» по трубопроводу 
ø219×7 мм с температурой Т=20/50˚С и под давлением до 7,5 МПа. 

При необходимости очистки газопровода, в начале трассы, на ПСГ, предусмотрена 
установка камеры запуска средств очистки и диагностики КЗ-1. 

Для отделения и сбора конденсата из потока газа проектом предусмотрена площадка 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

расширительной камеры (ловушка) c конденсатосборником на ПК 64+00,00. 
В конце трассы, перед УКПГ, устанавливается камера приема средств очистки и 

диагностики КП-1. 
Дренаж с КП-1 отводится в дренажную емкость. 
Для аварийного дистанционного отключения газопровода проектом предусмотрены 

площадки линейных крановых узлов КУ-8 на ПК1+12,00 и КУ-9 на ПК307+00,00 трассы с 
установкой продувочной свечи. 

Система сбора газа 
Размер спланированной площадки скважины – 100х100 метра. На каждой площадке 

скважины устанавливаются однотипные площадки и сооружения:  
- Приустьевой приямок размером 2600х2600х1400 мм (внутр.) с ограждением 

размером 8х16 м;  
- Площадка под ремонтный агрегат;  
- Якоря оттяжек ремонтного агрегата;  
- Площадка блока автоматизированной подачи реагента.  
Расположение площадок определялось исходя из технологической схемы производства 

и рационального распределения территории, с учетом:  
- санитарных норм и норм пожарной и взрывопожарной безопасности; 
- рационального размещения подземных и надземных инженерных сетей, 

обеспечивающих нормальные условия их эксплуатации и ремонта.  
К технологическим площадкам предусматриваются подъезды для специализированных 

автотранспортных средств.  
На устье скважины установлена фонтанная марки АФК6-65х35. Фонтанная арматура 

предназначена для регулирования режима эксплуатации, контроля давления и температуры 
рабочей среды.  

В обустройство устья скважины входит подключение газопроводов-шлейфов к устью 
скважины, установка запорной арматуры и весь необходимый комплекс вспомогательного 
оборудования, приборы контроля давления и температуры транспортируемой среды.  

В состав оборудования площадки скважины входит свеча продувочная. Свеча 
предназначена для сброса газа с устьевого оборудования в атмосферу при продувке 
трубопровода. Диаметр ствола свечи Ду 80, высота свечи 5 метров. Трубопроводы на 
площадке скважины выполняются из стальных бесшовных горячедеформированных труб 
(ГОСТ 8732-78), от устья скважины до клапана-отсекателя Ø76х8, после клапана-отсекателя 
- Ø76х6.  

Материал труб - сталь 20.  
Газопровод на площадке скважины оборудуется запорным устройством, которое 

обеспечивает автоматическое перекрытие потока газа из скважины в аварийной ситуации 
(понижение или повышение давления газа). 

В качестве запорного устройства предусматривается клапан-отсекатель КЗ02 Ду 65 Ру 
32,0 МПа. 

Для осуществления первичных, текущих и специальных испытаний, а также, опытной 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

эксплуатации скважин с целью получения комплексных исходных данных, используемых 
при подсчете запасов газа и конденсата на линии сброса газа на свечу, предусмотрены 
запорная арматура и фланцевое соединение Ду65 Ру21 МПа для подключения специальных 
передвижных испытательных установок, оснащённых передвижным факелом. 

Блок дозирования реагента типа БДР-4/1/40 предназначен для подачи метанола на устье 
скважины с целью предупреждения гидратообразования в газопроводе-шлейфе. БДР 
размещен на отдельной площадке, примыкающей к площадке устья скважины. 

Оборудование поставляется в блочно-комплектном исполнении. В состав блока входят:  
- технологическое оборудование;  
- система отопления;  
- вентиляция;  
- электрооборудование и освещение;  
- приборы и средства автоматизации.  
Внутри блока установлен датчик контроля загазованности. Подача метанола от БДР к 

технологическим трубопроводам на устье скважины осуществляется трубопроводом Ø 18х3 
мм с установкой необходимой запорной арматуры. 

Прокладка трубопровода метанола к устью скважины надземная на опорах на высоте 
не менее 0,350 м. 

Таблица 5 Технологические характеристик БДР  
БЛОК ДОЗИРОВАНИЯ РЕАГЕНТА 

1 2 3 
Тип, марка  - БДР-4/1/40 
Объем технологической емкости м3 4,0 
Производительность насоса 
дозатора л/ч 40,0 

Рабочее давление на выходе с БДР МПа 25 
Максимальная потребляемая 
мощность кВт 10,0 

Габаритные размеры 
(длина*высота*ширина) мм 5500х2560х2040 

Масса кг 4500 
Количество шт. 2 

Газопроводы-шлейфы 
Ситуационный план расположения газопроводов-шлейфов представлен на листе 

3_861427_2023_1-01-ССГ. Газопроводы выполнены из стальных бесшовных 
горячедеформированных труб Ø89х6 по ГОСТ 8732-78* и предназначены для 
транспортировки газа от 2-х проектируемых газодобывающих скважин к ПСГ.  

Глубина заложения подземных газопроводов 1,4 метра до верхней образующей 
трубопровода. Рабочее давление в трубопроводах до 7,5 МПа.  

Разработку траншеи вести одноковшовым экскаватором. При подходе к манифольдной 
станции - разработку траншеи вести вручную. 

При пересечении с промысловыми автодорогами проектируемые газопроводы-шлейфы 
будут проложены в защитном футляре ∅ 325х12 мм. На одном из концов футляра 
предусмотреть вытяжную свечу. Высота свечи от уровня земли не менее 5 метров. Типовой 
узел прохода газопровода под дорогой представлен на листе 861427_2023_1-01-ССГ.  



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Промысловые трубопроводы-шлейфы в зависимости от диаметра, рабочего давления и 
характера транспортируемой среды классифицированы (согласно ВСН 51-2.38-85) как как 
трубопроводы I класса, 1 группы, II категории. В местах пересечения проектируемых 
трубопроводов с автомобильными дорогами участки газопроводов по обе стороны от дороги 
длиной по 25 м каждый от подошвы насыпи отнесены к I категории:  

Согласно ВСН 005-88 промысловые трубопроводы подлежат испытанию на прочность:  
Рисп. = 1,1Рраб., и на герметичность: Рисп=Рраб.  
Контроль качества сварных соединений газопроводов проводить согласно ВСН 005-88 

в объеме 100% физическим методом.  
Антикоррозионное покрытие подземных стальных трубопроводов «усиленное» по 

9.602-2016. На подземных участках газопроводов предусмотрена электрохимзащита. 
Для обеспечения электрической изоляции защищаемой части трубопроводов 

предусмотрена установка трубопроводное изолирующее соединение (ТИС) на надземной 
части трубопровода. 

По трассе газопроводов-шлейфов предусмотрена установка опознавательных знаков на 
расстоянии не более 1 км друг от друга, на углах поворота в горизонтальной плоскости, а 
также предупреждающих знаков при пересечении автомобильных дорог.  

Конструкция опознавательных знаков представлена на листе 12_861427_2023_1-01-
ССГ.  
Таблица 6 Протяженность проектируемых газопроводов-шлейфов от скважин к ПСГ  

№ П/П № СКВАЖИНЫ ПРОТЯЖЕННОСТЬ ТРУБОПРОВОДОВ, М МЕСТО ПОДКЛЮЧЕНИЯ 
1 2 3 4 
1 Б-5 540 Входный манифольд ПСГ 
2 Б-6 935 Входный манифольд ПСГ 

 
Пункт сбора газа (ПСГ) 

План расположения оборудования и технологических трубопроводов представлен на 
чертеже 861427_2023_1-02-ТХ лист 3. 

Расположение технологических площадок и размещение на них сооружений 
определялось исходя из технологической схемы производства и рационального 
распределения территории, с учетом: 

- санитарных норм и норм пожаро-взрывобезопасности; 
- рационального размещения подземных и надземных инженерных сетей, 

обеспечения нормальных условий их ремонта и эксплуатации; 
- подъезда для специализированных автотранспортных средств, обслуживающих 

установки, а также для подъезда пожарных и аварийных автомобилей. 
Характеристики технологического оборудования представлены в таблице 4.6. 

Входной манифольд 
Входной манифольд предназначен для подключения шлейфов, транспортирующих 

продукцию добывающих скважин к технологическому оборудованию. 
Эксплуатационный манифольд состоит из производственного коллектора ø159х6 с 

запорной арматурой для подключения шлейфов от скважин и снабжен контрольно-



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

измерительными приборами. Тестовый манифольд состоит из коллектора газа ø76х5, 
соединенного с тестовым сепаратором. Размещение трубопроводов надземное на опорах. 

Антикоррозионная защита манифольда, надземных участков трубопроводов и 
арматуры от атмосферной коррозии масляно-битумными лакокрасочными материалами в 2 
слоя по грунту ГФ-021. 

Площадка сепарации-1. C-1, C-4 
В состав площадка сепарации-1  входит следующее технологическое оборудование: 

- Сепаратор центробежный вихревой С-1; 
- Сепаратор тестовый С-4. 
Площадка сепарации предназначена для размещения сепараторов поз. С-1, С- 4 с 

площадками обслуживания и обвязкой технологическими трубопроводами с установленной 
запорной арматурой и приборами контроля технологических параметров. Размещение 
трубопроводов надземное на опорах. 

Антикоррозионная защита, надземных участков трубопроводов и арматуры от 
атмосферной коррозии масляно-битумными лакокрасочными материалами в 2 слоя по 
грунту ГФ-021. Трубопроводы тепловой изоляции не подлежит. 

Площадка блока дозирования реагентов БР-1 
Для предотвращения гидратообразования предусмотрен блок реагентов с 

возможностью подачи метанола при необходимости. Точки ввода метанола предусмотрены 
на всех участках, где возможно образование гидратов.  

Оборудование поставляется в блочно-комплектном исполнении. В состав блока входят: 
- технологическое оборудование; 
- система отопления; 
- вентиляция; 
- электрооборудование и освещение; 
- приборы и средства автоматизации. 
Внутри блока установлен датчик контроля загазованности. 

Площадка подогревателя П-1 
Площадка подогревателя конденсата предназначена для размещения подогревателя поз. 

П-1 с обвязкой технологическими трубопроводами. Размещение трубопроводов надземное 
на опорах. 

Электроподогреватель П-1 предназначен для нагрева конденсата, поступающего с С-1 и 
С-4, на вторую ступень сепарации, до 50оС для лучше разделения на газ, конденсат и воду. 

Антикоррозионная защита, надземных участков трубопроводов и арматуры от 
атмосферной коррозии масляно-битумными лакокрасочными материалами в 2 слоя по 
грунту ГФ-021. Трубопроводы тепловой изоляции не подлежит. 

Площадка насосов конденсатов H-1A/Б; 
В состав площадки насосов конденсата входит следующее технологическое оборудование: 

- Насосы конденсата Н-1А, Б. 
Площадка насосов конденсата предназначена для размещения насосов поз. Н-1А, Б с 

обвязкой технологическими трубопроводами. Размещение трубопроводов надземное на 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

опорах. 
На линии всаса насосы снабжены запорной арматурой. На линии нагнетания 

установлен обратный клапан и далее запорная арматура. Насосы снабжены приборами 
контроля технологических параметров.  

Дренаж с трубной обвязки насосов производится по трубопроводу Ду 50 мм в 
дренажный коллектор далее ДЕ-3. 

Антикоррозионная защита, надземных участков трубопроводов и арматуры от 
атмосферной коррозии масляно-битумными лакокрасочными материалами в 2 слоя по 
грунту ГФ-021. Трубопроводы тепловой изоляции не подлежит. 

Площадка резервуарного парка конденсата Е-1А/Б 
Резервуарный парк предназначен для приема и хранения стабильного конденсата. 

В состав парка входят: 
- Резервуар горизонтальный стальной Е-1А, Б с объемом 100 м³. 

Резервуар горизонтальный стальной для приема и хранения оборудован:  
- приемо-раздаточными патрубками и коренными задвижками с ручным приводом;  
- дыхательными клапанами; 
- приборами для измерения уровня хранимой жидкости и автоматической 

сигнализацией верхнего и нижнего предельных уровней. 
По периметру парка предусмотрено замкнутое земляное обвалование, рассчитанное на 

гидростатическое давление разлившейся жидкости одной наибольшей по объему ёмкости. 
Дренаж с емкостей производится по трубопроводу Ду 80 мм в дренажный емкость поз. 

ДЕ-3. 
Обвязочные трубопроводы выполнены в надземном исполнении на несгораемых 

опорах. Предусмотрены площадки обслуживания и переходные мостики. 
Антикоррозионная защита, надземных участков трубопроводов и арматуры от 

атмосферной коррозии масляно-битумными лакокрасочными материалами в 2 слоя по 
грунту ГФ-021. Трубопроводы тепловой изоляции не подлежит. 

Площадка насосов конденсатов отгрузки Н-2A/Б 
В состав площадки насосов отгрузки конденсата входит следующее технологическое 
оборудование: 

- Насосы конденсата Н-2А, Б. 
Площадка насосов отгрузки конденсата предназначена для размещения насосов поз. Н-

2А, Б с обвязкой технологическими трубопроводами. Размещение трубопроводов надземное 
на опорах. 

Насосные агрегаты Н-2А, Б предназначены для откачки стабильного конденсата с 
резервуаров хранения конденсата Е-1А, Б и подачи его на стояк налива в автоцистерны СН-
1. Насосы работают периодически и включаются-отключаются автоматически по уровню 
конденсата в Е-1А, Б. Предусмотрен местный контроль давления. 

На линии всаса насосы снабжены запорной арматурой. На линии нагнетания 
установлен обратный клапан и далее запорная арматура. Насосы снабжены приборами 
контроля технологических параметров.  



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Дренаж с трубной обвязки насосов производится по трубопроводу Ду 50 мм в 
дренажный коллектор далее ДЕ-3. 

Антикоррозионная защита, надземных участков трубопроводов и арматуры от 
атмосферной коррозии масляно-битумными лакокрасочными материалами в 2 слоя по 
грунту ГФ-021. Трубопроводы тепловой изоляции не подлежит. 

Площадка стояка налива СН-1; 
Стояк наливной предназначен для герметизированного верхнего налива стабильного 

конденсата в автоцистерну. Стояк налива оснащен системой отключения по уровню в 
автоцистерне и системой отвода паров конденсата. 

Предусмотрен учет количества отгружаемого конденсата с передачей данных в 
операторную и регистрацией. 

Обвязочные трубопроводы выполнены в надземном исполнении на несгораемых 
опорах. Предусмотрены площадки обслуживания. 

Антикоррозионная защита, надземных участков трубопроводов и арматуры от 
атмосферной коррозии масляно-битумными лакокрасочными материалами в 2 слоя по 
грунту ГФ-021. Трубопроводы тепловой изоляции не подлежит. 

Площадка факельного сепаратора ФС-1 и дренажной емкости ДЕ-1 
Сепаратор факельный предназначен для выделения капельной жидкости, 

содержащейся в сбрасываемом с предохранительных клапанов в аварийных случаях. 
Конденсат, отделившийся в факельной сепараторе поз. ФС-1, собирается в емкости 

сбора конденсата поз. ДЕ-1, откуда периодически, по мере накопления, полупогружным 
насосом откачивается на линию входа в поз. С-3. 

Дренажная емкость ДЕ-1 предназначена для приема конденсата, уловленного в 
факельном сепараторе. Емкость оборудована полупогружным насосом в комплекте. 

Оборудование обвязано технологическими трубопроводами, снабженными запорной 
арматурой и приборами контроля технологических параметров. 

Обвязочные трубопроводы выполнены в надземном исполнении на несгораемых 
опорах. Предусмотрены площадки обслуживания. 

Антикоррозионная защита, надземных участков трубопроводов и арматуры от 
атмосферной коррозии масляно-битумными лакокрасочными материалами в 2 слоя по 
грунту ГФ-021. Трубопроводы тепловой изоляции не подлежит. 

Площадка факельной установки Ф-1 
Факельная установка Ф-1 предназначена для сжигания газа, сбрасываемого с 

предохранительных клапанов при возникновении аварийной ситуации. 
Территория вокруг факела ограждена земляным валом высотой 0,7 м и радиусом 15 м и 
забором высотой 1,6 м в радиусе не менее 30 м, в соответствии с нормами безопасности. 
Высота факельного ствола Ду250 – 17 м., диаметр оголовка –200 мм. 
На линии подачи газа предусматривается установка огнепреградителя. Розжиг газа – 
дистанционный, автоматический, осуществляется за счет подачи на запальную горелку 
топливного газа. 

Площадка блока редуцирования топливного газа 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Блок редуцирования, предназначенный для поддержания заданного давления 
топливного газа на пилотные горелки факела поз. Ф-1.  

 
Площадка дренажных емкостей ДЕ-2/3 

Дренажная емкость ДЕ-2 предназначена для приема пластовой воды, выделяемой на 
тесовом сепараторе и сепараторе второй ступени С-4, 2. Емкость оборудована 
полупогружным насосом марки НВ-E-50/50 в комплекте. 

Дренажная емкость ДЕ-3 предназначена для приема дренажа с технологического 
оборудования и трубопроводов при их ремонте или при аварии на ПСГ. Емкость 
оборудована полупогружным насосом марки НВ-E-50/50 в комплекте. 

Емкости снабжены системой контроля по уровню жидкости. Предусмотрена аварийная 
откачка автотранспортом. Разогрев стоков предусматривается от передвижной 
паропроизводящей установки. 
Антикоррозионная защита дренажной емкости «весьма усиленная» битумно-резиновая по 
ГОСТ 9.602-2005. 

Таблица 4.5 
Входной манифольд 

Обозначение на технологической схеме - - 

Тип или марка оборудования -  

Диаметр мм 150 

Давление расчетное МПа 10,0 

Рабочая температура °С 0÷ +30 
Сепаратор центробежный вихревой 

Обозначение на технологической схеме - С-1 

Тип или марка оборудования - - 

Диаметр внутренний мм 1000 

Давление расчетное МПа 11 

Производительность, макс, тыс. м3/сут 10200 

Объем номинальный м3 3,9 

Масса кг 7800 

Количество шт. 1 
Сепаратор трехфазный 

Обозначение на технологической схеме - С-2 

Тип или марка оборудования - - 

Диаметр внутренний мм 1000 

Давление расчетное МПа 1,6 

Производительность по жидкости, не менее м3/ч 2 

Объем номинальный м3 4 

Масса кг 4510 

Количество шт. 1 
Сепаратор двухфазный 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Обозначение на технологической схеме - С-3 

Тип или марка оборудования -  

Диаметр внутренний мм 1400 

Давление расчетное МПа 1 

Производительность по жидкости, не менее м3/ч 1 

Объем номинальный м3 3,5 

Масса кг 2750 

Количество шт. 1 
Сепаратор тестовый 

Обозначение на технологической схеме - С-4 

Тип или марка оборудования -  

Диаметр внутренний мм 610 

Давление расчетное МПа 14,5 

Производительность по газу, не менее м3/ч 2 500 

Объем номинальный м3 0,8 

Масса кг 1856 

Количество шт. 1 
Агрегат электронасосный центробежный 

Позиция оборудования - Н-1А/Б 

Тип или марка оборудования - - 

Производительность м3/час 2 

Напор м 50 

Мощность эл. двигателя кВт 4,0 

Масса кг 360 

Количество шт. 2 

Агрегат электронасосный центробежный 

Позиция оборудования - Н-2А/Б 

Тип или марка оборудования - - 

Производительность м3/час 40 

Напор м 50 

Мощность эл. двигателя кВт 15,0 

Масса кг 360 

Количество шт. 2 
Агрегат электронасосный полупогружной 

Позиция оборудования - НП-1, 2, 3 
 Тип или марка оборудования - - 

Производительность м3/час 8 

Напор м 50 

Мощность эл. двигателя кВт 18,5 

Масса кг 835 

Количество шт. 3 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Факельный сепаратор 

Обозначение на технологической схеме - ФС-1 

Тип или марка оборудования - - 

Объем м3 4 

Давление расчетное (Ррасч.) МПа 0,07 

Масса кг 2200 

Количество шт. 1 
Блок дозирования химических реагентов 

Позиция оборудования - БР-1 
Тип или марка оборудования - - 

Объем технологической емкости м3 6 

Давление расчетное МПа 10 

Потребляемая мощность кВт 20 

Подача дозировочного насоса л/час 40 

Масса кг 4700 

Количество шт. 1 
Электроподогреватель конденсата 

Позиция оборудования - П-1 

Тип или марка оборудования - - 

Производительность по нагреваемому продукту м3/ч 5 

Расчетное давление (Ррасч.) МПа 10 

Температура продукта на выходе оС ≤+50 

Потребляемая мощность кВт 30 

Масса кг 450 

Количество шт. 1 
Резервуар горизонтальный стальной 

Позиция оборудования - Е-1А/Б 

Тип или марка оборудования - РГС-100 

Объем (V) м3 100 

Масса кг 4560 

Количество шт. 2 

Емкость подземная горизонтальная дренажная 

Позиция оборудования - ДЕ-1, 2, 3 

Тип или марка оборудования - - 

Объем аппарата м3 8 

Расчетное давление (Ррасч.) МПа 0,1 

Масса кг 2800 

Количество шт. 3 
Стояк наливной 

Позиция оборудования - СН-1 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Тип или марка оборудования - - 

Производительность м3/ч 50 

Расчетное давление МПа 1,0 

Диаметр мм 100 

Масса кг 255 

Количество шт. 1 
Факельная установка 

Позиция оборудования - ФС-1 

Тип или марка оборудования - - 

Производительность тыс. нм3/сут 400 

Расход топливного газа на дежурную горелку(max) нм3/час 1,25 

Диаметр ствола мм 200 

Высота м 15 

Масса кг - 

Количество шт. 1 

 
Газопровод ПСГ «Барханное- УКПГ Амангельды» 

Выбор трассы газопровода и размещение технологического оборудования 
определялись исходя из принципиальной схемы газопровода и на основании материалов 
инженерных изысканий с учетом рационального распределения территории. 

Характеристики технологического оборудования представлены в таблице 4.7. 
Газопровод (линейная часть) 

Промысловый газопровод Ду 200 проложен от ПСГ «Барханное» до УКПГ 
«Амангельды» с протяженностью 30,8 км. Давление при подходе к манифольду 
существующего УКПГ «Амангельды» - до 7,5 МПа. 

Прокладка газопровода-отвода производится подземно на глубине не менее 1,4 м до 
верхней образующей трубы. 

Категорийность промыслового газопровода, согласно ВСН 51-3-85 - II класс, I группа, 
III категория с участками: 

- I категории - участки между охранными кранами ПСГ, УКПГ;  
- II категории - 20 м по обе стороны от пересекаемой коммуникации;  
- II категории - 25 м по обе стороны каждый от подошвы насыпи, пересекаемой 

автодороги. 
Промысловый газопровод Ø219х7 с заводской 2-х слойной изоляцией и подземные 

линии Ø57х4 на свечу сброса газа запроектирована из стальных бесшовных 
горячедеформированных труб по ГОСТ 8732-78. 

Антикоррозионная изоляция подземного стального промыслового трубопровода 
Ø219х7 - заводская 2-х слойная.  

Антикоррозионное защитное покрытие подземных стальных трубопроводов Ø57х4 и 
футляров,"весьма усиленного" типа ленточное полимерно-битумное, по ГОСТ 9.602-2005. 

Пересечение газопроводом промысловых дорог выполняется с заключением его в 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

защитный футляр с установкой свечи. 
Монтаж стального промыслового трубопровода вести на сварке электродами ГОСТ 

9467-75*, с зачисткой сварных швов. Сварные швы по ГОСТ 16037-80*. Монтажные сварные 
стыки трубопровода подлежат контролю физическими методами согласно ВСН 005-88:  

- трубопроводы II и III категории - в объеме 100% физическим методом, из них 
радиографическим методом 25%. 

Промысловый стальной газопровод до ввода в эксплуатацию подлежит очистке 
полости, испытанию на прочность и проверке на герметичность. Очистка полости 
трубопровода выполняется промывкой, совмещенной с удалением жидкости после 
гидроиспытания трубопровода. На прочность и герметичность трубопровод испытывают 
одновременно гидравлическим способом.  

На подземных участках газопровода и защитных футлярах предусмотрена 
электрохимическая защита. 

Для обеспечения электрической изоляции защищаемой части трубопроводов 
предусмотрена установка трубопроводных изолирующих соединений (ТИС). 
Трубопроводное изолирующее соединение (ТИС) Ду200, Ру10,0 МПа установлены в начале 
трассы и в конце. Также предусмотрено установка ТИС на ПК 154+00,00. 

Пересечения газопроводов с естественными и искусственными преградами, а также 
существующими трубопроводами и другими инженерными коммуникациями представлена в 
таблице 4.5. 

Таблица 4.5 

№ 

п/п 
ПЕРЕСЕЧЕНИЯ ПИКЕТ 

1 Ось автодороги «Акколь-Ойык-Уланбель» ПК77+00.00 

2 ЛЭП 110кВ 3пр. ПК188+61.62 

3 ЛЭП 110кВ 3пр. ПК198+59.16 

4 ЛЭП 110кВ 3пр. ПК231+91.51 

5 Газопровод ∅114 гл.-1.2м ПК305+02.23 

6 Кабель связи подземный ПК305+13.37 

7 Газопровод ∅114 гл.-1.2м ПК305+22.62 

8 Ось автодороги ПК306+43.25 

9 ЛЭП 10кВ 3пр. ПК306+59.15 

 
Пересечение газопровода с автомобильной дорогой «Акколь-Ойык-Уланбель» 

выполнен под углом 90 °. Пересечение газопровода через автодорогу «Акколь-Ойык-
Уланбель» произведен методом горизонтально- наклонного бурения (ГНБ).  При 
пересечении с автодорогой «Акколь-Ойык-Уланбель» подземный газопровод проложить в 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

защитном футляре ∅426х12 мм. Длина защитного футляра при прокладке газопровода через 
автомобильную дорогу составляет от оси земляного полотна 20 м. На одном из концов 
футляра предусмотреть вытяжную свечу на расстоянии по горизонтали не менее 50 метров 
от подошвы земляного полотна дороги. Высота свечи от уровня земли 5 метров. Типовой 
узел прохода газопровода под автодорогой представлен на чертеже (см. лист 74). 

При взаимном пересечении газопровода с существующим промысловым 
трубопроводом, расстояние между ними в свету принять 0,35 м. Пересечения трубопроводов 
между собой с линиями электропередач высокого напряжения следует предусматривать под 
углом не менее 60°. 

По трассе трубопровода предусмотрена установка опознавательных знаков с надписью: 
"Газопровод" на углах поворота трассы в горизонтальной плоскости. Знаки должны 
содержать информацию о местоположении оси трубопровода, километре и пикете трассы, а 
также номер телефона эксплуатирующей организации. 

При производстве работ необходимо соблюдать требования СН РК 1.03-05-2011 и СП 
РК 1.03-106-2012 «Охрана труда и техника безопасности в строительстве». 

Площадка камеры запуска и приема СОД 
Камера запуска СОД КЗ-1 предназначена для установки на трубопроводе и служит для 

периодического запуска средств очистки и диагностики при прохождении газа по 
газопромысловому трубопроводу.  

Камера приема СОД КП-1 предназначена для установки на трубопроводе и служит для 
периодического приема средств очистки и диагностики при прохождении газа по 
газопромысловому трубопроводу.  

Очистка трубопровода осуществляется с целью удаления отложений и для обеспечения 
полной пропускной способности.  Оборудование снабжено системой контроля по давлению 
и прохождению очистного устройства. 

Обвязочные трубопроводы выполнены в надземном исполнении с установленной 
запорной арматурой и приборами контроля технологических параметров. Размещение 
трубопроводов надземное на опорах. 

Антикоррозионная защита, надземных участков трубопроводов и арматуры от 
атмосферной коррозии масляно-битумными лакокрасочными материалами в 2 слоя по 
грунту ГФ-021. Трубопроводы тепловой изоляции не подлежит. 

Площадка крановых узлов КУ-8, КУ-9 
Площадки крановых узлов КУ-8, КУ-9 предназначены для отсекания участка 

трубопровода при аварии или ремонтных работах. 
Запорная арматура линейной части промыслового трубопровода имеет привод и 

устройства системы управления, обеспечивающие возможность местного и дистанционного 
управления. В качестве линейной запорной арматуры используется арматура, 
предназначенная для безколодезной установки. С крановых узлов предусмотрены линии 
сброса продувочного газа на свечу. 

Обвязочные трубопроводы выполнены в надземном исполнении на несгораемых 
опорах.  



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Антикоррозионная защита, надземных участков трубопроводов и арматуры от 
атмосферной коррозии масляно-битумными лакокрасочными материалами в 2 слоя по 
грунту ГФ-021. Трубопроводы тепловой изоляции не подлежит. 

Площадка расширительной камеры (ловушка) c конденсатосборником 
Для сбора влаги и газового конденсата образующегося при транспортировке газа в 

низкой точке рельефа на пикете ПК 64+00,00, проектом предусмотрена установка 
расширительной камеры (ловушка) c конденсатосборником.  

Конденсатосборник снабжен системой контроля по уровню жидкости, продувка и слив 
конденсата осуществляется обслуживающим персоналом по мере его заполнения. 

Антикоррозионная защита конденсатосборника «весьма усиленная» битумно-резиновая 
по ГОСТ 9.602-2005. 

Свеча продувочная С-1, 2, 3, 4 
Свеча продувочная предназначена для опорожнения участков газопровода между 

запорной арматурой. 
Высота свечи 5 м от поверхности земли. Диаметр свечи 57 мм. 

Площадка дренажной емкости ДЕ-1 
Дренажная емкость ДЕ-1 предназначена для приема дренажа с технологического 

оборудования КП-1.  
Емкости снабжены системой контроля по уровню жидкости. Предусмотрена аварийная 

откачка автотранспортом. Разогрев стоков предусматривается от передвижной 
паропроизводящей установки. 

Антикоррозионная защита дренажной емкости «весьма усиленная» битумно-резиновая 
по ГОСТ 9.602-2005.  

Камера запуска/приема средств очистки и диагностики 

Обозначение на технологической схеме - КЗ-1, КП-1 

Тип или марка оборудования - - 

Давление расчетное МПа 8,0 

Давление рабочее МПа 4,5 

Проход условный мм 200 

Масса кг 950 

Количество шт. 2 

Расширительная камера (ловушка) 

Позиция оборудования - РК-1 

Тип или марка оборудования - - 

Диаметр корпуса Ду, мм 400 

Длина L, мм 7000 

Расчетное давление (Ррасч.) МПа 8 

Количество шт. 1 

Конденсатосборник 

Позиция оборудования - КС-1 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Технологические трубопроводы 
Трубопроводы являются технологическими и классифицируются по «Инструкция по 

безопасности при эксплуатации технологических трубопроводов»  
- Категории трубопроводов согласно СН 527-80: 
- газопроводы – I категория, группы Б (а); 
- трубопроводы конденсата – I категория, группы Б (б); 
- трубопроводы пластовой воды – II категория, группы В; 
- дренажные трубопроводы – III категория, группа Б (б); 
- трубопроводы метанола - I категория, группа А(б). 
Прокладка технологических трубопроводов по проектируемым площадкам и 

межплощадочных трубопроводов осуществляется надземно на опорах высотой не менее 
0,350 мм до низа труб с уклоном не менее i=0,002 и подземно на глубине не менее 0,8 м от 
поверхности земли до верха трубы с уклоном не менее i=0,002. 
Все трубопроводы для жидкостей в низших точках должны иметь спускные пробки или 
краны для спуска остатков жидкости, а в верхних точках – для выпуска воздуха. 

До ввода в эксплуатацию стального участка проектируемой нагнетательной линии 
необходимо подвергнуть их очистке полости, гидравлическому или пневматическому 
испытанию на прочность и проверке на герметичность: 

- при Рраб до 0,5 МПа включительно – 1,5 Рраб. но не менее 0,2 МПа; п 
- ри Рраб свыше 0,5 МПа – 1,25 Рраб., но не менее 0,8 МПа. 
Давление проверки на герметичность:  
- Рисп = Рраб. Продолжительность испытания не менее 24 часов. 

Тип или марка оборудования - - 

Объем аппарата м3 3 

Расчетное давление (Ррасч.) МПа 8 

Количество шт. 1 

Свеча продувочная 

Позиция оборудования - КС-1 

Тип или марка оборудования - - 

Диаметр условный мм 50 

Расчетное давление (Ррасч.) МПа 8 

Высота, м м 5 

Количество шт. 4 

Емкость подземная горизонтальная дренажная 

Позиция оборудования - ДЕ-1 

Тип или марка оборудования - - 
Объем аппарата м3 3 

Расчетное давление (Ррасч.) МПа 0,1 

Масса кг 2800 

Количество шт. 1 

   



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Испытательное давление в трубопроводе выдерживают в течение 10 минут (испытание 
на прочность), после чего его снижают до рабочего давления, при котором производят 
тщательный осмотр сварных швов (испытание на плотность). По окончании осмотра 
давление вновь повышают до испытательного и выдерживают еще 5 минут, после чего снова 
снижают до рабочего и вторично тщательно осматривают трубопровод. 

Продолжительность испытания на плотность определяется временем осмотра 
трубопровода и проверки герметичности разъемных соединений. 

Объём контроля сварных стыков радиографическим методом составляет: 
- Для I категории – 20% от общего числа сварных соединений; 
- Для II категории – 10% от общего числа сварных соединений; 
- Для III категории – 2% от общего числа сварных соединений; 

Проектом предусматривается антикоррозионное покрытие надземного трубопровода и 
арматуры: 

- грунт ГФ-021 (глифталевый), цвет – «серый» по ГОСТ 25129-2022; 
- эмаль ПФ-115 (пентафталевая) – 2 слоя, цвет – «Светло-серый» RAL 7035 по ГОСТ 

6465-76. 
Антикоррозионное защитное покрытие подземных трубопроводов «усиленного» типа 
трехслойное полимерное, по ГОСТ 9.602-2005. 

Режим работы и расчет численности обслуживающего персонала 
В целях создания условий, обеспечивающих наибольшую производительность труда, 

предусмотрены следующие мероприятия: 
- основные процессы протекают непрерывно, автоматизированы и управляются из 

операторной; 
- применено блочное и блочно-комплектное оборудование; 
- для нормального обслуживания оборудования и наблюдения за показаниями 

приборов КИПиА принята соответствующая освещенность рабочих мест, площадок и 
операторной; 

- запорная арматура и контрольно-измерительные приборы размещены в доступных 
местах. 

Режим работы, в соответствии с ВНТП 3-85, составляет 365 рабочих дней в году по 
вахтовому методу в две смены, продолжительность смены 12 часов, продолжительность 
вахты 14 суток. 

Расчет численности производственного персонала произведен на основании «Типовых 
нормативов численности рабочих нефтегазодобывающих управлений нефтяной 
промышленности» и «Типовой структуры и нормативов численности руководителей, 
специалистов и служащих нефтегазодобывающих управлений нефтяной промышленности», 
а так же СН РК «Нормы технологического проектирование дизельных электростанций 
(ДЭС)». 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Таблица 4.8 

№ 
п/п должность нормативная 

численность 

Количество 
обслуживающего 

персонала Всего 

1 смена 2 смена 

1 Оператор технологической 
установки 2 1 1 2 

2 Слесарь по ремонту и обслуживанию 
оборудования 1 1 - 1 

3 Обслуживание наливного устройства 1 1 - 1 

4 Электромонтер по обслуживанию 
подстанции 2 1 1 2 

5 Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию оборудования 3 3 - 3 

6 Мастер по обслуживанию приборов 
КИПиА Находятся на УКПГ 

 Итого в смену:    9 

 Всего по вахтам:    9×2=18 

С учётом коэффициента подмены Кпод = 1,17 и коэффициента невыходов на работу Кнев = 

1,16 списочная численность рабочих составит 18х1,17х1,16 = 24 чел. 

3.4 Архитектурно-строительные решения 
Система сбора газа 

В состав 01-Системы сбора газа планируется строительство сооружении для 
обустройства двух газодобывающих скважин Б-5, Б-6 архитектурно-строительным разделом 
предусмотрены следующие технологические площадки: 

• Рабочие площадки и приустьевые приямки; 

• Площадки и фундаменты под ремонтный агрегат; 

• Площадка блока автоматизированной подачи реагента.  

• Свеча продувочная; 

• Площадка КТП; 

• Свеча вытяжная. 
Рабочая площадка и приустьевые приямки 

Рабочая площадка для скважин Б-5 и Б-6 запроектированы с габаритными размерами в 
плане– 4.5 х 6.0м, площадь застройки -27м2. 

Покрытие площадки из щебня фракции толщиной 150мм. 
Площадка по периметру ограждается съемными металлическими сетчатыми панелями. 

Высота ограждения 2.2м. Ограждение состоит из сетчатых панелей по металлическим 
столбам высотой 2 м, по серии 3.017-1 выпуск 2 «Ограждения площадок и участков 
предприятий, зданий и сооружений». Оградительные панели крепятся на стойки. Стойки 
выполнены из труб по ГОСТ 10704-91 замоноличенные в грунт, бетоном кл. С12/15 высотой 
800мм. 

В ограждении для доступа ремонтного агрегата предусматриваются ворота, также для 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

прохода на площадку обслуживающего персонала предусматривается отдельная калитка по 
серии 3.017-1 выпуск 5, ворота крепятся на стойки. Стойки выполнены из труб по ГОСТ 
10704-91, замоноличенные в фундамент, бетон кл. С12/15 высотой 900мм. 

Приустьевой приямок для скважин запроектирован размерами 2.5х2.5х1,5(h)м, 
выполняется из монолитного железобетона. Бетон класса С12/15, армируется сеткой по 
ГОСТ 23279-2012, арматура класса А400.  

Приямок перекрывается металлическим просечно - вытяжным листом по ТУ 36.26.11-
5-89.  

Над приустьевым приямком предусмотрена металлическая площадка обслуживания. 
Металлические конструкций приняты по серии 1.450.3-7.94, ограждение площадки и лестниц 
высотой 1250мм принято из прокатного профиля ГОСТ 8509-93. Стойки площадки 
обслуживания крепятся на фундаменты с помощью анкерных болтов типа 5 по ГОСТ 
24379.1-2012.  

Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката на бетонных 
фундаментах. Бетон класса С12/15. Сталь С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Бетонные конструкции на сульфатостойком портландцементе, марка по 
водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 

Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкций, соприкасающийся 
с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Под бетонными и железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из 
щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом 
за грани фундамента на 100мм. 

Площадки и фундаменты под ремонтный агрегат 
Площадка и фундамент под ремонтный агрегат запроектированы размерами: 
- площадка -3.0-14,05м; 
- фундамент -1.5х4,0м. 
площадь застройки - 48,15м2. 
Площадка и фундамент запроектирован из сборных железобетонных плит по ГОСТ 

21924.0-84. 
Плиты укладываются на выравнивающий слой бетона толщиной 30мм, бетон класса 

В7,5. 
Фундаменты под растяжки ремонтного агрегата запроектированы из монолитного 

бетона. Бетон класса С16/20. 
Под сборными бетонными конструкциями устраивается, подготовка из щебня, 

пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 100мм, с выводом за грани плит на 
100мм. 

Блок дозирования реагента БДР 
Блок дозирования реагента типа БДР-4/1/40 в плане имеет прямоугольную форму, с 

габаритными размерами в осях 2.04х5.48м. Площадь застройки -21м2. 
Блок устанавливается на площадку, запроектированную из сборных железобетонных 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

плит марки 1П30.18 по ГОСТ 21924.0-84. 
Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката на бетонных 

фундаментах. Бетон класса С12/15. Сталь С245 по ГОСТ 27772-2021. 
Под железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из щебня, 

пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 100мм, с выводом за грани плит на 
100мм. 

Свеча продувочная 
Проектом предусмотрена площадка свечи предназначенная для сброса газа с устьевого 

оборудования в атмосферу при продувке трубопровода. Диаметр ствола свечи Ду 80, 
высотой 5 м. 
Площадка в плане имеет прямоугольную форму, с габаритными размерами в осях 3,0х2,5м. 
Площадь застройки -9.24м2. 

Покрытие площадки из щебня толщиной 150мм. 
Фундамент под стойку свечи запроектирован из монолитного железобетона высотой 

1,25м. Бетона класса С15/20, армированная сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры 
А400.Стойка свечи принята из металлических профилей, стойка устанавливается на 
стальную плиту с помощью анкерных болтов типа 1.1 М24 по ГОСТ 24379.1-2012. 

Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката на бетонных 
фундаментах. Бетон марки С12/15. 

Металлические конструкции из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 
Бетонные конструкции на сульфатостойком портландцементе, марка по 

водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 
Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкций, соприкасающийся 

с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Под бетонными и железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из 
щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом 
за грани фундамента на 100мм. 

Площадка КТП 
Комплектная трансформаторная подстанция устанавливается на площадке с размерами 

в плане 1.4х1,7м. Площадь застройки – 20,0м2. 
Площадка по периметру, ограждается металлическим сетчатым ограждением. Высота 

ограждения 2.28м. Ограждение состоит из сетчатых панелей по металлическим столбам 
высотой 2,06 м, по серии 3.017-1 выпуск 2 «Ограждения площадок и участков предприятий, 
зданий и сооружений». Оградительные панели крепятся на стойки. Стойки выполнены из 
труб по ГОСТ 10704-91 замоноличенные в грунт, бетоном кл. С12/15 высотой 800мм. 

Для входа на площадку обслуживающего персонала предусмотрена отдельная калитка 
высотой 1,8м по серии 3.017-1 выпуск 5. 

КТПН полной заводской готовности, устанавливается на фундаментные блоки ФБС по 
ГОСТ 13579-2018. 

Под проектируемыми бетонными конструкциями принято, подготовка из щебня, 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 100мм. 
Вертикальная гидроизоляция боковых поверхности конструкций, соприкасающиеся с 

грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Прожекторная мачта  
Для освещения площадки в ночное время запроектированы отдельно стоящие 

прожекторные мачты по серии 3.407.1-143 с молниеприемником высотой 2,5м.  

Расположение и количество представлено на чертеже в разделе «Генеральный план». 
Прожекторная мачта принята марки ПЖ-16,6.  
Для размещения приборов освещения и крепления активного молниеприемника на 

отметке 18.11 м предусмотрена металлическая площадка с ограждением.  
Для обслуживания оборудования и подъема на площадку предусмотрена вертикальная 

лестница-стремянка с ограждением.  
Прожекторная мачта устанавливается в фундамент стаканного типа из монолитного 

железобетона. Бетон марки В15, арматура кл. АIII. В основании фундамента выполняется 
подготовка из щебня, пропитанного битумом, толщиной 100мм. Под фундаментами 
выполнить подушку из послойно уплотненной песчано-гравийной смеси общей толщиной 
600мм.  

Вокруг ствола прожекторной мачты предусмотрена бетонная отмостка шириной 2.0м. 
Свеча вытяжная 

На пересечении с промысловыми автодорогами проектируемого газопровода 
проложенных в защитном футляре, где в конце футляра предусмотрена площадка вытяжной 
свечи. Площадка в плане с габаритными размерами в осях 2,0х2,0м. Площадь застройки -
5.3м2. 

Покрытие площадки из щебня толщиной 150мм. 
Фундамент под стойку свечи запроектирован из монолитного железобетона высотой 

1,25м. Бетона класса С15/20, армированная сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры 
А400.Стойка свечи принята из металлических профилей, стойка устанавливается на 
стальную плиту с помощью анкерных болтов типа 1.1 М24 по ГОСТ 24379.1-2012. 

Металлические конструкций из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 
Бетонные конструкции на сульфатостойком портландцементе, марка по 

водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 
Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкций, соприкасающийся 

с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Под железобетонным фундаментом устраивается, подготовка из щебня, пропитанного 
битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом за грани фундамента на 
100мм. 

Пункт сбора газа (ПСГ) 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

В состав 02-Пункт сбора газа (ПСГ) архитектурно-строительным разделом 

предусмотрены следующие технологические площадки: 

• Площадка входного манифольда; 

• Площадка блока дозирования реагента; 

• Площадка резервуаров конденсата Е-1А/Б; 

• Площадки дренажных емкостей ДЕ-2/3. 

• Площадка факельного сепаратора ФС-1 и дренажной емкости ДЕ-1; 

• Площадка блока насосов отгрузки Н-2А/Б; 

• Площадка блока насосов конденсата Н-1А/Б; 

• Площадка подогревателя П-1; 

• Площадка стояка налива СН-1; 

• Площадка факельной установки Ф-1; 

• Площадка баллонов СУГ. Панель розжига и контроля; 

• Площадки блоков сепарации 1 и 2. 
Площадка входного манифольда 

Площадка с габаритными размерами в осях 7,0х11,0м, площадь застройки – 77,0м2. 
Покрытие площадки запроектировано из монолитного железобетона, толщиной -

150мм. Бетон класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры 
А400.  

 Площадка ограждается сборными бордюрными камнями по ГОСТ 6665-91, высота 
бордюра 150мм. 

Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката по бетонным и 
железобетонным фундаментам. Бетон класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-
2012. Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Для сбора стоков на площадке предусмотрен монолитный железобетонный приямок, 
который перекрывается металлическим просечно-вытяжным листом по ТУ 36.2611-5-89. 
Бетон класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012. Металлоконструкция из 
стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Для обслуживания технологических оборудовании проектом предусмотрена 
металлическая площадка обслуживания, принятая из металлических конструкций по серии 
1.450.3-7.94, ограждение принято из прокатного профиля ГОСТ 8509-93.  

Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 
портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 

Под железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из щебня, 
пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом за грани 
конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкций, соприкасающийся 
с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

битума в керосине.  
Площадка блока дозирования реагента 

Площадка с габаритными размерами в осях 5,0х7,0м, площадь застройки – 35,0м2. 
Покрытие площадки запроектировано из монолитного железобетона, толщиной -

150мм. Бетон класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры 
А400.  

 Площадка ограждается сборными бордюрными камнями по ГОСТ 6665-91, высота 
бордюра 150мм. 

Под блок дозирования реагента запроектирована монолитная железобетонная плита 
высотой 350мм. Бетон класса С12/15, армированная сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс 
арматуры А400. 

Для сбора стоков на площадке предусмотрен монолитный железобетонный приямок, 
который перекрывается металлическим просечно-вытяжным листом по ТУ 36.2611-5-89. 
Бетон класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012. Металлоконструкция из 
стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

На площадке под технологические трубопроводы запроектированы стальные опоры. 
Опоры приняты из металлического проката по бетонным фундаментам. Бетон класса С12/15. 
Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 
портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 

Под железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из щебня, 
пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм, с выводом за грани 
конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности железобетонных конструкции, соприкасающийся с грунтом, 
обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора битума в 
керосине.  

Площадка резервуаров конденсата Е-1А/Б 
Площадка с габаритными размерами в осях 14,2х16,2м, площадь застройки – 236,2м2. 
Площадка ограждается подпорными стенами, железобетонная конструкция 

запроектирована из монолитного железобетона, толщиной -200мм. Бетон класса С12/15, 
армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400.  

 Под горизонтальную емкость на площадке запроектированы фундаменты. Фундамент 
принят из монолитного железобетона. Бетон класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 
23279-2012. Крепление оборудования принято с помощью анкерных болтов типа 1.2 М30 по 
ГОСТ 24379.1-2012. 

Для обслуживания технологических оборудовании проектом предусмотрена 
металлическая площадка обслуживания и переходные мостики через трубопроводы, 
принятые из металлических конструкций по серии 1.450.3-7.94, ограждение площадок и 
лестниц высотой 1250мм, принято из прокатного профиля ГОСТ 8509-93.  

Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката по бетонным 
фундаментам. Бетон класса С12/15. Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

2021. 
Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 

портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 
Под железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из щебня, 

пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом за грани 
конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности железобетонных конструкции, соприкасающийся с грунтом, 
обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора битума в 
керосине.  

Площадки дренажных емкостей ДЕ-2/3 
Площадка дренажной емкости прямоугольная в плане, с габаритными размерами в осях 

6,0х9,0м. Площадь застройки – 58,6 м2. 
Дренажная емкость заглубленная, находится ниже уровня земли. 
Покрытие площадки запроектированы из монолитного железобетона. Бетон класса 

С12/15, армирование сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. 
Площадка ограждается сборными бордюрными камнями по ГОСТ 6665-91, высота 

бордюра 150мм. 
Для сбора возможных стоков на площадке предусмотрен монолитный железобетонный 

приямок, который перекрывается металлическим просечно-вытяжным листом по ТУ 
36.2611-5-89. Бетон класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012. 
Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Емкость устанавливается на фундаменты. Фундаменты запроектированы бетонные кл. 
С12/15 с закладными деталями, армированная сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры 
А400.Высота фундамента 700мм.  

Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката на бетонных 
фундаментах. Бетон марки С12/15, металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 
портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 

Под бетонными и железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из 
щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом 
за грани конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкции, соприкасающийся 
с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Площадка факельного сепаратора ФС-1 и дренажной емкости ДЕ-1 
Площадка факельного сепаратора и дренажной емкости прямоугольная в плане, с 

габаритными размерами в осях 4,5х11,3м. Площадь застройки – 55,7 м2. 
Покрытие площадки запроектированы из монолитного железобетона. Бетон класса 

С12/15, армирование сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. 
Площадка ограждается сборными бордюрными камнями по ГОСТ 6665-91, высота 

бордюра 150мм. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Под горизонтальную емкость на площадке запроектированы фундаменты. Фундамент 
принят из монолитного железобетона. Бетон класса С16/20, армированный сеткой по ГОСТ 
23279-2012. Крепление оборудования принято с помощью анкерных болтов типа 1.1 М20 по 
ГОСТ 24379.1-2012. 

Дренажная емкость заглубленная, находится ниже уровня земли. Емкость 
устанавливается на фундаменты. Фундаменты запроектированы бетонные кл. С12/15 с 
закладными деталями, армированная сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры 
А400.Высота фундамента 700мм.  

Для обслуживания оборудовании дренажной емкости проектом предусмотрен 
технологический колодец с габаритными размерами 1.8х3.4х1.25 (h)м, толщина стенок 
150мм. Колодец принят из монолитного железобетона. Бетон класса С12/15, армированный 
сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. Покрытие колодца из съемного стального 
листа по ГОСТ 19903-2015. 

Для сбора возможных стоков на площадке предусмотрен монолитный железобетонный 
приямок, который перекрывается металлическим просечно-вытяжным листом по ТУ 
36.2611-5-89. Бетон класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012. 
Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

На площадке запроектированы стальные опоры под трубопроводы. Опоры приняты из 
металлического проката на бетонных фундаментах. Бетон марки С12/15, 
металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 
портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 

Под бетонными и железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из 
щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом 
за грани конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкции, соприкасающийся 
с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Площадка блока насосов отгрузки Н-2А/Б 
Площадка блока насосов отгрузки прямоугольная в плане, с габаритными размерами в 

осях 5,0х5,5м. Площадь застройки – 30,7 м2. 
Покрытие площадки запроектированы из монолитного железобетона. Бетон класса 

С12/15, армирование сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. 
Площадка ограждается сборными бордюрными камнями по ГОСТ 6665-91, высота 

бордюра 150мм. 
Для сбора возможных стоков на площадке предусмотрен монолитный железобетонный 

приямок, который перекрывается металлическим просечно-вытяжным листом по ГОСТ 
8706-78. Бетон класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012. Фундамент под 
насос принят из монолитного железобетона высотой 0,6м. Бетон класса С12/15, 
армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. Крепление 
технологического оборудования насоса производится с помощью анкерных болтов типа 1.1 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

по ГОСТ 24379.1-2012. Для предотвращения передачи динамических нагрузок с фундамента 
на площадку предусмотрен деформационный шов.  

На площадке запроектированы стальные опоры под трубопроводы. Опоры приняты из 
металлического проката на бетонных фундаментах. Бетон марки С12/15,  

Над площадкой запроектирован стальной навес из металлических профилей. Навес 
устанавливается на стойки. Стойка принята из квадратных труб по ГОСТ 30245-2012 
установленная с помощью анкерных болтов типа 1.1 М20 на железобетонный фундамент. 
Фундамент принят из бетона класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012. 
Металлоконструкция принято из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 
портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 

Под бетонными и железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из 
щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом 
за грани конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкции, соприкасающийся 
с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Площадка блока насосов конденсата Н-1А/Б 
Площадка блока насосов отгрузки прямоугольная в плане, с габаритными размерами в 

осях 4,5х5,0м. Площадь застройки – 25,4 м2. 
Покрытие площадки запроектированы из монолитного железобетона. Бетон класса 

С12/15, армирование сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. 
Площадка ограждается сборными бордюрными камнями по ГОСТ 6665-91, высота 

бордюра 150мм. 
Для сбора возможных стоков на площадке предусмотрен монолитный железобетонный 

приямок, который перекрывается металлическим просечно-вытяжным листом по ГОСТ 
8706-78. Бетон класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012.  

Фундамент под насос принят из монолитного железобетона высотой 0,6м. Бетон класса 
С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. Крепление 
технологического оборудования насоса производится с помощью анкерных болтов типа 1.1 
по ГОСТ 24379.1-2012. Для предотвращения передачи динамических нагрузок с фундамента 
на площадку предусмотрен деформационный шов.  

На площадке запроектированы стальные опоры под трубопроводы. Опоры приняты из 
металлического проката на бетонных фундаментах. Бетон принят класса С12/15. 

Над площадкой запроектирован стальной навес из металлических профилей. Навес 
устанавливается на стойки. Стойка принята из квадратных труб по ГОСТ 30245-2012 
установленная с помощью анкерных болтов типа 1.1 М20 на железобетонный фундамент. 
Фундамент принят из бетона класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012. 
Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 
портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Под бетонными и железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из 
щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом 
за грани конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкции, соприкасающийся 
с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Площадка подогревателя П-1 
Площадка подогревателя прямоугольная в плане, с габаритными размерами в осях 

2,5х5,0м. Площадь застройки – 12,5 м2. 
Покрытие площадки запроектированы из монолитного железобетона. Бетон класса 

С12/15, армирование сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. 
Площадка ограждается сборными бордюрными камнями по ГОСТ 6665-91, высота 

бордюра 150мм. 
Для сбора стоков на площадке предусмотрен монолитный железобетонный приямок, 

который перекрывается металлическим просечно-вытяжным листом по ГОСТ 8706-78. Бетон 
класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012.  

На площадке запроектированы стальные опоры под трубопроводы. Опоры приняты из 
металлического проката на бетонных фундаментах. Бетон принят класса С12/15. 

Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 
Оборудование подогревателя газа устанавливается на бетонный фундамент с закладной 

деталью. Бетон класса С12/15.  
Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 

портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 
Под бетонными и железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из 

щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм, с выводом за грани 
конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкции, соприкасающийся 
с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Площадка стояка налива СН-1 
Площадка налива прямоугольная в плане, с габаритными размерами в осях 3,0х9,0м. 

Площадь застройки – 30,7 м2. 
Покрытие площадки запроектированы из монолитного железобетона. Бетон класса 

С12/15, армирование сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. 
Площадка ограждается сборными бордюрными камнями по ГОСТ 6665-91, высота 

бордюра 150мм. 
Для сбора стоков на площадке предусмотрен монолитный железобетонный приямок, 

который перекрывается металлическим просечно-вытяжным листом по ГОСТ 8706-78. Бетон 
класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012.  

Под стояк наливной проектом предусмотрен монолитный железобетонный фундамент. 
Фундамент принят из бетона класса С16/20, армированный стержнями класса А400 по ГОСТ 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

34028-2016. Крепление основания оборудования принято с помощью анкерных болтов типа 
1.2 М20 по ГОСТ 24379.1-2012. 

Для обслуживания верхнего налива в автоцистерну предусмотрена металлическая 
площадка обслуживания. Площадка обслуживания принята по серии 1.450.3-7.94, 
ограждение площадки и лестницы высотой 1250мм принято из прокатного профиля ГОСТ 
8509-93. 

На площадке запроектированы стальные опоры под трубопроводы. Опоры приняты из 
металлического проката на бетонных фундаментах. Бетон принят класса С12/15. 

Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 
Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 

портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 
Под бетонными и железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из 

щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом 
за грани конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкции, соприкасающийся 
с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Площадка факельной установки Ф-1 
Территория факела имеет грунтовое обвалование высотой 0.70м. Диаметр обвалования 

по наружной грани составляет 35.2м. Площадь застройки – 2827,4м2. 
Фундаменты под факел и под растяжки запроектированы из монолитного 

железобетона. Бетон класса С16/20, армированная стержнями класса А400. 
Через обвалование проектом предусмотрены монолитные железобетонные переходы с 

металлическими перилами. 
Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката по железобетонным 

фундаментам. Бетон класса С12/15, армированы сеткой по ГОСТ 23279-2012. 
Площадка факела ограждается ограждается металлическим сетчатым ограждением. 

Высота ограждения 2.0м. Радиус ограждения 30,0м.Ограждение состоит из сетчатых панелей 
по металлическим столбам высотой 1.6 м, по серии 3.017-1 выпуск 2 «Ограждения площадок 
и участков предприятий, зданий и сооружений». Оградительные панели крепятся на стойки. 
Стойки выполнены из труб по ГОСТ 10704-91 замоноличенные в грунт, бетоном кл. С12/15 
высотой 800мм.металлическим сетчатым ограждением. 

Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 
портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 

Под бетонными и железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из 
щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом 
за грани конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкции, соприкасающийся 
с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Площадка баллонов СУГ. Панель розжига и контроля 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Площадка баллонов СУГ(пропан) и панели розжига в плане имеет прямоугольную 
форму, с габаритными размерами в осях 2.0х3.0м. Площадь застройки – 6,0 м2. 

Покрытие площадки запроектировано из сборных железобетонных плит марки 2П30-18 
по ГОСТ 21924.0-84. 

Под площадкой устраиваются подготовка из щебня, пропитанного битумом, толщиной 
50мм. 

Вокруг площадки запроектирована отмостка шириной 1,0м из монолитного бетона 
класса С10/12,5. толщиной 50мм.  

Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката. 
Крепление шкафа баллонов СУГ и опор к плитам осуществляется анкерными болтами 

по ГОСТ 24379.1-2012. 
Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 

портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 
Под сборными железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из щебня, 

пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм, с выводом за грани 
конструкций на 100мм. 

Площадки блоков сепарации 1 и 2 
Площадка с габаритными размерами в осях 8,0х14,0м, площадь застройки – 118,7м2. 
Покрытие площадки запроектированы из монолитного железобетона. Бетон класса 

С12/15, армирование сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. 
Площадка ограждается сборными бордюрными камнями по ГОСТ 6665-91, высота 

бордюра 150мм. 
Для сбора стоков на площадке предусмотрен монолитный железобетонный приямок, 

который перекрывается металлическим просечно-вытяжным листом по ГОСТ 8706-78. Бетон 
класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012.  

Под горизонтальную емкость на площадке запроектирована железобетонная плита. 
Плита принята из монолитного железобетона. Бетон класса С12/15, армированный сеткой по 
ГОСТ 23279-2012. Крепление оборудования принято с помощью анкерных болтов типа 1.2 
М30 по ГОСТ 24379.1-2012. 

Для обслуживания технологических оборудовании проектом предусмотрена 
металлическая площадка обслуживания и переходной мостик через трубопроводы, принятые 
из металлических конструкций по серии 1.450.3-7.94, ограждение площадок и лестниц 
высотой 1250мм, принято из прокатного профиля ГОСТ 8509-93.  

Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката по бетонным 
фундаментам. Бетон класса С12/15. Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-
2021. 

Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 
портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 

Под железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из щебня, 
пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом за грани 
конструкций на 100мм. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Все боковые поверхности железобетонных конструкции, соприкасающийся с грунтом, 
обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора битума в 
керосине.  

Ограждение площадки ПСГ 
Проектом предусмотрено металлическое ограждение территории ПСГ. 
Ограждение состоит из сетчатых панелей по металлическим столбам высотой 2 м, по 

серии 3.017-1 выпуск 2 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и 
сооружений». Оградительные панели крепятся на стойки. Стойки выполнены из квадратных 
труб по ГОСТ 30245-2012 замоноличенные в грунт, бетоном кл. С12/15 высотой 450 мм. 

В ограждении для проезда транспорта предусматриваются ворота, также для прохода 
пешеходов предусматриваются отдельные калитки по серии 3.017-1 выпуск 5, ворота 
крепятся на стойки. Стойки выполнены из квадратных труб по ГОСТу 30245-2003, 
замоноличеные в грунт, бетоном С12/15 высотой 0,750мм. 

Под проектируемыми бетонными конструкциями принято, подготовка из щебня, 
пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм. 

Вертикальная гидроизоляция боковых поверхности конструкций, соприкасающиеся с 
грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Межплощадочные опоры и кабельные эстакады 
На территории ПСГ запроектированы опоры под трубопроводы и опоры для кабельных 

лотков. Опоры между площадками и кабельная эстакада приняты металлические из 
прокатных профилей. Сталь марки С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Фундаменты под опоры трубопроводов и кабельную эстакаду приняты из монолитного 
железобетона класса С12/15, армированы сеткой ГОСТ 23279-2012. Под фундаментами опор 
устраивается подготовка из щебня, пропитанного битумом толщиной 50мм и 100мм. 

Переходные мостики через трубопроводы приняты металлические по серии 1.450.3-
7.94, ограждение высотой 1.2м. 

Газопровод ПСГ «Барханное- УКПГ Амангельды» 
В состав 03- Газопровод ПСГ «Барханное- УКПГ Амангельды» архитектурно-

строительным разделом предусмотрены следующие технологические площадки: 

• Площадка камеры запуска и приема СОД; 

• Площадка крановых узлов КУ-8, КУ-9; 

• Площадка продувочной свечи С-1, 2, 3, 4. 

• Площадка расширительной камеры (ловушка) c конденсатосборником; 

• Свеча продувочная С-1, 2, 3, 4. 

• Площадка дренажной емкости ДЕ-1. 

• Газопровод (линейная часть). Свеча вытяжная. Фундамент под опознавательный знак. 
Площадка камеры запуска и приема СОД 

Площадка камеры запуска скребка и приема СОД с габаритными размерами в осях 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

4,5х11,0м, площадь застройки – 54,24м2. 
Покрытие площадки запроектированы из монолитного железобетона. Бетон класса 

С12/15, армирование сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. 
Площадка ограждается сборными бордюрными камнями по ГОСТ 6665-91, высота 

бордюра 150мм. 
Для сбора стоков на площадке предусмотрен монолитный железобетонный приямок, 

который перекрывается металлическим просечно-вытяжным листом по ГОСТ 8706-78. Бетон 
класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012.  

Фундаменты под оборудование запроектированы из монолитного железобетона. 
Фундамент принят из бетона класса С20/25, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012. 
Крепление основания оборудования принято с помощью анкерных болтов типа 5 М24 по 
ГОСТ 24379.1-2012. 

Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката по железобетонным 
фундаментам. Бетон марки С12/15, армированными стержнями класса А400 по ГОСТ 34028-
2016. Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 
портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 

Под железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из щебня, 
пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом за грани 
конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности железобетонных конструкции, соприкасающийся с грунтом, 
обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора битума в 
керосине.  

Площадка крановых узлов КУ-8, КУ-9 
Площадки крановых узлов КУ-8, КУ-9 предназначены для отсекания участка 

трубопровода при аварии или ремонтных работах. 
Площадки с размерами в плане в осях 6.0х7,0м. Площадь застройки – 42,0м2. 
Площадка по периметру, ограждается металлическим сетчатым ограждением. Высота 

ограждения 2.4м. Ограждение состоит из сетчатых панелей по металлическим столбам 
высотой 2,06 м, по серии 3.017-1 выпуск 2 «Ограждения площадок и участков предприятий, 
зданий и сооружений». Оградительные панели крепятся на стойки. Стойки выполнены из 
труб по ГОСТ 10704-91 замоноличенные в грунт, бетоном кл. С12/15 высотой 600мм. 

Для входа на площадку обслуживающего персонала предусмотрена отдельная калитка 
высотой 1,8м по серии 3.017-1 выпуск 5. 

Технологическое оборудование полузаглубленное ниже уровня земли, устанавливается 
на плитный фундамент. Фундамент принят из бетона класса С16/20, армированный сеткой 
по ГОСТ 23279-2012. 

Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката по бетонным 
фундаментам. Бетон класса С12/15. Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-
2021. 

Под проектируемыми бетонными и железобетонными конструкциями принято, 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

подготовка из щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 
100мм, с выводом за грани конструкций на 100мм. 

Вертикальная гидроизоляция боковых поверхности конструкций, соприкасающиеся с 
грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Площадка продувочной свечи С-1, 2, 3, 4 
Площадка продувочной свечи, прямоугольная в плане с размерами в осях 2,0х2,0м. 

Площадь застройки – 4,0 м2. 
Фундамент свечи запроектирован столбчатый из монолитного железобетона. Бетон 

класса С12/15, армированная стержнями класса А400. 
Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката по бетонным 

фундаментам. Бетон класса С12/15. Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-
2021. 

Под проектируемыми бетонными и железобетонными конструкциями принято, 
подготовка из щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 
100мм, с выводом за грани конструкций на 100мм. 

Вертикальная гидроизоляция боковых поверхности конструкций, соприкасающиеся с 
грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Площадка расширительной камеры (ловушка) c конденсатосборником 
Оборудование заглубленная, находится ниже уровня земли. 
Конденсатосборник устанавливается на фундаменты. Фундаменты запроектированы 

бетонные кл. С12/15 с закладными деталями, армированая сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс 
арматуры А400.Высота фундамента 500мм.  

Для обслуживания оборудовании конденсатосборника проектом предусмотрен 
технологический колодец с габаритными размерами 2.0х2.0х1.3 (h)м, толщина стенок 150мм. 
Колодец принят из монолитного железобетона. Бетон класса С12/15, армированный сеткой 
по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. Покрытие колодца из съемного стального листа 
по ГОСТ 19903-2015. 

Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 
Материал железобетонных конструкций бетон сульфатостойком портландцементе, 

марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 
Под бетонными и железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из 

щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 100мм, с выводом за грани 
конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкции, соприкасающийся 
с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Площадка дренажной емкости ДЕ-1 
Площадка дренажной емкости прямоугольная в плане, с габаритными размерами в осях 

3,0х4,5м. Площадь застройки – 15,8 м2. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Дренажная емкость заглубленная, находится ниже уровня земли. 
Покрытие площадки запроектированы из монолитного железобетона. Бетон класса 

С12/15, армирование сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры А400. 
Площадка ограждается сборными бордюрными камнями по ГОСТ 6665-91, высота 

бордюра 150мм. 
Для сбора возможных стоков на площадке предусмотрен монолитный железобетонный 

приямок, который перекрывается металлическим просечно-вытяжным листом по ТУ 
36.2611-5-89. Бетон класса С12/15, армированный сеткой по ГОСТ 23279-2012. 
Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Емкость устанавливается на фундаменты. Фундаменты запроектированы бетонные кл. 
С12/15 с закладными деталями, армированая сеткой по ГОСТ 23279-2012, класс арматуры 
А400.Высота фундамента 700мм.  

Опоры под трубопроводы приняты из металлического проката на бетонных 
фундаментах. Бетон марки С12/15, металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021. 

Материал бетонных и железобетонных конструкций бетон сульфатостойком 
портландцементе, марка по водонепроницаемости W4, марка по морозостойкости F150. 

Под бетонными и железобетонными конструкциями устраивается, подготовка из 
щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм и 100мм, с выводом 
за грани конструкций на 100мм. 

Все боковые поверхности бетонных и железобетонных конструкции, соприкасающийся 
с грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Ограждение 
Проектом предусмотрено металлическое ограждение участка УКПГ. 
Ограждение состоит из сетчатых панелей по металлическим столбам высотой 2.4 м, по 

серии 3.017-1 выпуск 2 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и 
сооружений». Оградительные панели крепятся на стойки. Стойки выполнены из квадратных 
труб по ГОСТ 30245-2003 замоноличенные в грунт, бетоном кл. С12/15 высотой 600 мм. 

В ограждении для проезда транспорта предусматриваются ворота, также для прохода 
пешеходов предусматриваются отдельные калитки по серии 3.017-1 выпуск 5, ворота 
крепятся на стойки. Стойки выполнены из квадратных труб по ГОСТу 30245-2003, 
замоноличеные в грунт, бетоном С12/15 высотой 0,750мм. 

Под проектируемыми бетонными конструкциями принято, подготовка из щебня, 
пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 50мм. 

Вертикальная гидроизоляция боковых поверхности конструкций, соприкасающиеся с 
грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Межплощадочные опоры 
На территории УКПГ запроектированы опоры под трубопроводы. Опоры между 

площадками приняты металлические из прокатных профилей. Сталь марки С245 по ГОСТ 
27772-2021. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Фундаменты под опоры трубопроводов и кабельную эстакаду приняты из монолитного 
железобетона класса С12/15, армированы стержнями класса А400 по ГОСТ 34028-2016. Под 
фундаментами опор устраивается подготовка из щебня, пропитанного битумом толщиной 
50мм и 100мм. 

Вертикальная гидроизоляция боковых поверхности конструкций, соприкасающиеся с 
грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Газопровод (линейная часть). Свеча вытяжная. Фундамент под опознавательный 
знак. 

Промысловый газопровод Ду 200 проложен от ПСГ «Барханное» до УКПГ 
«Амангельды» с протяженностью 30,8 км. На участке пересечении дороги проектируемого 
газопровода расположена площадка вытяжной свечи и опознавательные знаки.  

Площадка продувочной свечи, прямоугольная в плане с размерами в осях 2,0х2,0м. 
Площадь застройки – 4,0 м2. 

Фундамент свечи запроектирован из монолитного железобетона. Бетон класса С12/15, 
армированный стержнями класса А400. 

Стойка для крепления проектируемого трубопровода принята из металлического 
проката. Металлоконструкция из стали С245 по ГОСТ 27772-2021.Установка стойки на 
фундамент принято с помощью анкерных болтов типа 1.1 М24 по ГОСТ 24379.1-2012. 

Фундаменты под опознавательные знаки запроектированы из монолитного бетона кл. 
С12/15, высотой 600мм.  

Под железобетонным фундаментом принято, подготовка из щебня, пропитанного 
битумом до полного насыщения толщиной 100мм, с выводом за грани конструкций на 
100мм. 

Вертикальная гидроизоляция боковых поверхности конструкций, соприкасающиеся с 
грунтом, обмазать горячим битумом БН-70/30 за два раза по грунтовке из 40% раствора 
битума в керосине.  

Специальные защитные мероприятия 
Бетон для строительных конструкций принят на сульфатостойком портландцементе 

ввиду сульфатной агрессии грунтов по отношению к бетонам нормальной плотности.  
Марка бетона по водонепроницаемости W4, по морозостойкости не менее F150 
Под бетонные и железобетонные конструкции предусмотрена подготовка из щебня 

толщ. 50 и 100 мм, фракции 15-20 мм, пропитанного горячим битумом до полного 
насыщения. 

Вертикальная гидроизоляция: боковые поверхности конструкции, соприкасающиеся с 
грунтом, обмазать горячим битумом БН 30/70 по ГОСТ 6617-76, за 2 раза, по грунтовке из 
40% раствора битума в керосине. 

Обратную засыпку пазух фундаментов выполнить местным непросадочным грунтом 
второй категории по разработке, слоями по 200 мм с уплотнением. 

Антикоррозионная защита металлических конструкций: все металлические 
конструкции подвергаются покраске. Слой эмали ПФ-115 ГОСТ 6465-76* наносится по 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

грунтовке ГФ 021 ГОСТ 25129-2020. Общая толщина защитного слоя 55 мкм, в соответствии 
со СП РК 2.01-101-2013. 

В рабочем проекте предусмотрены мероприятия, исключающие затопление 
территории: вертикальная планировка территории, устройство отмосток, устройство 
железобетонных площадок с последующим сбросом стоков в дренажную систему. 

Обратную засыпку пазух фундаментов выполнить местным непросадочным грунтом 
второй категории по разработке, слоями по 200 мм с уплотнением. 

 
 

 
 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

4. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 
КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 
АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ 
СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ 
ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ 
ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И 
РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

4.1 Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 
При проектируемых видах работ, в рамках рабочего проекта «Обустройство 

месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство 
газопровода Барханное-Амангельды (включающее газопровод и ЛЭП)» источниками 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух являются: 

• строительные работы (этап строительства); 
• на период эксплуатации. 

Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на этапе 
строительства проектируемых сооружений (предварительная) 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха при строительстве объекта в рамках 
рабочего проекта на этапе проведения строительных работ являются: строительные машины, 
механизмы и различные вспомогательные работы.  

Сроки строительства будут уточняться контрактными условиями с подрядными 
строительными организациями. Расчетные сроки строительства составляют 14 месяцев. 

Загрязнение атмосферного воздуха ожидается при проведении следующих 
технологических процессов: 

1. Работа машин и механизмов. 
2. Битумная обработка. 
3. Сварочные и лакокрасочные работы. 

Строительные работы сопровождаются выбросами следующих загрязняющих 
веществ: 

• пыли неорганической при работе строительных машин;  
• в результате работы компрессора, сварочного агрегата, ДЭС в атмосферу 

выделяются продукты сгорания топлива; 
• при сварочных работах в атмосферный воздух поступают диоксид железа,  

соединения марганца и др; 
• битумная обработка сопровождается выбросами предельных углеводородов 

С12-С19; 
• при работе автотранспорта, механизмов и спецтехники происходит неполное 

сгорание автомобильного топлива и выделение в атмосферу продуктов сгорания топлива. 
Основными прямыми и косвенными техногенными факторами воздействий  на этапе 

строительства будут работы связанные со строительством объектов, передвижение техники и 
т.д.  

Продолжительность строительства объектов согласно проектных решений составит 14 
месяцев. В период строительства количество персонала предположительно составит – 118 
человек. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Основными прямыми и косвенными техногенными факторами воздействий на этапе 
строительства будут работы связанные со строительством объектов, передвижение техники и 
т.д.  

Всего на период проведения строительных работ выявлено 16 источников 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, из которых 3 источников – организованных, 
11 являются неорганизованными. 

На этапе строительства источникам выбросов присвоены четырехразрядные номера: 
для организованных источников с 0101, для неорганизованных начиная с 7101. 

• Источник №0101 – Сварочный агрегат, 
• Источник №0102 – Компрессор; 
• Источник №0103 – Котел битумный; 
• Источник №7101 – Пылевыделение при перемещении пород бульдозером; 
• Источник №7102 – Пылевыделение от работы экскаватора; 
• Источник №7103 – Расчет выбросов пыли от работы  катка; 
• Источник №7104 – Пылевыделение  при погрузочно-разгрузочных работах; 
• Источник №6105 – Пылевыделение при транспортировке грунта автосамосвалами; 
• Источник №6106 – Расчет выбросов от сварочного агрегата;  
• Источник №6107 - Расчет выбросов от лакокрасочных работ; 
• Источник №6108 – Расчет выбросов от битумной обработки; 
• Источник №6109 – бурильно-крановая машина (ямобур); 
• Источник №6110 – шлифовальные работы; 
• Источник №6111 – ДВС техники. 
Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных 

источников при строительстве проектируемого объекта, составит 6,6132 г/сек или 64,5897 
т/период. 

В атмосферу будут выбрасываться вещества 15 наименований. 
Перечень и характеристика загрязняющих веществ, выброс которых в атмосферу 

вероятен при СМР от стационарных источников, представлен в таблице ниже. 
Выбросы загрязняющих веществ от ДВС автотранспорта и спецтехники представлены 

в таблице. 
Выбросы от автотранспорта не нормируются. 
Таблица 7 – Перечень загрязняющих веществ, выделяемых в атмосферный воздух на период 

СМР от стационарных источников 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества с 
учетом 
очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 
учетом очистки, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
0123 Железо (II, III) оксиды    0,04   3 0,00416 0,0094 
0143 Марганец и его соединения  0,01 0,001  2 0,00048 0,0011 
0301 Азота (IV) диоксид 0,2 0,04  2 0,19684 0,1213 
0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06  3 0,03199 0,0197 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный)  0,15 0,05  3 0,01662 0,0106 

0330 Сера диоксид   0,125  3 0,03133 0,0168 
0337 Углерод оксид 5 3  4 0,18221 0,1076 
0616 Ксилол 0,2   3 1,26689 0,2109 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)   0,000001  1 0,0000003 0,0000002 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

1325 Формальдегид  0,035 0,003  2 0,00354 0,0021 
2752 Уайт-спирит      0,3115032 0,0422 

2754 Углеводороды предельные 
С12-С19  1   4 0,31521 0,0595 

2902 Взвешенные вещества 0,5 0,15  3 0,00600 0,0033 
2930 Пыль абразивная     0,00400 0,0022 

2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,3 0,1  3 
4,24244 63,9830 

   В С Е Г О :     6,6132 64,5897 
 
Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на этапе 

эксплуатации проектируемых сооружений 
В период эксплуатации основными источниками выделения загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух являются: продувочные свечи, факельная уставновка, дренажные 
емкости, дизельный генератор и пр. 

Всего на период проведения строительных работ выявлено 51 источников 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, из которых 13 источников – организованных, 
38 являются неорганизованными. 

На этапе строительства источникам выбросов присвоены четырехразрядные номера: 
для организованных источников с 0001, для неорганизованных начиная с 6001. 

• Источник №0001 – Свеча продувочная на скважине Б-5, 
• Источник №0002 – Свеча продувочная на скважине Б-6; 
• Источник №0003 – Свеча продувочная на газопроводе; 
• Источник №0004 – Свеча продувочная на газопроводе; 
• Источник №0005 – Свеча продувочная на газопроводе; 
• Источник №0006 – Дренажная емкость; 
• Источник №0007 – Дренажная емкость; 
• Источник №0008 – Дренажная емкость; 
• Источник №0009 – Емкость конденсата; 
• Источник №0010 – Емкость конденсата; 
• Источник №0011 – Факельная установка; 
• Источник №0012 – ДЭС (резервный); 
• Источник №0013 – ППУ; 
• Источник №6001 – Площадка устья скважины  Б-5; 
• Источник №6002 – Площадка устья скважины  Б-6; 
• Источник №6003 – БР-1; 
• Источник №6004 – БР-1; 
• Источник №6005 – БР-1; 
• Источник №6006 – Площадка манифольда; 
• Источник №6007 – Площадка сепаратора; 
• Источник №6008 – Площадка дренажной емкости; 
• Источник №6009 – Межплощадочные трубопроводы; 
• Источник №6010 – Площадка кранового узла КУ-8; 
• Источник №6011 – Площадка кранового узла КУ-9; 
• Источник №6012 – Точка подключения к манифольду; 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

• Источник №6013 – Точка врезки в газопровод; 
• Источник №6014 – Площадка блока реагента; 
• Источник №6015 – Площадка блока реагента; 
• Источник №6016 – Площадка ГСП; 
• Источник №6017 – Площадка емкостей конденсата; 
• Источник №6018 – Площадка стояка налива конденсата; 
• Источник №6019 – Площадка узла учета газа; 
• Источник №6020 – Площадка емкости конденсата 100 м3; 
• Источник №6021 – Площадка дренажной емкости; 
• Источник №6022 – Площадка факела; 
• Источник №6023 – Площадка сепараторов; 
• Источник №6024 – Площадка компрессорных агрегатов для закачки; 
• Источник №6025 – Площадка трубопроводов; 
• Источник №6026 –Площадка ЗУ; 
• Источник №6027 – Площадка печей подогрева; 
• Источник №6028 – Сепаратор 0,8м3; 
• Источник №6029– Двухфазный сепаратор V-2; 
• Источник №6030 – Трехфазный вертикальный сепаратор; 
• Источник №6031 – Факельный сепаратор; 
• Источник №6032 – Стояк налива конденсата в автоцистерны; 
• Источник №6033 – Откачка из дренажной емкости в автоцистерны; 
• Источник №6034 – Насос для откачки; 
• Источник №6035 – Насос для откачки; 
• Источник №6036 – Камера приема и запуска скребка; 
• Источник №6037 – Конденсатосборник; 
• Источник №6038 – Площадка конденсатосборника. 
Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации 

проектируемого объекта, составит 29,549532 г/сек или 24,977969 т/год. 
 В атмосферу будет выбрасываться вещество 12 наименований. 
Перечень загрязняющих веществ (ЗВ), выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации 

запроектированных сооружений с указанием класса опасности, максимально-разовой и 
среднесуточной предельно-допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе по классификации Минздрава, представлен в таблице. 
Таблица 8 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации  

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
  0,2 0,04   2 0,461513 3,227585 80,689625 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

  0,4 0,06   3 0,07413 0,4984 8,30666667 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

  0,15 0,05   3 0,034676 0,330239 6,60478 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,1288 0,83969 16,7938 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

  5 3   4 0,533508 4,597029 1,532343 

0410 Метан (727*)       50   0,001059 0,0333395 0,00066679 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 
(1502*) 

      50   28,092768 11,934891 0,23869782 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 
(1503*) 

      30   0,051277 2,2997726 0,07665909 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

    0,000001   1 0,00000067 0,000005 5 

1052 Метанол (Метиловый 
спирт) (338) 

  1 0,5   3 0,00403 0,091705 0,18341 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

  0,05 0,01   2 0,00667 0,045013 4,5013 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

  1     4 0,1611 1,0803 1,0803 

  В С Е Г О :           29,549532 24,977969 125,008248 

 

4.1.1 Характеристика аварийных выбросов 
Аварийные ситуации могут возникнуть в ряде случаев, например, таких как, 

нарушение механической целостности оборудования, при возгорании протечек горючих 
жидкостей. 

Возможными причинами возникновения аварийных ситуаций при эксплуатации 
объектов могут быть: 

• нарушение технологического режима, правил техники безопасности и 
ошибочные действия персонала при проведении профилактического ремонта; 

• прекращение подачи электроэнергии; 
• коррозионные повреждения (наружные, возникающие вследствие 

естественного старения покрытия или некачественного нанесения изоляции); 
• заводской брак труб и запорной арматуры (наличие дефектов в металле труб, 

некачественная заводская сварка трубных швов, ненадежность уплотнительных элементов) и 
др. 

Все технологическое оборудование, средства контроля, управления и сигнализации 
будут эксплуатироваться в соответствии с их паспортными данными, техническими 
характеристиками и утвержденными инструкциями по эксплуатации. 

Основными принятыми в проекте мероприятиями, направленными на 
предотвращение выделения вредных, взрывопожарных веществ и обеспечения безопасных 
условий труда являются: 

• размещение вредных и взрывоопасных производств на открытых площадках; 
• полная герметизация технологического процесса;  
• выбор оборудования и трубопроводов из условия максимально возможных 

параметров технологического процесса; 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

• обеспечение прочности и герметичности технологических аппаратов и 
трубопроводов (контроль сварных стыков и гидравлическое испытание); 

• система противоаварийной и противопожарной защиты, предохранительных и 
сигнальных устройств по предупреждению опасных и аварийных ситуаций; 

• применение методов неразрушающего контроля и антикоррозионной защиты 
оборудования, трубопроводов, металлических конструкций. 

Размещение запорной арматуры на технологическом оборудовании обеспечивает 
удобное и безопасное обслуживание. Защита предусматривается установкой 
предохранительных клапанов, отсечной и запорной арматуры, средств автоматического 
контроля, измерения и регулирования технологических параметров. 

Вероятность возникновения крупномасштабной аварии исключается мероприятиями 
по локализации (ликвидации) аварий, проводимыми эксплуатирующей организацией, а 
также техническими решениями, способствующими реализации мероприятий повышения 
безопасных условий труда и предотвращению аварийных ситуаций. 

В рамках данного проекта аварийные и залповые выбросы отсутствуют. 
 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

4.1.3 Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ 
В соответствии с нормами проектирования, в Казахстане для оценки влияния выбросов 

загрязняющих веществ на качество атмосферного воздуха используется математическое 
моделирование. 

Расчет содержания вредных  веществ в атмосферном воздухе  проводится  в соот-
ветствии с требованиями «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 
марта 2021 года № 63. 

Загрязнение  приземного  слоя  воздуха, создаваемого  выбросами  промышленных 
объектов, зависит от объемов и условий  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу, 
природно-климатических  условий  и  особенностей  циркуляции  атмосферы. 

Для  определения  воздействия проектируемого объекта на окружающую среду 
произведен  расчет  полей  приземной  концентрации  загрязнения. Исходными данными для  
расчета  полей  приземной  концентрации  являются  полученные выше величины объемов  
выбросов  вредных  веществ. 

Прогнозирование загрязнение атмосферы проводилось по программному комплексу 
УПРЗА «ЭРА», версия 3.0. Разработчик фирма ООО «Логос Плюс», Новосибирск. 

Расчет рассеивания произведен на период эксплуатации. 
Расчет выполнен для источников выделения загрязняющих веществ для температуры 

наружного воздуха самого холодного месяца, так как печи подогреватели в основном 
работают в зимнее время. 

Значение коэффициента А, зависящего от стратификации атмосферы и 
соответствующего неблагоприятным метеорологическим условиям, принято в расчетах 
равным 200. 

Поправка на рельеф к значениям концентраций загрязняющих веществ не вводилась. 
Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ был проведен на 

площадке, принятой высотой 7400 м, шириной 4400 м, шагом сетки  через 200 м по оси Х и по 
оси У. 

Размер расчетного прямоугольника и шаг расчетной сетки выбран с учетом  взаимного 
расположения  оборудования – источников выбросов. 

Расчеты уровня загрязнения атмосферы выполнены по всем организованным и 
неорганизованным источникам с учетом всех выделяющихся загрязняющих  веществ. 

Расчет рассеивания на период эксплуатации проведен с учетом фоновых 
концентраций. 

Результаты расчета рассеивания максимальных приземных концентраций по всем 
загрязняющим веществам и группам суммаций, с указанием количества принятых к расчету 
источников загрязнения атмосферы (ИЗА), представлены в таблице ниже. 

Анализ проведенных расчетов загрязнения  атмосферы от источников показал, что 
приземные концентрации  по  всем веществам не превышает 1 ПДК. 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в виде карт-схем 
изолиний расчетных концентраций по загрязняющим веществам приведены в Приложении 3.  



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

4.1.4 Анализ результатов расчетов выбросов 
Согласно проведенным расчетам, общее количество загрязняющих веществ, 

выделяемых в атмосферу за период строительства центробежного воздушного компрессора, 
составит: 

На этапе проведения строительных работ: 
 от стационарных источников при строительстве проектируемого объект – 6,6132 
г/сек или 64,5897 т/период. 
При эксплуатации: 

• 29,549532 г/сек или  24,977969 т/год 
Результаты проведенных расчетов показали, что на период строительства 

проектируемых сооружений общее количество источников выбросов составит 16 единиц. 
На период эксплуатации проектируемых сооружений выявлено 51 источник выбросов, 

из них 13 организованных источников выбросов и 38 неорганизованных. 
4.1.5 Обоснование размера санитарно-защитной зоны 
Территория СЗЗ предназначена для обеспечения снижения уровня воздействия до 

требуемых нормативов по всем факторам воздействия за ее пределами, для создания 
санитарно – защитного барьера между территорией предприятия и территорией жилой 
застройки, для организации дополнительных условий, обеспечивающих экранирование, 
ассимиляцию и фильтрацию загрязнений атмосферного воздуха, и повышенную 
комфортность микроклимата. 

Критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на ее внешней границе 
и за ее пределами концентрации загрязняющих веществ для атмосферного воздуха 
населенных мест ПДК и/или ПДУ физического воздействия на атмосферный воздух. 

Воздействие на местное население отсутствует. 
Работы по строительно-монтажным работам не классифицируются, санитарно-

защитная зона на период строительства не устанавливается. 
Согласно Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 
и здоровье человека", утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11. 
01.2022 № ҚР ДСМ-2, для месторождения Барханное  установлена общая санитарно-защитная 
зона – 1000 м. 

Согласно Приложению 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 
2021 года № 400-VI ЗРК, данный проект относится к 1-ой категории. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

4.1.7 Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу 
Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций 

обеспечивается комплексом планировочных и технологических мероприятий. 
Планировочные мероприятия, влияющие на уменьшение воздействия выбросов 
предприятия на жилые районы, предусматривают благоприятное расположение 
предприятия по отношению к селитебной  территории.  

Основным техническим мероприятием на предприятии является использование 
различного типа пылегазоочистного оборудования (ПГОУ) для улавливания загрязняющих 
веществ в производственных цехах и на оборудовании.  

К мероприятиям по уменьшению выбросов в атмосферу относятся:  
• Контроль за точным соблюдением технологии производств работ; 
• строгое соблюдение всех технологических параметров;  
• осуществление постоянного контроля герметичности оборудования;  
• осуществление постоянного контроля за ходом технологического процесса;  
• Рассредоточение во времени работ механизмов, не задействованных в едином 

непрерывном технологическом процессе; 
• Проведение мониторинговых наблюдений за состоянием атмосферного воздуха 

и применение необходимых мер при наличии увеличивающихся концентраций загрязняющих 
веществ. 

• организация движения транспорта; 
• исправное техническое состояние используемой строительной техники и 

транспорта; 
• разработка технологического регламента на период НМУ; 
• обучение персонала реагированию на аварийные ситуации; 
• соблюдение норм и правил противопожарной безопасности; 
• сокращение сроков хранения пылящих инертных материалов, хранения в строго 

отведенных местах и укрытие их пленкой; 
• разгрузка инертных материалов рано утром, когда влажность воздуха 

повышается; 
• хранение производственных отходов в строго определенных местах; 
• запрещение стихийного сжигания отходов; 
• использование современного оборудования с минимальными выбросами в 

атмосферу; 
• автоматизация технологических процессов обеспечивающая стабильность 

работы всего оборудования с контролем и аварийной сигнализацией при нарушении 
заданного режима, что позволит обслуживающему персоналу предотвратить возникновение 
аварийных ситуаций; 

• обеспечение прочности и герметичности оборудования; 
• своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и 

профилактики технологического оборудования; 
К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия выбросов 

предприятия на окружающую среду, относится благоустройство территории (в том числе 
озеленение санитарно – защитной зоны). 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Эти меры в сочетании с хорошей организацией производственного процесса и 
контроля позволят обеспечить минимальное воздействие на атмосферный воздух в районе 
проведения работ. 

Специализированные мероприятия по снижению выбросов на период строительства и 
эксплуатации в проекте не предусмотрены. 

4.1.8 Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий 
(НМУ) 
Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 

метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия способствуют 
накоплению загрязняющих веществ в районе расположения объекта, т.е. концентрации 
примесей могут резко возрасти. Для предупреждения возникновения высокого уровня 
загрязнения осуществляются регулирование и кратковременное сокращение выбросов 
загрязняющих веществ.  

Неблагоприятными метеорологическими условиями при проектируемых работах могут 
быть: 

− штиль, 
− температурная инверсия. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 
предупреждений со стороны Казгидромета о возможном опасном росте в воздухе 
концентраций примесей вредных химических веществ из-за формирования неблагоприятных 
метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 
комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Исходя из специфики работ, в период НМУ предусмотрены три режима работы: 
Первый – носит организационно-технический характер и не приводит к снижению 

производительности. 
Второй – предусматривает сокращение выбросов ЗВ на 20–40 % за счет сокращения 

производительности производства: 
− усиление контроля за всеми технологическими процессами; 
− ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия 

согласно ранее разработанных схем маршрутов; 
− проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах. 
− сокращение объемов погрузочно-разгрузочных работ. 

Третий – предусматривает сокращение выбросов вредных веществ на 40-60 %: 
− ограничение на 60 % работ, связанных с перемещением грунта на площадке, остановка 

работы автотранспорта и механизмов; 
− прекращение погрузочно-разгрузочных работ; 
− ограничение строительных работ вплоть до полной остановки. 
− запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки сыпучего сырья, являющихся 

источниками загрязнения;  
− остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающихся выбросами в атмосферу; 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

− запрещение выезда на линии автотранспортных средств с не отрегулированными 
двигателями. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

4.2. Охрана поверхностных и подземных вод 
4.2.1 Расчет норм водопотребления 
Целью проектного решения является «Обустройство месторождения Барханное 

(Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)». 

Разделом проекта предусматривается водоснабжение строительной площадки и 
водоснабжение при эксплуатации. 

Для питьевых нужд используется привозная бутилированная питьевая вода. 
Норма водопотребления на одного человека в день принята по СНиП РК 4.01-02-2001 

«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» и составляет 2 л/день, норма расхода воды 
на хозяйственно-бытовые нужды – 25 л/сут. 

Всего работающих при строительстве–118 человек, Количество смен -1,  
Продолжительность строительства – 14 мес; 
На период эксплуатации количество работающих – 24 чел. 
Расходы воды приведен в таблице ниже. 

Таблица 9 – Расчет расхода воды на хоз- бытовые нужды  

Потребители 
Ед, 
изм К-во 

Норма 
водопо- 

Водопотребление 
Водоотведение 

требления, 
л/сут м3/сут м3/период м3/сут м3/период 

При строительстве 
(питьевые) чел, 118 2 0,236 100,772 0,236 100,772 

При эксплуатации 
(питьевые) 

чел, 
24   2 0,048 17,52 0,048 17,52 

При эксплуатации 
(х/бытовые нужды) 

чел, 
 24 25 0,6 219 0,6 219 

Итого: - - - 0,884 337,292 0,884 337,292 
 
Таблица 10 – Расход воды на производственные нужды 

Наименование потребителей Единица 
измерения 

Наименова
ние работ 

Расход воды 
м³/период 

Строительство трубопровода  Диаметр 
219,0 мм 

опрессовка 975,119 

Пылеподавление Площадь Полив 
водой 

3159 

Заполнение систем печей   70 
 
Хозбытовая канализация. Стоки направляются в существующую сеть канализации.  

 
4.2.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 
Проектные решения обеспечивают ряд мероприятий по охране и рациональному 

использованию водных ресурсов; на всех этапах технологического процесса проектными 
решениями обеспечивается контроль за количеством и качеством потребляемой воды. сбора 
производственных и бытовых сточных вод и своевременный вывоз стоков 
специализированным организациям для утилизации. 

При соблюдении технологии строительства и эксплуатации запроектированных 
сооружений  влияние на поверхностные и подземные воды оказываться не будет. 

Проектными решениями сброс каких-либо сточных вод на рельеф или в 
поверхностные водные источники не предусматривается.  



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

При  соблюдении  технологии  строительства  и  эксплуатации запроектированных 
сооружений влияние на поверхностные и подземные воды оказываться не будет. Проектные 
решения предусматривают ряд мероприятий по  охране  и  рациональному  использованию 
водных ресурсов, которые до минимума снизят отрицательное воздействие производства на 
поверхностные и подземные воды:  

при строительстве:  
• использование существующих дорог;   
• ограничение площадей занимаемых строительной техникой;  
• хранение стройматериалов на специальной оборудованной площадке;  
• обустройство мест локального сбора и хранения отходов.   

при эксплуатации:  
• контроль качества и количества воды; 
• площадки  для  временного  хранения  отходов выполнены из монолитного 

железобетона;  
• под  основания  бетонных  конструкций  выполняется  подготовка  из щебня, 

пропитанного битумом до полного насыщения;  
• гидроизоляция фундаментов горячим битумом;  
• материал  монолитных  бетонных  конструкций  принят  на сульфатостойком 

портландцементе. 
При соблюдении технологического режима эксплуатации сооружений, просачивание 

загрязненных вод практически исключено, т.е. отрицательное воздействие на подземные воды 
и водопроницаемые отложения сарматского яруса исключаются. 

Уровень воздействия на окружающую среду при эксплуатации проектируемых 
объектов можно оценить как допустимый 

4.3. Охрана подстилающей поверхности, животного мира, растительности 
4.3.1 Основные факторы, влияющие на почвенно-растительный покров 
Проблема сохранения почвенного покрова при строительстве объекта имеет особое 

значение, так как почвы обладают крайне низкой естественной буферностью по отношению к 
антропогенному воздействию и низкой самоочищающей способностью. 

Для эффективной охраны почв от возможного загрязнения и нарушения должны 
выполняться комплекс мероприятий, направленные на предупреждение, снижение или 
исключение различных видов воздействия на подстилающую поверхность, а также решения, 
обеспечивающие инженерно-экологическую безопасность в районе работ. 

Наиболее важными требованиями являются минимизация природопользования и 
снижение объемов отходов. Согласно этой концепции, при проведении строительства будут 
отведены минимально возможные площади земель, использовано ограниченное количество 
воды и других природных ресурсов, уменьшен объем отходов в окружающую среду. 

В целях охраны земель собственники земельных участков и землепользователи 
обязаны проводить мероприятия по: 

 1) защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, 
затопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения 
радиоактивными и химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а также 
других негативных воздействий; 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

 2) защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и 
особо опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, 
кустарником и мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

 3) ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 
 4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 
 5) рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, 

своевременному вовлечению земель в оборот. 
Проведение проектных работ не вызовет нарушение почвенно-растительного покрова в 

связи с работой автомобильного транспорта и спецтехники. В целом, весь участок 
проектируемых работ будет подвержен определенному механическому воздействию. 

В целях предупреждения нарушения растительного покрова в процессе проектируемых 
работ необходимо осуществление следующих мероприятий: 

• раздельный сбор отходов в специальных контейнерах; 
• захоронение отходов производства и потребления на специально оборудованных 

полигонах; 
• пропаганда охраны растительного мира; 
• запрет на вырубку кустарников и разведение костров. 

Для минимизации воздействия проектируемых работ на животный мир предприятием 
разработаны и выполняются природоохранные мероприятия, направленные на сохранение 
видового многообразия животных, охрану среды их обитания, условий размножения и путей 
миграции животных, сохранения целостности естественных сообществ. 

Природоохранные мероприятия включают следующие положения: 
• пропаганда охраны животного мира; 
• ограничения техногенной деятельности вблизи участков с большим биологическим 

разнообразием; 
• маркировка и ограждение опасных участков; 
• создание ограждений для предотвращения попадания животных на производственные 

объекты; 
• запрет на охоту в районе контрактной территории; 
• разработка оптимальных маршрутов движения автотранспорта; 

Техническая рекультивация включает: 
Проектом предполагается технический этап рекультивации, который включает уборку 

территории от мусора после проведения строительных работ. 
Проведение биологической рекультивации проектом не предусматривается. 
На предприятии намечен также ряд мероприятий, направленных на обеспечение 

инженерно-экологической безопасности объектов и предупреждения аварийных ситуаций: 
• визуальный и приборный контроль швов стыковочных и иных соединений 

трубопроводов; 
• защита трубопроводов от коррозии; 
• оперативная ликвидация загрязнений технологических площадок; 
• планово-предупредительные ремонтные работы и обследование состояния  

оборудования. 
В процессе эксплуатации проектируемых объектов загрязнение почвенно-

растительного покрова возможно в случае попадания отходов  в почву.  



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Для  уменьшения  воздействия  на  почвы  в  процессе  эксплуатации производится 
следующий комплекс мероприятий:  

• площадки для приема отходов предусмотрены из монолитного бетона;  
• бетон  для  бетонных  и  ж/бетонных  конструкций  принят  на сульфатостойком 

портландцементе;  
• под  бетонными  и  железобетонными  конструкциями предусматривается  

подготовка  из  щебня,  пропитанного  битумом  до  полного насыщения;  
• все  боковые  поверхности  бетонных  конструкций,  соприкасающиеся  с 

грунтом, обмазываются горячим битумом за два раза;  
• антикоррозийная защита металлических конструкций.  

Соблюдение регламента работ, осуществление ряда дополнительных технологических 
решений с целью увеличения надежности работы оборудования и проведения 
природоохранных мероприятий сведут к минимуму воздействие проектируемых работ на 
почвенно-растительный покров. С учетом всех предусмотренных технических решений и 
специальных мероприятий воздействие проектируемой деятельности не окажет значительного 
влияния на подстилающую поверхность, животный и растительный мир. 

Площадка установки выполнена с бетонным покрытием, недопускающим попадания в 
грунт аварийных протечек от оборудования. Организация рельефа площадки выполнена с 
отведением дождевых и талых вод, а также аварийных протечек в существующую дренажную 
систему предприятия 

Временное хранение отходов предусмотрено на существующих оборудованных 
площадках предприятия. 

Проектируемый объект расположен на территории действующего предприятия, 
которое имеет спланированные площади. Организация рельефа сводится к интеграции 
проектируемой площадки в существующие планировочные решения. 

4.4. Воздействие физических факторов 
4.4.1 Шум, вибрация 
Одной из форм вредного физического воздействия на окружающую природную среду 

является шумовое воздействие. Под шумом понимается беспорядочное сочетание звуков 
различной частоты и интенсивности. Шумы по характеру спектра делятся на широкополосные 
с равномерным и непрерывным распределением звуковой энергии по всему спектру и 
тональный, если в звуковом спектре имеются легко различимые дискретные тона. 

По величине частот (f) шумы делятся, %: 
 на низкочастотные, если f<400 Гц; 
 на среднечастотные, если 500<f<1000 Гц; 
 на высокочастотные, если f> 1000 Гц. 
От различного рода шума в настоящее время страдают многие жители городов, 

поселков, в том числе временных, находящихся вблизи промышленных объектов и на 
осваиваемых территориях. Для многих людей шум является причиной нервных расстройств, 
нарушения сна, головных болей, повышения кровяного давления, нарушения и потери слуха. 
Заболевание слухового аппарата может наступить при непрерывном шуме свыше 100 дБ. 
Поэтому оценка воздействия звукового давления на персонал, работающий на промышленных 
площадках и в быту, имеют важное экологическое и медико-профилактическое значение. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Источниками шума и вибрации являются дизельные двигатели, электромоторы, печи, 
насосы. 

Производственный шум. Нормативные документы устанавливают определенные 
требования к методам измерений и расчетов интенсивности шума в местах нахождения 
людей, допустимую интенсивность фактора и зависимость интенсивности от 
продолжительности воздействия шума. В соответствии с нормами для рабочих мест в 
производственных помещениях считается допустимой шумовая нагрузка 80дБ. При 
производственных работах на открытой территории шумовые нагрузки будут зависеть от ряда 
факторов, включающих и выше названные. 

Уровень шума на открытых рабочих площадках будет зависеть от расстояния до 
работающего агрегата, а также от того, где находится само работающее оборудование – в 
помещении или вне его, от наличия ограждения, положения места измерения относительно 
направленного источника шума, метеорологических и других условий. 

Технологическое оборудование, предполагаемое к использованию, включает двигатели 
внутреннего сгорания, как основной источник производимого шума. Силовой агрегат 
включает дизельный двигатель по мощности сравнимый с двигателями устанавливаемыми на 
грузовых дизельных автомобилях – 160 кВт и создающий шум до 90 дБ(А).  

Шумовое воздействие автотранспорта. Внешний шум автомобилей принято измерять 
в соответствии с ГОСТ 19358-85. Допустимые уровни внешнего шума автомобилей, 
действующие в настоящее время, применительно к условиям строительных работ, 
составляют: грузовые автомобили с полезной массой свыше 3,5 т создают уровень звука – 89 
дБ(А); грузовые –дизельные автомобили с двигателем мощностью 162 кВт и выше – 91 дБ(А). 

Допустимый уровень звука на рабочих местах водителей и обслуживающего персонала 
тракторов самоходных шасси, прицепных и навесных сельскохозяйственных машин, 
строительно-дорожных и других аналогичных машин составляет 80 дБ(А). 

Борьбу с шумом и вибрацией проводят путем своевременного профилактического 
ремонта оборудования, подтягивания ослабевших соединений, своевременной смазки 
вращающихся частей. Общий метод борьбы с вибрацией тяжелых машин – устройство под 
ними фундаментов, виброизолированных от пола и соседних конструкций. 

 Для индивидуальной защиты от шума проектом предусмотрено применение 
противошумных вкладышей, перекрывающих наружный слуховой проход; защитных касок с 
подшлемниками. 

4.4.2 Воздействие электромагнитных полей 
Интенсивность ЭМП на рабочих местах и местах возможного пребывания персонала, 

обслуживающего установки, генерирующие электромагнитную энергию, не должна 
превышать предельно допустимых уровней: 
 по электрической составляющей в диапазоне: 

− 3 МГц        - 50 В/м; 
− 3-30 МГц        -    20 В/м; 
− 30-50 МГц       - 10 В/м; 
− 50-300 МГц     -   5 В/м. 

• по магнитной составляющей в диапазоне частот: 
− 60 кГц-1,5 МГц  -  5 А/м; 
− 30 МГц-50 МГц   -0,3 А/м. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Плотность потока энергии ЭМП в диапазоне частот 300 МГц-300 ГГц (СВЧ) следует 
устанавливать исходя из допустимого значения энергетической нагрузки на организм 
человека и времени пребывания в зоне облучения. Во всех случаях она не должна превышать 
10 Вт/м2 (1000 мкВт/см2), а при наличии рентгеновского излучения или высокой температуры 
(выше 28 °С) – 1 Вт/м2 (100 мкВт/см2), 

Максимально допустимая напряженность электрического поля в диапазоне СЧ не 
должна превышать 500 В/м, в диапазоне ВЧ – 200 В/м. 

Наиболее эффективной мерой защиты от воздействия ВЧ электромагнитных полей 
является использование дистанционного управления радиопередатчиками. При отсутствии 
дистанционного управления следует рационально размещать передатчики и элементы 
фидерных линий в специально предназначенных помещениях. 

Защита от облучения электромагнитными полями обеспечивается проведением 
конструктивных и организационных защитных мероприятий, которые разрабатываются на 
основании расчетов и прогнозирования интенсивности ЭМП. Конструктивная защита 
обеспечивается рациональным размещением антенн радиопередающих устройств и 
радиолокационных станций и применением защитных экранов. 

Для защиты населения от возможного вредного воздействия электромагнитных полей 
от линий электропередач (ЛЭП) – использование метода защиты расстоянием, т.е. создание 
санитарно-защитной зоны, размеры которой обеспечивают предельно допустимый уровень 
напряженности поля в населенных местах. Наибольшее шумовое воздействие будет 
отмечаться на рабочих площадках (местах). Применение современного оборудования для всех 
технологических процессов, применяемые меры по минимизации воздействия шума и 
практическое отсутствие мощных источников электромагнитного излучения позволяют 
говорить о том, что на рабочих местах не будут превышаться установленные нормы. В связи с 
этим, сверхнормативное воздействие данных физических факторов на людей и другие живые 
организмы вблизи за пределами СЗЗ не ожидается. 

4.4.3 Радиационное воздействие 
Основными принципами обеспечения радиационной безопасности являются:  
- принцип нормирования – не превышение допустимых пределов индивидуальных доз 

облучения граждан от всех источников ионизирующего излучения;  
- принцип обоснования - запрещение всех видов деятельности по использованию 

источников ионизирующего излучения, при которых полученная для человека и общества 
польза не превышает риск возможного вреда, причиненного дополнительным к естественному 
радиационному фону облучением;  

- принцип оптимизации - поддержание на возможно низком и достижимом уровне с 
учетом экономических и социальных факторов индивидуальных доз облучения и числа 
облучаемых лиц при использовании любого источника ионизирующего излучения;  

- принцип аварийной оптимизации - форма, масштаб и длительность принятия мер в 
чрезвычайных (аварийных) ситуациях должны быть оптимизированы так, чтобы реальная 
польза уменьшения вреда здоровью человека была максимально больше ущерба, связанного с 
ущербом от осуществления вмешательства.  

Радиационная безопасность обеспечивается:  
- проведением комплекса мер правового, организационного, инженерно - технического, 

санитарно - гигиенического, профилактического, воспитательного, общеобразовательного и 
информационного характера;  



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

- реализацией государственными органами Республики Казахстан, общественными 
объединениями, физическими и юридическими лицами мероприятий по соблюдению норм и 
правил в области радиационной безопасности;  

- осуществлением радиационного мониторинга на всей территории;  
- осуществлением государственных программ ограничения облучения населения от 

источников ионизирующего излучения;  
- реализацией программ качественного обеспечения радиационной безопасности на 

всех уровнях осуществления практической деятельности с источниками ионизирующего 
излучения.  

В связи с вышеизложенным, предусмотрены мероприятий по радиационной 
безопасности населения и работающего персонала при эксплуатации предприятия 
заключающиеся в провидение ежегодного радиационного мониторинга.  

В  случае  установления  факта  радиационного  заражения,  сменный мастер 
немедленно оповещает об этом свое непосредственное руководство и сообщает в 
соответствующую службу для информирования Госсаннадзора.  О факте  радиационного  
загрязнения  на  месторождении  оповещаются  местные органы  власти,  Госсаннадзор,  
органы  внутренних  дел,  техническая  инспекция труда, территориальный штаб ЧС.   

При обнаружении радиоактивного загрязнения свыше установленных гигиенических  
норм, персонал  переходит  на  режим  работы в  соответствии  с «Планом мероприятий по 
радиационной безопасности»:   

- дальнейшее проведение работ возможно лишь после официального разрешения 
СЭС;   

- вокруг загрязненной территории обозначить санитарно-защитную и 
наблюдательную зоны, размеры которых зависят от степени радиоактивности поступающих 
веществ, дозы  внешнего  излучения,  распространения радиоактивных выбросов в атмосферу, 
которые устанавливаются СЭС.   

Ликвидация  последствий  радиоактивного заражения, сбор, временное размещение  и  
захоронение твердых и жидких радиоактивных отходов осуществляются в соответствии с 
инструкциями.  

При  работе  с  источниками  ионизирующих  излучений  работающий персонал 
должен быть обеспечен спецодеждой и средствами индивидуальной защиты. Ответственность 
за готовность к применению средств индивидуальной защиты  несет  технический  
руководитель  организации,  за  правильность  их использования  непосредственно  на  месте  
проведения  работ  –  исполнитель работ.  

Обеспечение  радиационной  безопасности  при  обращении  с производственными  
отходами  организаций  нефтегазовой  отрасли  с повышенным  содержанием  природных  
радионуклидов  осуществляется  в соответствии  с  нормативными  документами.  Если  по  
результатам  первичного обследования  не  обнаружено  повышенное  облучение  работников,  
а эффективная  удельная  активность  природных  радионуклидов  в производственных  
отходах  не  превышает  1,5  кБк/кг,  то  дальнейший радиационный контроль не обязателен.  

Радиационное  воздействие  в  период  строительства  и  эксплуатации не 
ожидается. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

5. ИНФОРМАЦИЮ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 
КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТХОДОВ, ОБРАЗУЕМЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 
СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ. 

5.1 Отходы. 
Реализация любой деятельности неизбежно будет сопровождаться образованием, 

накоплением, удалением и утилизацией твердых и жидких промышленных отходов 
производства и потребления. Отходы, которые будут образовываться в ходе строительства и 
эксплуатации объектов: 

• Промышленные отходы. Образуются при выполнении производственных 
операций, эксплуатации автотранспортных средств, строительной техники и оборудования. 

• Коммунальные отходы. Образуются при жизнедеятельности обслуживающего 
персонала, задействованного при производстве работ. 

Согласно Классификатору отходов (утвержденный Приказом и.о. Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314) каждому 
виду отходов присваивается специальный классификационный код. Кодировка отходов 
учитывает область образования, способ складирования (захоронения), способ утилизации или 
регенерации, потенциально опасные составные элементы, вид опасности, отрасль экономики, 
на объектах которой образуются отходы. 

В соответствии с п. 4 ст. 338 ЭК РК виды отходов относятся к опасным или неопасным 
в соответствии с классификатором отходов с учетом требований настоящего Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 
одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды 
отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или 
степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и 
окружающую среду. 

Номенклатура, уровень опасности, перечень видов опасных составляющих отходов, 
кодов и характеристик опасных отходов, и т.д. определяется согласно Экологическому 
кодексу по Классификатору отходов, утверждаемый уполномоченным органом по охране 
окружающей среды.  

В процессе строительства и эксплуатации проектируемого объекта будут 
образовываться следующие твердые и жидкие отходы:  

• Строительные отходы – отходы образующиеся в результате строительства объекта. 
Собираются в контейнеры и вывозятся на договорной основе.  

• Обтирочный материал, в том числе промасленная ветошь - образуются при мелком 
ремонте спецтехники и оборудования. 

• Металлолом (лом черных металлов). Лом чёрных металлов образуется при 
различных строительных работах, техническом обслуживании, демонтаже, замене 
изношенных деталей и оборудования.  

• Твердо-бытовые отходы образуются при обеспечении жизнедеятельности 
обслуживающего персонала и включают в себя отходы столовой, бытовой мусор, 
канцелярский и упаковочный мусор, ветошь и т.д. Твердые бытовые отходы, образующиеся 
в результате жизнедеятельности обслуживающего персонала, собираются в металлические 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

контейнеры для ТБО и передаются на утилизацию в стороннюю организацию на договорной 
основе. 

• Отходы тары ЛКМ образуются в процессе покрасочных работ. Отходы тары 
складируются в контейнеры и вывозятся на захоронение на договорной основе. 

• Огарки сварочных электродов образуются в процессе проведения сварочных работ. 
Токсичные компоненты – цветные металлы. Огарки складируются в контейнеры и по мере 
накопления вывозятся подрядной организацией на договорной основе. 

5.2 Расчет норм образования отходов при строительстве 
Отходы ЛКМ (пустая тара от ЛКМ) - класс опасности III-й. 

Количество использованной тары ЛКМ определяется по формуле: 

N = ΣMi*n + ΣMki* αi, 

где: N - количество тары, т/год; 

 Mi – масса i-го вида тары, тонн/год; 

 n – число видов тары; 

 Mki – масса краски в i-той таре; 

 αi  - содержание остатков краски в в i-той таре в долях от Mki (0,02). 

N = 0,5625*0,02+56,5*0,01 = 0,5763 т 

 Огарки сварочных электродов - расчет образования огарков сварочных электродов 

выполнен в соответствии с приложением 16 к приказу № 100 от 18. 04. 2008 г. «Методика 

разработки проектов нормативов размещения отходов производства и потребления». Класс 

опасности IV. 

 Расчет образования  огарков сварочных электродов  производится по формуле:        

N = М х Q, т/год, 

 где: 

 N – количество огарков сварочных электродов; 

 М - расход электродов 6,3 т/год; 

 Q - остаток электродов  - 0,015 т/т; 

N = 0,63х 0,015 = 0,09450 т/год. 

 Металлолом – (инертные отходы, остающиеся при строительстве – металлическая 

стружка, куски металла, арматура и т.д.)- твердые, не пожароопасные, IV класс опасности, в 

кол-ве 4,5 тонны. 

 Строительные отходы - (отходы, образующиеся при проведении строительных работ 

– обломки железобетонных изделий, и демонтаже площадок насосов и др.) – твердые, не 

пожароопасные, IV класс опасности. Ориентировочно образование 7,5 тонны строительного 

мусора (количество строительных отходов принимается по факту образования при окончании 

строительно-монтажных работ и благоустройстве территории). 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Обтирочный материал, в том числе промасленная ветошь образуются при мелком 

ремонте спецтехники и оборудования – пожароопасные.  

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

«18» 04 2008 г, № 100-п, Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления. 

Норма образования отхода определяется по формуле:  

N = Mo + M + W, т/год, где: 

где Мо – поступающее количество ветоши, 0,03 т; 

М – норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо; 

W – нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо, 

М = 0,12*0,03 = 0,0036 т, 

W = 0,15*0,03 = 0,0045 т, 

N= 0,03+0,0036 +0,0045 = 0,0381 т. 

Отход не подлежит дальнейшему использованию.  

 Твердые бытовые отходы – отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности 

персонала (пищевые отходы, бытовой мусор, упаковочные материалы, ветошь и др.) – 

твердые, не токсичные, не растворимые воде, образуются в период строительства, собираются 

в металлические контейнеры  с последующей утилизацией для размещения на полигонах  

бытовых отходов согласно договорных отношений. Неопасные. 

 Согласно приложения 16 к приказу № 100 от 18. 04. 2008 г. «Методика разработки 

проектов нормативов размещения отходов производства и потребления», объем образования 

твердо-бытовых отходов определяется по следующей формуле: 

Q3 = Р * М * Ртбо, где: 

Р - норма накопления отходов на одного человека в год, м3/год*чел. –0.3; 

М - численность персонала при строительстве, принимаем по проекту – 118 человек; 

Ртбо- удельный вес твердо-бытовых отходов, т/м3 - 0,25. 

Q3 = 0.3 * 118* 0,25 = 8,85 т/год. 

 С учетом времени строительства 14 мес. объем образования отходов будет 10,325 

т/период. 

 Количество отходов, образующиеся при строительстве, принято ориентировочно и 

будет корректироваться заказчиком по фактическому образованию. 

5.3 Расчет норм образования отходов при эксплуатации 
Расчет норм образования отходов при эксплуатации 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

 
Обтирочный материал, в том числе промасленная ветошь образуются при мелком 

ремонте спецтехники и оборудования – пожароопасные.  

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от «18» 04 2008 г, № 100-п, Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления. 

Норма образования отхода определяется по формуле:  

N = Mo + M + W, т/год, где: 

где Мо – поступающее количество ветоши, 0,4 т; 

М – норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо; 

W – нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо, 

М = 0,12*0,4 = 0,048 т, 

W = 0,15*0,4 = 0,06 т, 

N= 0,4+0,048 +0,06 = 0,508 т. 

Отход не подлежит дальнейшему использованию.  

Отработанное масло от работы дизель-генератора.  

Количество отработанных масел при работе дизель-генераторов определяется по 

формуле:     

N =  Nм * 0,25 
 

где: N  -  количество отработанного моторного масла, тонн; 

Nм – количество израсходованного моторного масла, необходимое для 

работы дизель-генератора, согласно технического проекта, тонн 
10,0 

Твердые бытовые отходы – отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности 

персонала (пищевые отходы, бытовой мусор, упаковочные материалы, ветошь и др.) – 

твердые, не токсичные, не растворимые воде, образуются в период строительства, собираются 

в металлические контейнеры  с последующей утилизацией для размещения на полигонах  

бытовых отходов согласно договорных отношений. Неопасные. 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

Согласно приложения 16 к приказу № 100 от 18. 04. 2008 г. «Методика разработки 

проектов нормативов размещения отходов производства и потребления», объем образования 

твердо-бытовых отходов определяется по следующей формуле: 

Q3 = Р * М * Ртбо, где: 

Р - норма накопления отходов на одного человека в год, м3/год*чел. –0.3; 

М - численность персонала – 24 человека; 

Ртбо- удельный вес твердо-бытовых отходов, т/м3 - 0,25. 

Q3 = 0.3 *24* 0,25 = 1,8 т/год. 

5.4 Лимиты накопления отходов 
Лимиты накопления отходов, установленные при строительстве и эксплуатации 

проектируемого объекта представлены в таблицах ниже. 
Утилизация строительно-монтажных отходов будет обязанностью строительной 

организацией, выбранной на тендерной основе. 
Согласно требованиям Экологического Кодекса РК, отходы производства могут 

временно храниться на территории предприятия не более 6 месяцев, а ТБО не более 3-х дней.  
Таблица 11 – Лимиты накопления отходов, установленные при строительстве 

Наименование отходов Объем накопленных отходов 
на существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, тонн/год 

1 2 3 
Всего  23,0339 
в т. ч. отходов производства  12,7089 
отходов потребления  10,325 

Опасные отходы 
Тара от ЛКМ  0,5763 
Промасленная ветошь  0,0381 

Не опасные отходы 
Огарки сварочных электродов  0,0945 
Строительные отходы  7,5 
Металлолом  4,5 
Твердо-бытовые отходы  10,325 
 
Таблица 12 – Лимиты накопления отходов, установленные при эксплуатации 

Наименование отходов Объем накопленных отходов 
на существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, тонн/год 

1 2 3 
Всего  37,983 
в т. ч. Отходов производства  36,183 
отходов потребления - 1,8 

Опасные отходы 
Тара из под хим.реагентов  25,675 
Промасленная ветошь  0,508 
Отработанное масло  10,0 

Не опасные отходы 
ТБО  1,8 
 
 



 

«Обустройство месторождения Барханное (Система сбора газа и Пункт сбора газа) и строительство газопровода Барханное-Амангельды 
(включающее газопровод и ЛЭП)»     

        

5.5 Контроль за безопасным обращением с отходами 
Основными факторами, определяющими периодичность контроля и выбор точек 

замеров загрязняющих веществ, являются:  
• опасные свойства (взрыво- и пожароопасность, агрегатное состояние);  
• физико-химические свойства отходов (растворимость в воде, летучесть, 

реакционная способность; 
• способ хранения отходов. 

Отходы производства и потребления, образующиеся в процессе эксплуатации 
предприятия, должны находиться в специально отведенных местах временного хранения (в 
плотно закрытых контейнерах), необходимо следить за тем, чтобы по мере накопления, 
отходы вывозились подрядной организацией с территории предприятия для последующей 
утилизации/переработки. 

Для отходов, обладающих опасными физико-химическими свойствами, предусмотрен 
контроль за безопасным обращением отходов на территории предприятия.  

В целях предупреждения нарушения растительно-почвенного покрова при 
эксплуатации предприятия намечается выполнение следующих мероприятий: 

• движение наземных видов транспорта осуществляется только по имеющимся и 
отведенным дорогам; 

• сокращение объемов земляных работ по срезке, выравниванию рельефа; 
• проведение на заключительном этапе строительства технической рекультивации. 

Для предотвращения загрязнения окружающей среды твердыми отходами в 
соответствии с нормативными требованиями в Республике Казахстан запланированы 
следующие мероприятия: 

• инвентаризация, сбор промотходов с их сортировкой по токсичности в специальных 